

„Mechanik” wczoraj i dziś

SŁUPSK 1946-2026

*Ta nasza młodość z kości i krwi,
Ta nasza młodość, co z czasu kpi.
Co nie ustoi w miejscu zbyt długo
Ona, ci pierwszą jest, potem drugą.
Ta nasza młodość, ten szczęsny czas,
Ta para skrzydeł zwiniętych w nas.*

Tadeusz Śliwiak

Kolegium redakcyjne:

*Klara Jaworska
Małgorzata Damaszk
Halina Pilarczyk
Zbigniew Rychły
Barbara Ptak
Mariusz Barański
Urszula Puzio
Mirosława Piątek
Anna Twardowska
Monika Szczepkowska
Agata Maciąg
Arkadiusz Szymański
Anna Szymańska*

SPIS TREŚCI

1. Przedmowa
2. Nazwy szkoły
3. Starszy od ratusza
4. Trudne początki
5. Rozwój szkoły
6. Przeprowadzki
7. Dyrektor Edward Michalski
8. Dyrektor Stanisław Mulawa
9. Dyrektor Zygmunt Kowalski
10. Dyrektor Zbigniew Szymański
11. Dyrektor Tadeusz Pacholczyk
12. Dyrektor Barbara Zakrzewska
13. Odnotowane w kronikach osiągnięcia w olimpiadach i konkursach
14. O szkole powiedzieli nam
15. Pracownicy szkoły

PRZEDMOWA

W tym roku nadarzyła się wyjątkowa okazja, by ponownie przedstawić zarys historii słupskiego „Mechanika”, obchodzimy bowiem jubileusz osiemdziesięciolecia szkoły.

Autorki pierwszego opracowania, Małgorzata Damaszk i Klara Jaworska – jak same zaznaczyły – pragnęły ukazać różnorodne aspekty istnienia szkoły – zarówno życie społeczności uczniowskiej, jak i wysiłek kadry pedagogicznej i administracyjnej oraz perypetie natury gospodarczej, a także politycznej.

Stwierdziły, że olbrzymią radość sprawiłoby im, gdyby każdy z czytających niniejszą pozycję mógł sobie powiedzieć: „Tak naprawdę było”. Ich zdaniem – prezentowana praca nie była pozbawiona niedociągnięć, co wynikało z braku kompletnych materiałów dotyczących szkoły. Autorki sięgnęły do bardzo różnorodnych źródeł: szkolnych i warsztatowych kronik, roczników kół i organizacji młodzieżowych, protokołów z posiedzeń rad pedagogicznych i wizytacji szkoły, arkuszy ocen, danych personalnych i wielu innych dokumentów archiwalnych. Dużą pomocą, a jednocześnie przyjemnością stały się dla nich przeprowadzone wywiady z ludźmi związanymi uczuciowo i zawodowo z „Mechanikiem”. Bezcenne wiadomości i wskazówki – za co wyraziły wdzięczność – otrzymały od: pana dyrektora Zygmunta Kowalskiego, pana dyrektora Zbigniewa Szymańskiego, wieloletniego kierownika warsztatów – pana Tadeusza Pakszysa, kierownika administracyjno – gospodarczego – pani Cecylii Stańczyk, wieloletniego nauczyciela zawodu i przedmiotów zawodowych – pana Mariana Litorowicza oraz nauczyciela wychowania fizycznego – pana Tadeusza Gwiżdża.

Aktualna publikacja jest wznowieniem wydania poprzedniego, które zostało uzupełnione przez Annę Szymańską oraz Annę Twardowską o wydarzenia z lat 1996 – 2026.

NAZWY SZKOŁY

- 16 X 1946 r. - Doksztalcająca Szkoła Zawodowa
- 1 IX 1947 r. - Publiczna Średnia Szkoła Zawodowa w Słupsku
- 1 IX 1958 r. - Zasadnicza Szkoła Zawodowa
- 14 II 1962 r. - Technikum Mechaniczno – Elektryczne dla Pracujących
- 6 VIII 1962 r. - Technikum Mechaniczne
- 17 XII 1969 r. - Zarządzenie Ministra Oświaty dotyczące nadania imienia
- 11 X 1970 r. - Technikum Mechaniczne dla Pracujących (na miejsce Techn. Mechan. – Elektr. dla Pracujących)
- 1 IX 1971 r. - Średnia Szkoła Zawodowa Przygotowująca Kwalifikowanych Robotników
- 1 II 1975 r. - Średnie Studium Zawodowe
- 1 IX 1976 r. - 3-letnie Technikum Mechaniczne dla Pracujących
- 1 IX 1976 r. - Zespół Szkół Mechanicznych
 - Zasadnicza Szkoła Zawodowa
 - Zasadnicza Szkoła Zawodowa Przykładowa
 - Liceum Zawodowe
 - Średnie Studium Zawodowe
 - Technikum Mechaniczne 5-letnie po szkole podstawowej
 - 3-letnie po Zasadniczej Szkole Zawodowej
 - 3-letnie dla Pracujących
- 1 IX 2002 r. - Zespół Ponadgimnazjalnych Szkół Technicznych
- 1 IX 2003 r. - Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych nr 4
- 1 IX 2013 r. - Zespół Szkół Mechanicznych i Logistycznych

STARSZY OD RATUSZA

Budynek Zespołu Szkół Mechanicznych i Logistycznych usytuowany jest niedaleko ratusza przy ulicy Niedziałkowskiego (przed II wojną światową Arnoldstrasse). Jest on starszy od siedziby władz miejskich o 19 lat, bowiem budowę ratusza rozpoczęto w 1899 r., a ukończono w 1901, natomiast w materiałach dostępnych w Wojewódzkim Urzędzie Ochrony Zabytków, mianowicie *Führer durch Stolp i POM. Und Umgegend* (Stolp i Pom. 1914 Verlag des Verehrs - Vereins Stolp i Pom.), F. Schulz, B. Wolter *Stolp. Bilder aus dem Leben der Stadt von 1860 bis 1984*, znajdują się zdjęcia budynku szkoły przed rozbudową oraz informacja o roku budowy 1882 i roku rozbudowy 1899. W Archiwum Państwowym znajdują się również dokumenty z roku 1899. Zawierają one przede wszystkim kosztorys i rachunki wystawione na firmowym druku cementowni.

Od samego początku budynek przeznaczony był na cele edukacyjne. Znajdowało się w nim wiele różnych szkół. W roku 1882 przeniesiono do niego istniejącą od roku 1834 szkołę ponadpodstawową dla dziewcząt. Szkoła ta następnie została w 1910 r. przemianowana na wyższą średnią szkołę żeńską. W okresie dwudziestolecia międzywojennego budynek pozostawał do dyspozycji trzech szkół żeńskich: gimnazjum, liceum i uruchomionego po wojnie seminarium dla wychowawczyń przedszkoli. Po II wojnie światowej budynek zajmowało Technikum Finansowe (dzisiejszy „Ekonomik”) i Szkoła Podstawowa nr 9. Podstawówka istniała tu jeszcze do czerwca 1962 r., mimo wprowadzenia się w 1951 r. Zasadniczej Szkoły Metalowej, wchodzącej w skład Publicznej Średniej Szkoły Zawodowej (wcześniejsza nazwa – Doksztalcająca Szkoła Zawodowa). Od 1962 r. „Mechanik” niepodzielnie włada budynkiem przy ulicy Niedziałkowskiego 2.

TRUDNE POCZĄTKI

Historia szkoły sięga lat powojennych. Szkoła została powołana dekretem Dyrekcji Okręgowej Szkół Zawodowych w Szczecinie z dnia 16.10.1946 r. pod nazwą **Dokształcająca Szkoła Zawodowa** z siedzibą w budynku przy ul. Łukasiewicza 4. **Była to pierwsza szkoła zawodowa w Słupsku.**

Jej organizacją zajął się **Wacław Nowak**, pełniący funkcję kierownika od października 1946 r. do roku szkolnego 1946/47. Był on zdemobilizowanym oficerem armii gen. W. Andersa, człowiekiem wymagającym, ale jednocześnie mającym dobry kontakt z uczniami i współpracownikami. Jego sylwetkę łatwo było rozpoznać, ponieważ nosił wojskowy mundur. Wkrótce zastąpił go na tym stanowisku **Brunon Wolff**, pełniący powierzone mu obowiązki od roku szkolnego 1947/48 do końca lipca 1950 r..

W tym trudnym okresie organizowania się szkoła nie zatrudniała stałych nauczycieli, oprócz Heleny Ogrodniczak, która była polonistką i pracowała w ZSM aż 35 lat. Kadre pedagogiczną stanowili nauczyciele dochodzący z innych szkół. Nauka odbywała się trzy dni w tygodniu. Ze względu na skromne warunki lokalowe szkoła nie posiadała własnych warsztatów, dlatego młodzież praktyczną naukę zawodu odbywała w państwowych i prywatnych zakładach pracy.

W roku szkolnym 1947/48, staraniem kierownika szkoły B. Wolffa, ze względu na niedogodne warunki lokalowe, uzyskano odpowiedniejszy budynek przy ul. Świętojańskiej 6. Pomieszczenia wymagające gruntownego remontu tylko prowizorycznie naprawiono i oddano do użytku.

ROZWÓJ SZKOŁY

W roku szkolnym 1948/49 i 1949/50 nastąpiła intensywna rozbudowa placówki. Dyrektorem nadal pozostawał B. Wolff. Dzięki jego staraniom utworzone zostały warsztaty mieszczące się w trzech salach na parterze budynku szkolnego. Ich kierownikiem i organizatorem został **Arkadiusz Ułasik**.

Zatrudniono jeszcze dwóch instruktorów zawodu – Adolfa Sakowicza i Jana Lipskiego. Zajęcia praktyczne rozpoczęto od utworzenia 10 stanowisk ślusarskich. Dysponowano wówczas tylko jedną wiertarką stołową. Następnie zakupiono stoły ślusarskie, a młodzież dostarczyła imadła ze zniszczonych działaniami wojennymi warsztatów niemieckich. W ten sposób powstał dział obróbki ręcznej o 30 stanowiskach roboczych. W dalszej kolejności przystąpiono do zorganizowania kuźni poprzez adaptację pomieszczenia gospodarczego, a wyposażenie, np. dmuchawę o napędzie ręcznym, przyniosła sama młodzież z nieczynnych warsztatów.

Po zorganizowaniu skromnej ślusarni i kuźni odczuwano brak materiałów i narzędzi potrzebnych do realizacji programów nauczania. Problem ten rozwiązano także dzięki uczniom, którzy wyszukiwali materiały w gruzach i dostarczali je do warsztatów. W czasie poszukiwań młodzież znalazła w dobrym stanie jedną wiertarkę słupową i ostrzałkę, które zainstalowano po wyremontowaniu.

Uczniowie w ramach szkolenia praktycznego wykonywali młotki, kątowniki, płaskoszczypce, macki, przecinaki i zamki. Świadczyli także usługi dla przedsiębiorstw.

Szkoła prowadziła trzy wydziały: mechaniczny, elektryczny i krawiecki, natomiast w roku szkolnym 1949/50 – mechaniczny, elektryczny, introligatorski i stolarski.

Przy szkole powstały następujące organizacje młodzieżowe: ZMP, Samorząd Szkolny, PCK, zespół teatralny i Spółdzielnia Uczniowska.

Uczniowie w tych trudnych powojennych czasach rekrutowali się z różnych środowisk. Byli wśród nich także ludzie starsi, gdyż ceniono sobie zdobycie dobrego fachu. Marian Litorowicz wspomina dwie klasy, których uczniami byli zdemobilizowani oficerowie. W ciągu dwóch lat zrealizowali oni program szkoły zawodowej i jako absolwenci otrzymali dwa dyplomy, mianowicie świadectwo szkoły zawodowej i świadectwa czeladnicze. Musieli jednak czekać na nie pół roku, gdyż nie było jeszcze druków świadectw.

W tym okresie uczyły się także dziewczęta. Utworzono dla nich dwie klasy o specjalności ślusarz.

PRZEPROWADZKI

Z dniem 7 sierpnia 1950 r. stanowisko dyrektora szkoły objął **Leon Rak**. W roku szkolnym 1950/51 w 13 oddziałach uczyło się 372 uczniów. Szkoła prowadziła cztery wydziały: mechaniczny, elektrotechniczny, stolarski i introligatorski. Zatrudnionych było 13 nauczycieli w szkole i 8 instruktorów w warsztatach.

Działały takie organizacje młodzieżowe, jak: Samorząd Szkolny, Koło Odbudowy Warszawy, Spółdzielnia Uczniowska, TPPR, zespół teatralny, orkiestra dęta, TPZ, PCK, kółko krajoznawcze. Pracowała także biblioteka i świetlica.

W październiku 1950 r. przeniesiono warsztaty mechaniczne z budynku szkolnego do pomieszczeń przy placu Zwycięstwa 6, poprzednio zajmowanego przez Dyрекcję Przemysłu Miejskowego. Zajęcie obiektu odbywało się bez uzgodnienia stron. Dyrekcja szkoły wiedziała, że obiekt jest wolny, więc przeprowadzka odbyła się bardzo szybko. Zanim zorientował się poprzedni użytkownik, młodzież już pracowała. Mimo interwencji DPM u władz wojewódzkich w Szczecinie, pomieszczenia zostały w posiadaniu szkoły.

W roku 1951 warsztaty szkolne zostały objęte pierwszym planem szkolno – produkcyjnym, który zakładał produkcję na kwotę 46000 zł, a został wykonany w 108,6%.

Obok nauki uczniowie brali udział w pracach społecznych, które wiązały się przede wszystkim z odgruzowywaniem miasta.

Dyrekcja szkoły i grono pedagogiczne przywiązywały wagę nie tylko do przekazywania wiadomości i uczenia zawodu, ale również wychowania w duchu patriotyzmu. Służyły temu różnorodne imprezy szkolne, odbywające się w każdym roku szkolnym, takie jak:

- uroczyste akademie z okazji rozpoczęcia roku szkolnego, założenia Komsomołu, rocznicy Rewolucji Październikowej, utworzenia Armii Radzieckiej, Dnia Kobiet, rocznicy wyzwolenia Słupska, obchodów 1 Maja czy zakończenia roku szkolnego,
- wieczornice „Pokoju”,
- marsze jesienne,
- masówki, np. w związku ze spisem ludności lub werbunkiem młodzieży do szkół oficerskich,
- biegi narodowe,
- zdobywanie odznak, np. „Sprawny do Pracy i Obrony”,
- czyny społeczne, np. w związku ze Świętem Pracy,
- manifestacje, np. pierwszomajowe,
- obchody Tygodnia Oświaty, Książki i Prasy,
- wystawy,
- zabawy młodzieżowe.

20 września 1950 r. dla uczniów zamiejscowych otworzono internat w gmachu szkoły przy ul. Łukasiewicza 4, którego kierownikiem został Aleksander Rzymieszkiewicz.

W internacie początkowo przebywało 80 uczniów. Wkrótce, dzięki zabiegom dyrekcji szkoły, uzyskano lepszy budynek na internat przy ul. Wojska Polskiego 24. Kierownikiem tej placówki został Kazimierz Golianek. Zamieszkało w nim 120 wychowanków.

W początkowych latach istnienia szkoły miały miejsce liczne wizytacje, lustracje i hospitacje. Organami kontrolującymi szkołę były: Dyrekcja Okręgowa Szkolnictwa Zawodowego w Szczecinie, Centralny Urząd Szkolnictwa Zawodowego w Warszawie, Dyrekcja Okręgu Delegatury w Koszalinie. Celem tych częstych wizytacji było skontrolowanie właściwego funkcjonowania szkoły zarówno pod względem dydaktycznym, jak i ideologicznym.

Przełomowym rokiem w historii szkoły okazał się rok 1951, gdyż **Zasadnicza Szkoła Metalowa** przeprowadziła się do budynku przy ul. Niedziałkowskiego 2, w którym mieści się do dnia dzisiejszego, choć pod trochę zmienioną nazwą.

Z budynku wyprowadziło się Technikum Finansowe, zgodnie z decyzją Delegatury DOSZ z dnia 25.09.1951 r.. Nadal jednak pozostała, aż do czerwca 1962 r., Szkoła Podstawowa nr 9.

Gmach przy ul. Niedziałkowskiego (początkowo ulicę tę nazwano imieniem gen. K. Świerczewskiego) wybudowano w roku 1882. Mieściło się w nim niemieckie Liceum Realne. W czasie wojny budynek szkoły zaadaptowano na radziecki szpital i przeprowadzono prowizoryczną przebudowę niektórych pomieszczeń.

Stan budynku pozostawiał dużo do życzenia, np. na strychu brakowało fragmentu podłogi, gdyż spalono ją, by ogrzać pacjentów szpitala. Szkoła była częściowo skanalizowana – wodę doprowadzono tylko na korytarze, ubikacje znajdowały się w piwnicy. Płytki chodnikowe, dziś znajdujące się na płycie boiska, pokrywały korytarze, nie było gabinetu lekarskiego, stomatologicznego ani pracoklasowni. Niektóre pomieszczenia na niskim parterze zamieszkiwali pracownicy szkoły, a inne miały odmienne przeznaczenie niż dziś, np. pokój nauczycielski mieścił się w obecnym gabinecie kierownika administracyjnego, w miejscu gabinetu lekarskiego znajdowały się zdewastowane łazienki byłego szpitala. Na drugim piętrze w salach nr 23 i 24 mieściła się aula. Szkoła nie dysponowała boiskiem. Na płycie boiska uprawiano ogródki działkowe należące do okolicznych mieszkańców.

DYREKTOR EDWARD MICHALSKI

Kolejnym pedagogiem, który objął 01.03.1955 r. urząd dyrektora szkoły, był – z wykształcenia fizyk – **Edward Michalski**. Jego zastępcą do spraw szkoleniowo – produkcyjnych został Stanisław Nożewski. Nowego dyrektora cechowała wysoka kultura osobista, takt pedagogiczny, wrażliwość na problemy młodzieży. Stanowił on wzór osobowy dla nauczycieli, do których odnosił się z szacunkiem, zachowując jednak pewien dystans. Należał do ludzi pedantycznych i drobiazgowych – tzw. „starej daty”. Codziennie witał się z pracownikami, tytułując ich zgodnie z posiadanymi stopniami zawodowymi. Jak wspominają jego podwładni, przebywał w szkole od świtu do późnej nocy, gdyż czuł się osobiście odpowiedzialny za całą szkołę i przywiązywał wagę nawet do takich spraw, jak np. wymiana przepalonych żarówek. Szkołę traktował jak swój drugi dom. Mimo przejścia na emeryturę, nie mógł się z nią rozstać i nadal utrzymywał serdeczny kontakt z nauczycielami i pracownikami.

W roku szkolnym 1955/56 szkoła kształciła w następujących specjalnościach: ślusarz samochodowo – traktorowy, ślusarz maszyn rolniczych (w 9 klasach). W roku szkolnym 1957/58 wydłuża się okres kształcenia do 3 lat oraz dochodzi nowa specjalność – ślusarz maszynowy. Ilość klas zwiększa się do 13. Uczniowie praktyczną naukę zawodu odbywają także w słujskich zakładach pracy: Fabryce Narzędzi Rolniczych, Zakładzie Naprawczym Mechanizacji Rolnictwa, Państwowej Komunikacji Samochodowej i Słujskich Zakładach Sprzętu Okrętowego.

W następnych latach dochodzi nowa specjalność – monter instalacji sanitarnej. Powiększa się asortyment produkcyjny. Uczniowie wytwarzają narzędzia dla potrzeb miasta,

np. bramy metalowe dla Miejskiego Zarządu Budynków Mieszkalnych, ramy okienne do sal gimnastycznych, ogrodzenie stadionu sportowego oraz na zamówienie Zakładu Przemysłu Maszynowego Leśnictwa – odblaski do przyczep, klucze fajkowe i klucze nożycowe, Słupskiej Fabryki Mebli – oparcia do tapczanów i okucia meblowe, Stoczni im. Komuny Paryskiej w Gdyni – lejki wlewowe i ssące z dodatkowym wyposażeniem, zaliczane do tzw. produkcji specjalnej. W następnym okresie wytwarzano zbiorniki oleju do wyposażenia kombajnów buraczanych dla Słupskiej Fabryki Narzędzi Rolniczych. Dla potrzeb rolnictwa przyjęto do wykonania z Państwowego Ośrodka Maszynowego w Słupsku zawory spustowe do beczkowsów oraz skrzynki na zestawy naprawcze i różne części do wyposażenia łodzi ratunkowych dla Stoczni „Ustka”.

W 1957 r. internat zmienił lokal z ul. Wojska Polskiego na ul. B. Bieruta do budynku mieszkalnego adaptowanego dla potrzeb dojeżdżających uczniów. Mieszkało w nim 130 osób. Warunki lokalowe pozostawiały wiele do życzenia. Należało wymienić ogrzewanie piecowe na centralne, sieć elektryczną, zainstalować ciepłą wodę, wyremontować stołówkę. Prace te długo czekały na realizację.

W internacie powołano samorząd wychowanków i różne sekcje – kulturalną, sportową, higieniczną i gospodarczą.

W roku szkolnym 1960/61 na wniosek słupskich zakładów pracy powstało **Zaoczne Technikum Mechaniczno – Elektryczne dla Pracujących**.

Dwa lata później odnotowujemy wzrost rangi szkoły dzięki utworzeniu, zgodnie z zarządzeniem Ministra Oświaty z dnia 06.08.1962 r. Nr SZ 2 – 11/177/62, pięcioletniego technikum na podbudowie szkoły podstawowej o specjalności technik mechanik budowy maszyn.

Po dwóch latach doszła nowa specjalność – obróbka skrawaniem. Następnie na mocy zarządzenia z dnia 14.02.1962 r. Nr OD 2 – Oa/11/62 Minister Oświaty utworzył **Technikum Mechaniczno – Elektryczne dla Pracujących w Słupsku** o pięcioletnim okresie nauczania, a Minister Komunikacji zarządzeniem Nr 226 z dnia 23.09.1963 r. – **Szkołę Zawodową dla Pracujących PKS w Słupsku**. Prawdopodobnie miało to wpływ na otrzymanie po wielu staraniach od Prezydium Miejskiej Rady Narodowej sąsiadującej posesji przy placu Zwycięstwa 7. W związku powyższym powiększono dział mechaniczny i utworzono dwie ślusarnie.

Z funduszu akcji socjalnej rokrocznie przeznaczano pieniądze na nagrody dla nauczycieli i pracowników, nagrody rzeczowe dla najlepszych uczniów oraz wycieczki w celu poszerzenia wiedzy zawodowej. Organizowano także wycieczki turystyczne – krajoznawcze, dzięki którym zwiedzono między innymi Szczecin, Świnoujście, Kamień Pomorski, Kołobrzeg, Poznań, a nawet Czechosłowację, Węgry, ZSRR i Bułgarię.

Od roku 1963 zwiększa się znacznie ilość klas (18), dlatego nauczanie zawodu odbywa się na dwie zmiany. Z tego samego powodu klasy o specjalności sanitarnej przeniesione zostają do Technikum Przemysłu Drzewnego i Zasadniczej Szkoły Zawodowej Nr 2.

Wielkim wydarzeniem dla pedagogów i społeczności uczniowskiej był I Okręgowy Konkurs o Tytuł Najlepszego Ucznia w Zawodzie, zdobycie w roku szkolnym 1963/64 przez warsztaty I miejsca w skali województwa w Konkursie o Estetykę i Kulturę Miejsca Pracy, zorganizowanym przez Ministra Oświaty i Zarząd Główny ZNP oraz uzyskanie w 1967 r. III miejsca w Konkursie BHP okręgu koszalińskiego.

W związku z przejściem wicedyrektora S. Nożewskiego na stanowisko dyrektora Technikum Elektrycznego w Słupsku, powołano na jego miejsce Eugeniusza Szymańczaka, który z dniem 15.03.1969 r. został powołany na stanowisko zastępcy przewodniczącego Prezydium Miejskiej Rady Narodowej w Słupsku, a jego dotychczasowe obowiązki przejął inż. Stefan Piwoński.

Rok później utworzono czteroletnie liceum zawodowe, w którym młodzież zdobywała specjalność obróbki skrawaniem.

Zarządzeniem Ministra Oświaty i Szkolnictwa Wyższego z dnia 17.12.1969 r. Nr SZ 2-0141-200/69 **nadano Technikum Mechanicznemu i Zasadniczej Szkole Zawodowej imię Janka Krasickiego**. Zarządzenie obowiązywało od dnia 01.01.1970 r.. W tym samym roku Komitet Rodzicielski ufundował sztandar szkoły. Oficjalne uroczystości nadania szkole imienia i przekazania sztandaru odbyły się 09.03.1970 r. w XXV Rocznicę Powrotu Ziemi Słupskiej do Macierzy.

DYREKTOR STANISŁAW MULAWA

W roku szkolnym 1972 stanowisko dyrektora szkoły objął **Stanisław Mulawa**, z wykształcenia mgr ekonomii. Był on doświadczonym pedagogiem. Pracę w szkolnictwie rozpoczął w roku 1951 w Kołobrzegu. Pracował tam w różnych typach szkół. Przed przeniesieniem służbowym do Słupska piastował stanowisko dyrektora szkoły zawodowej. W krótkim czasie zjednał sobie serca młodzieży i autorytet u współpracowników tym, że traktował wszystkich z szacunkiem, zaczynając od woźnego, a kończąc na utytułowanych pracownikach. Dyrektorował nie „zza biurka”, czego dowodem były cotygodniowe apele – spotkania z młodzieżą i nauczycielami, w czasie których potrafił wspaniale oddziaływać wychowawczo na uczniów, poruszając dobre i złe strony życia szkoły. Był przyjacielem młodzieży, znał swoich podopiecznych, starał się, aby matura nie była dla zdających wielkim stresem. Można było przyjść do niego z każdym problemem, który starał się pozytywnie rozwiązać. A było ich wiele, ponieważ swą funkcję sprawował w trudnym dla kraju i każdego z nas czasie – stanie wojennym, co niewątpliwie odbiło się na jego zdrowiu i doprowadziło do przedwczesnej śmierci. Dzięki jego postawie nie dochodziło do międzyludzkich konfliktów. Panowała życzliwa, przyjacielska atmosfera.

Podczas dziesięcioletniego zarządzania szkołą przez dyr. S. Mulawę miało miejsce szereg zmian, interesujących wydarzeń związanych z aktywną działalnością szkolnych organizacji oraz pokonywanie różnorodnych trudności i problemów.

Jedną ze zmian wprowadziło zarządzenie Kuratora Okręgu Szkolnego w Koszalinie z dn.15.05.1975 r. Nr O-Vi-022/19/75, na mocy którego utworzono czteroletnie **Średnie Studium Zawodowe Nr 1 w Słupsku**. Po jego ukończeniu uczniowie zdobywali zawód mechanika obróbki skrawaniem i mogli przystępować do egzaminu maturalnego.

W roku 1974 powołano Szkolny Klub Techniki i Racjonalizacji. Jego założycielem i pierwszym opiekunem był mgr inż. Zbigniew Szymański.

Omawiając pracę szkoły, nie sposób pominąć działalności biblioteki szkolnej, którą kierowała oddana tej sprawie Irmína Gawrońska od roku 1954 do roku 1973, kiedy to przeszła na emeryturę, jednak w dalszym ciągu pracowała w wymiarze 1/3 etatu. Stworzony przez nią swoisty mikroklimat zachęcał do zatrzymania się w tym małym pomieszczeniu. Od początku została powołana Rada Biblioteczna, aktywnie współpracująca z biblioteką, organizująca wieczorki poetyckie, spotkania z pisarzami i popularyzująca nowe wydawnictwa. Dzięki tej pracowitej osobie powiększył się księgozbiór, który w 1969 r. liczył 10000 egzemplarzy, natomiast obecnie 19000. Troszczyła się ona o gromadzenie literatury fachowej, zadbała też o odpowiednią ilość programowych lektur. Potrafiła w ciasnym pomieszczeniu bibliotecznym wydzielić kąciś czytelniczy.

Zarządzeniem Kuratora Oświaty i Wychowania Urzędu Wojewódzkiego w Słupsku z dn. 26.03.1976 r. Nr O-III-022/15/76 powołano zbiorczy zakład szkolny w Słupsku o nazwie: **Zespół Szkół Mechanicznych im. Janka Krasickiego w Słupsku**, w skład którego weszły:

Zasadnicza Szkoła Zawodowa Nr 1,

Zasadnicza Szkoła Zawodowa Przyzakładowa,
Liceum Zawodowe,
Technikum Mechaniczne po VIII kl. szkoły podstawowej,
Technikum Mechaniczne po Zasadniczej Szkole Zawodowej,
Technikum dla Pracujących po Zasadniczej Szkole Zawodowej.

Zarządzenie Nr 1 weszło w życie z dniem 01.09.1976 r..

W związku z wyżym demograficznym pogorszyły się warunki nauczania zarówno w szkole, jak i na warsztatach. Szkoła posiadała zaledwie 4 pracownie z zapleciami (chemiczną, rysunku technicznego, elektrotechniczną i technologiczną), 4 klasopracownie przedmiotów i 6 izb lekcyjnych. Ogólna ilość pomieszczeń nie pozwalała na dalszą zmianę tych sal na pracownie przedmiotowe, z tego też względu szkoła nie mogła wydzielić specjalnych pomieszczeń na świetlicę i czytelnię przy bibliotece szkolnej. Kosztem likwidacji magazynów w pomieszczeniach piwnicznych przygotowano pracownię pomiarów technicznych dla nowo wprowadzonego przedmiotu w technikum mechanicznym.

Obniżenie zagęszczenia i stworzenie lepszych warunków, według opinii dyrektora, mogłoby nastąpić przez zmniejszenie o 4 oddziały ZSZ, względnie przeniesienie ZSZ PKS do innej szkoły.

Podobną sytuację miały warsztaty szkolne. Dyrekcja szkoły wraz z kierownikiem warsztatów, Tadeuszem Pakszysem, zwróciła się do Prezydium MRN o wyrażenie zgody na wybudowanie pawilonu na terenie przywarsztatowym, jednak nie uzyskała zezwolenia na dalszą rozbudowę ze względu na plany perspektywiczne rozbudowy miasta. Wówczas aktualna lokalizacja opiewała do roku 1975 bez praw rozbudowy i remontów kapitalnych. W związku z tym dyrekcja podjęła starania o zdobycie terenu pod budowę nowych warsztatów szkolnych.

Szkoła utrzymywała nawiązane wcześniej kontakty z zakładami pracy branży metalowej. Współpraca obejmowała sprawy szkolenia praktycznego, wymianę doświadczeń w zakresie postępu technicznego, wykorzystanie kadry technicznej do nauczania przedmiotów zawodowych, stałą kooperację warsztatów szkolnych z zakładami przemysłowymi. Zakład Naprawczy Mechanizacji Rolnictwa (zakład opiekuńczy szkoły) udzielał pomocy materialnej dla pracowni technologii, ślusarstwa i samochodowej. W Słupskich Zakładach Sprzętu Okrętowego, w Zakładach Przemysłu Maszynowego Leśnictwa i Słupskiej Fabryce Maszyn Rolniczych odbywały się długoterminowe praktyki uczniowskie.

Uczniom stworzono możliwości doskonalenia umiejętności zawodowych, zapoznania się z doskonałą organizacją pracy, poprawienia swego stanu zdrowia dzięki zmianie klimatu oraz zarobkowania poprzez korzystanie z propozycji oferowanych przez Szkolną Komendę Ochotniczego Hufca Pracy. Jego opiekunami kolejno byli: Andrzej Elwert i Tadeusz Lisik. Organizacja ta wypracowała dwojakiego rodzaju formy działania – hufce stacjonarne i hufce wyjazdowe. W ramach hufców stacjonarnych uczniowie pracowali w zakładach „PREDOM – METROM”, ZGM, FAMAROLU i innych. Hufce wyjazdowe organizowano w czasie ferii zimowych i letnich. Kierowano grupy młodzieży pod opieką wychowawców do pracy m.in. w Fabryce Samochodów Małolitrażowych w Bielsku – Białej, w Krakowie, Szczecinie, Praszce. Odbywały się też wyjazdy zagraniczne do NRD (praca w budownictwie) i Czechosłowacji (praca w budownictwie i w leśnictwie).

SK OHP odnosiła także sukcesy na polu rywalizacji pomiędzy poszczególnymi komendami. Warto w tym miejscu odnotować zdobycie I miejsca w 1988 r. i dwukrotnie III miejsca w 1986 i 1987 r. we współzawodnictwie międzyszkolnym na szczeblu wojewódzkim.

W roku 1976 Związek Młodzieży Socjalistycznej, działający także w naszej szkole, został przemianowany na szczeblu centralnym na Związek Socjalistycznej Młodzieży

Polskiej. Od tego roku działalność organizacji stała się bardziej widoczna na terenie szkoły. Jej opiekunem został Wiktor Arteniuk, który kierował nią aż do rozwiązania w 1989 r..

Do ZSMP należało przez cały okres jej istnienia około 25% ogółu uczniów. W pracy z młodzieżą zwracano uwagę na rozwój turystyki, sport, osiąganie wysokich wyników w nauce.

Co roku organizowano rajdy „Szlakiem Zdobywców Wału Pomorskiego”. Młodzież podczas tych rajdów zapoznawała się z historią walk żołnierza polskiego z okupantem hitlerowskim oraz otrzymywała wspaniałą szkołę życia. Ostatni rajd odbył się w roku 1980.

Członkowie ZSMP brali udział w Ochotniczych Hufcach Pracy w NRD. Pracowali przy zbiorach truskawek, pracach leśnych i budowlanych.

W 1987 r. została zorganizowana wycieczka dla członków ZSMP do Neubrandenburga na spotkanie z młodzieżą FDJ. Zarząd Szkolny ZSMP organizował wspólnie z kołami PTTK spływy kajakowe, np. 20.07.1986 r. rzeką Czarna Hańcza.

Młodzież ZSMP uczestniczyła w licznych olimpiadach i turniejach organizowanych przez ZG i ZW ZSMP, np. Wiedzy Społeczno – Prawnej, Wiedzy o Polsce i Świecie Współczesnym, Turnieju Młodych Mistrzów Techniki, Turnieju Świata Młodych. Praca organizacji była wysoko ceniona przez władze oświatowe i miejskie.

W kalendarzu imprez szkolnych rokrocznie odnotowywano takie uroczystości, jak: apel z okazji rozpoczęcia roku szkolnego, Dnia Nauczyciela, rocznicy Rewolucji Październikowej, Dnia Kobiet, 1 Maja, zakończenia roku szkolnego. W roku 1978 szczególną rangę nadano obchodom 60 – lecia Polski. Z tej okazji uczniowie wzięli udział w uroczystym apelu i sesji naukowej. Natomiast znany słupski literat, Leszek Bakula, pracujący w ZSM w charakterze nauczyciela języka polskiego, zainicjował na terenie szkoły obchody Dni Słupska i „Poetyckiej Jesieni”. Dzięki tej inicjatywie odbyły się spotkania z Martą Aluchną Ewelianow, Zbigniewem Zielonką i Leszkiem Bakulą. Ta forma kontaktu z literaturą cieszyła się dużym powodzeniem.

Wydarzeniem, które wstrząsnęło uczniami i nauczycielami, było ogłoszenie 13.12.1981 r. stanu wojennego. W konsekwencji wcześniej, bo już 14.12.1981 r. ogłoszono ferie, które trwały aż do 04.01.1982 r.. Po powrocie uczniów z ferii odbyły się spotkania z przedstawicielami LWP, mające na celu zapoznanie uczniów z prawami i obowiązkami zaistniałego stanu.

W dniu 4.07.1982 r. szkoła poniosła wielką stratę. Nagle zmarł wieloletni dyrektor ZSM w Słupsku Stanisław Mulawa, odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Ogrodzenia Polski, Złotym Krzyżem Zasługi, Złotą Odznaką ZNP, Odznaką Honorową „Zasłużony Popularyzator Wiedzy TWP” i innymi odznaczeniami. W zmarłym czcimy człowieka o wielkim sercu, oddanego pedagoga i przyjaciela młodzieży. Pogrzeb odbył się dnia 07.07.1982 r. w Słupsku.

DYREKTOR ZYGMUNT KOWALSKI

Na radzie pedagogicznej związanej z organizacją nowego roku szkolnego 1982/83 Kurator Oświaty i Wychowania w Słupsku przedstawił nowo powołanego dyrektora – mgr Zygmunta Kowalskiego. Był on pedagogiem o dużym doświadczeniu w kierowaniu i zarządzaniu różnymi placówkami oświatowymi. Pracę rozpoczął w 1963 r. jako nauczyciel matematyki w Zespole Szkół Drzewnych w Słupsku. W roku 1974 zaproponowano mu przejście na stanowisko wicedyrektora do Liceum Ogólnokształcącego nr 2 w Słupsku, a następnie, w związku z utworzeniem województwa słupskiego w 1975 r., na stanowisko kierownika oddziału ZNP. W roku 1978 powołano go na wicekuratora Oświaty i Wychowania.

Od 01.12.1979 r. urlopowano go do pracy w Wojewódzkim Komitecie Frontu Jedności Narodu, gdzie pełnił funkcję sekretarza. W dniu 01.08.1982 r. objął stanowisko dyrektora Zespołu Szkół Mechanicznych w Słupsku, które sprawował do momentu przejścia na zasłużoną emeryturę w 1991 r..

Dyrektor Z. Kowalski wprowadził nowy styl zarządzania szkołą. Wymagający i konkretny, dążył do tego, by uczniowie opuszczali szkołę z jak największymi wiadomościami i umiejętnościami. Jak sam wspomina, początek jego pracy w „Mechaniku” wiązał się z trudnym okresem niepokojów społecznych i politycznych, za który uczniowie także musieli płacić wysoką cenę, a dewizą dyrektora było twierdzenie: „Za głupotę dorosłych nie powinna płacić młodzież”. Wkrótce przyszło mu udowodnić zgodność swoich poglądów z czynami. Podczas rozruchów na ulicach miasta kilku uczniów zostało zatrzymanych. Władze Kuratorium nakazały ich skreślić z listy uczniów. W tej sprawie odbyła się nadzwyczajna rada pedagogiczna, której decyzją było relegowanie uczniów. Jednak z inicjatywy dyrektora, po poręczeniu wychowawcy, samorządu klasowego i organizacji ZSMP, wykonanie decyzji wstrzymano, a uczniowie ukończyli szkołę w terminie.

W związku z utrzymującą się w kraju trudną sytuacją, częstymi „gośćmi” w szkole były wojskowe grupy operacyjne, które interesowały się różnorodnymi aspektami życia szkoły, np. porządkami na strychu, przebiegiem lekcji, nastrojami wśród młodzieży i pracowników szkoły.

W dalszym ciągu nierozwiązanym problemem, nurtującym także dyrektora Z. Kowalskiego, pozostawały warsztaty szkolne. Ich centralne położenie w mieście przysparzało dodatkowych konfliktów z rozbudowującymi się wokół instytucjami. O ich opłakanym stanie świadczyła potrzeba sukcesywnego likwidowania poszczególnych obiektów i wydanie przez Kuratorium w końcu stycznia 1987 r. nakazu zamknięcia warsztatów. Jednak po interwencji dyrektora decyzję uchylono.

W końcu lat osiemdziesiątych Urząd Wojewódzki zrezygnował z rozpoczętej budowy stacji diagnostycznej przy ul. Koszalińskiej i przekazał ją szkole. Rozpoczęto adaptację projektu do potrzeb szkolnych. Prace nad przyszłym Centrum Kształcenia Praktycznego trwały kilka lat.

Niewątpliwie największym wydarzeniem omawianego okresu stały się obchody **jubileuszu czterdziestolecia szkoły**. Dnia 25.10.1986 r. odbyła się w Teatrze Dramatycznym w Słupsku wspaniała uroczystość, którą uświetniło wielu zaproszonych gości. Byli wśród nich przedstawiciele władz politycznych, administracyjnych i oświatowych. Okolicznościowy referat wygłosił wicedyrektor Stanisław Marchlewicz. Najstarsi emerytowani pracownicy podzielili się wspomnieniami związanymi ze szkołą. Odbyło się także ślubowanie klas I i udekorowanie sztandaru Medalem za Zasługi dla Miasta Słupska, Odznaką Honorową za Zasługi dla Województwa Słupskiego i Złotą Odznaką Honorową OHP. Wręczono również odznaczenia i wyróżnienia pracownikom szkoły. Zaproszonym gościom zaproponowano zwiedzanie szkoły i zorganizowanej wcześniej wystawy osiągnięć uczniowskich pod hasłem: „40 lat w służbie oświaty i przemysłu”.

Obok tej niecodziennej imprezy tradycją szkoły było szereg innych regularnie odbywających się uroczystości. Odbywały się okolicznościowe apele, np. z okazji rozpoczęcia roku szkolnego, Dnia Nauczyciela, rocznicy Rewolucji Październikowej, rocznicy powstania LWP, Dnia Kobiet, Święta Pracy czy zakończenia roku szkolnego, konkursy, np. recytatorski (zainicjowany przez Janinę Wojciechowicz w 1987 r.), literacki, wiedzy o Słupsku i antyczny, olimpiady wiedzy technicznej i historyczna. Dla pierwszoklasistów organizowano ślubowanie i otrzęsiny połączone z pasowaniem. Od około 1982 r. tradycją stał się „opłatek”, przy którym spotykali się pracownicy szkoły i uczniowie. W roku 1991 nasza młodzież wzięła udział w Turnieju Ruchu Drogowego. Rok 1983

upamiętnił się dwiema manifestacjami: pokojową i pod hasłem „Bałtyk morzem pokoju”. Dwa lata później, w związku z obchodami czterdziestolecia PRL, nasi uczniowie aktywnie uczestniczyli w różnych uroczystościach, m.in. konkursie plakatu i gazetki, w sobocie dla Słupska z „Głosem Pomorza” i widowisku plenerowym. Wspaniałą rozrywkę i wypoczynek stanowiły „studniówki”, „Mikołajki”, zimowiska organizowane m.in. w Jarnoktówku i Karpaczu oraz Dni Sportu. Nie zapomniano jednak ani o pracy (udział w wykopkach i zalesianiu nieużytków), ani o ludziach potrzebujących pomocy (pomoc dla Armenii – grudzień 1988 r., akcja pomocy głodującym Etiopczykom – 1983 r.).

Wśród istniejących organizacji młodzieżowych w omawianym okresie szczególną aktywnością wykazało się ZHP. Związek istniał już w szkole od 1957 r.. Pierwszym komendantem był harcmistrz Andrzej Drapiński. Kolejni komendanci to: Zbigniew Rychły, Elżbieta Sokołowska, Alicja Śliżewska, Jolanta Foryś, Henryk Bartosewicz. Harcerze brali udział w licznych szkoleniach, jeździli na obozy, biwaki, włączali się do ogólnopolskich akcji, np. „Operacja Bieszczady 40”, wyznaczali nowe szlaki turystyczne, pracowali na rzecz miasta.

Ciekawe, różnorodne formy harcerskiej pracy odnotowujemy za komendantury harcmistrza Leszka Matisa. Harcerze otrzymali wówczas zrujnowane zabudowania w Krzynie, które wyremontowali we własnym zakresie i urządzali w nich stanicę harcerską. Następnie jedną z piwnic szkolnych przerobili na harcówkę i uruchomili rozgłośnię harcerską. Sami organizowali sobie biwaki oraz obozy w Polsce i za granicą. Z ich inicjatywy powstało koło PTTK. Nie sposób opisać wszystkich imprez przygotowanych przez ZHP.

Dużą popularnością cieszył się urządzony 01.09.1983 r. bar śniadaniowy, w którym serwowano początkowo skromny zestaw śniadaniowy.

W tym okresie, dzięki wysiłkowi i zabiegom ówczesnego kierownika Tadeusza Lisika, doczekał się także kapitalnego remontu internat. Współpraca między szkołą a internatem przebiegała harmonijnie. W urządzonej ze smakiem stołówce odbywały się w przyjemnej atmosferze zebrania, konferencje, jak również spotkania towarzyskie z różnych okazji.

DYREKTOR ZBIGNIEW SZYMAŃSKI

Z chwilą przejścia dyr. Z. Kowalskiego na emeryturę, w roku 1991 dyrektorem Zespołu Szkół Mechanicznych został mgr inż. Zbigniew Szymański, z wykształcenia inżynier budowy maszyn. Od 1996 r. pracował w Fabryce Maszyn Rolniczych w Słupsku na stanowisku konstruktora. W 1974 r. podjął pracę w Zespole Szkół Mechanicznych w charakterze nauczyciela przedmiotów zawodowych. Równocześnie uzupełniał wykształcenie pedagogiczne i uzyskał tytuł magistra. W 1986 r. awansował na stanowisko wicedyrektora do spraw zawodowych. W 1991 r. przystąpił do pierwszego konkursu na dyrektora, ogłoszonego i przeprowadzonego przez Kuratorium Oświaty i Wychowania, który wygrał. Po ponownym przystąpieniu do konkursu, pełnił funkcję dyrektora drugą kadencję. Jego zastępcami byli mgr Edward Leszczuk, mgr inż. Tadeusz Pacholczyk oraz mgr Tadeusz Lisik.

Będąc nauczycielem, dał się poznać jako znakomity fachowiec, organizator pracowni przedmiotów zawodowych, wychowawca młodzieży oraz dobry współpracownik. Jako dyrektor, który „wyszedł” z grona nauczycielskiego, od razu został zaakceptowany, cieszył się dużym autorytetem, był ceniony za takt i rzeczowość oraz wysoką kulturę osobistą. W nowoczesny sposób zarządzał szkołą, myślał perspektywicznie, planował długofalowo. Za jego kadencji organem prowadzącym szkołę stał się od 01.01.1996 r. Urząd Miejski.

Dyrektor Z. Szymański starał się dostosować kierunki kształcenia do potrzeb regionu, dlatego doprowadził do utworzenia pięcioletniego technikum o specjalności naprawa i eksploatacja pojazdów samochodowych oraz przywrócenia czteroletniego liceum

zawodowego. Stopniowo zmniejszał specjalności niecieszące się na rynku pracy zainteresowaniem, związane z obróbką metali.

Był trzecim z kolei dyrektorem, który borykał się z problemem warsztatów szkolnych. Wspólnie z kierownikiem warsztatów, Ryszardem Ochocińskim, kontynuował prace projektowe i adaptacyjne dla potrzeb nowych warsztatów. Korzystając z doświadczeń kształcenia zawodowego nie tylko polskich, ale i zagranicznych, również z inicjatywy mgr inż. Wandy Rychły, konsultanta do spraw przedmiotów zawodowych ODN, podjęto myśl utworzenia odrębnej, nowoczesnej placówki pod nazwą Centrum Kształcenia Praktycznego. Pomysł zaakceptował przedstawiciel Ministerstwa Edukacji Narodowej, co wiązało się z poważnym wsparciem finansowym. Gdyby warsztaty zostały przy ZSM, nie byłoby pieniędzy na supernowoczesne urządzenia na miarę końca XX w., tak potrzebne dla regionu.

Z dniem 01.01.1996 r. CKP zaczęło funkcjonować jako odrębna jednostka oświatowa, której dyrektorem został nasz były wicedyrektor Leszek Matis. Mimo administracyjnego podziału, uczniowie naszej szkoły odbywają tam zajęcia praktyczne do dnia dzisiejszego.

Dnia 02.01.1992 r. decyzją Kuratora, na bazie rozwiązanego miejskiego Zespołu Ekonomiczno-Administracyjnego Szkół, powołano gospodarstwo pomocnicze o nazwie **Szkolny Ośrodek Kształcenia Kierowców i Usług Transportowych przy ZSM**. Jego kierownikiem został Tadeusz Lisik.

Od 01.01.1995 r. ponowną decyzją Kuratora zmieniono nazwę tego ośrodka na **Pracownię Szkolenia Kierowców ZSM**. Pracownia oferowała usługi w zakresie kursów samochodowych w kat. A, B i T oraz transportowe typu turystycznego, gdyż dysponowała trzema autokarami. W 1996 r., w związku z powołaniem Tadeusza Lisika na stanowisko wicedyrektora ZSM, kierownikiem Pracowni Szkolenia Kierowców został Zbigniew Mościbrocki.

Ponieważ od kilku lat zmniejszyło się zainteresowanie młodzieży zamiejscowej miejscami w internacie, natomiast rósł koszt jego utrzymania i nierentowności (blisko połowę środków rzeczowych przeznaczano na utrzymanie internatu), postanowiono z dniem 02.08.1995 r. przekazać budynek internatu dla potrzeb Centrum Kształcenia Ustawicznego.

Trudności lokalowe były dla dyrektora motywacją do przemyśleń i poczynąń w kierunku bardziej funkcjonalnego wykorzystania istniejących pomieszczeń. Zaczęła funkcjonować pracownia informatyki z nowoczesnym sprzętem komputerowym. W miarę środków i możliwości dokonano modernizacji zmierzającej do poprawy warunków pracy, bezpieczeństwa i higieny w szkole. Ponieważ kontynuowanie prac wiązało się z pozyskiwaniem środków z różnych fundacji, m.in. nawiązano kontakt z Agencją Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa w Warszawie.

Dążąc do podniesienia poziomu znajomości języka niemieckiego, nawiązano kontakty z Fundacją Współpracy Polsko-Niemieckiej.

W tym samym celu nawiązano współpracę ze szkołą w Bremie o podobnym profilu kształcenia. Przeprowadzono wymianę młodzieży. Częściowo koszt wymiany pokryła Polsko-Niemiecka Współpraca Młodzieży, której agendy znajdowały się w Poczdamie i Warszawie.

Największym wydarzeniem za czasów dyrektorowania Zbigniewa Szymańskiego stały się obchody **jubileuszu pięćdziesięciolecia szkoły**.

W tym miejscu warto przytoczyć treść okolicznościowego przemówienia wygłoszonego z okazji tej uroczystości.

**Okolicznościowe przemówienie dyrektora Zespołu Szkół Mechanicznych
mgr inż. Zbigniewa Szymańskiego z okazji 50-lecia Zespołu Szkół
Mechanicznych w Słupsku w dniu 19 kwietnia 1997 r.**

*Przeszłość nie wraca jak żywe zjawisko,
W dawnej postaci – jednak nie umiera:
Odmienia tylko miejsce, czas, nazwisko
I świeże kształty dla siebie przybiera.*

Słowa Adama Asnyka niosą otuchę, kiedy pomyślimy o tym, że wielu z naszych wspólnych kolegów, nauczycieli, wychowawców, pracowników i absolwentów naszej szkoły nie doczekało tego radosnego jubileuszu 50-lecia.

Wspomnienie ich jest wyrazem naszego szacunku, pamięci, myśli i serdecznych uczuć dla nich.

Prosiłbym w tej chwili wszystkich o powstanie i chwilą ciszy uczcijmy ich pamięć.

Szanowni Państwo, Drodzy Przyjaciele, Szanowni Absolwenci

- cokolwiek by się powiedziało w dniu dzisiejszym, powie się za mało, bo przecież 50 lat to przepiękny jubileusz szkoły, szkoły, która zostawiła trwałe ślad w tym mieście, województwie, regionie.

Każdy z Was, absolwentów i pracowników tej szkoły, pozostawił w niej kawałek pięknego, młodego życia.

To właśnie Wy tworzyliście klimat i wizerunek tej szkoły, na trwale wrośnięty w pejzaż naszego miasta i ślupskiej społeczności.

Moje myśli biegają do odległego roku 1946 (czyli trochę historii szkoły)...

W obliczu nowej rzeczywistości w latach powojennych (szczególnie tu na Pomorzu) na czoło wysunął się problem kształcenia zawodowego i przygotowania młodych kadr, w związku z palącym zagadnieniem odbudowy zniszczonego przemysłu. Toteż staraniem pierwszego dyrektora tej placówki, p. **Wacława Nowaka**, w dniu 16 października 1946 r. została zorganizowana **Dokształcająca Szkoła Zawodowa** przy ul. Łukasiewicza 4 w Ślupsku. **Była to pierwsza szkoła zawodowa w tym mieście.**

Dyrektor Wacław Nowak był zdemobilizowanym oficerem armii gen. Andersa, był człowiekiem wymagającym, ale jednocześnie mającym dobry kontakt z uczniami i współpracownikami, jego sylwetkę można było poznać, ponieważ nosił wojskowy mundur.

Bez podręczników, zeszytów, pomocy, a nade wszystko bez prawidłowych warunków do kształcenia praktycznego rozpoczynali naukę jej pierwsi z ponad obecnie 10000 absolwentów naszej szkoły. **To był jej początek.**

Ze względu na trudne warunki finansowe (znane, okazuje się nie tylko dziś) szkoła nie prowadzi własnych warsztatów, młodzież pobiera praktykę zawodową w prywatnych i państwowych zakładach pracy.

W roku 1947 kierownictwo szkoły obejmuje jej drugi dyrektor, p. **Brunon Wolff**. Za jego to czasów szkoła przenosi się w dogodniejsze miejsce, do budynku przy ul. Świętojańskiej. Następuje zmiana jej nazwy na **Państwową Zasadniczą Szkołę Zawodową** oraz **Państwową Średnią Szkołę Zawodową**. Do szkoły tej, posiadającej profile kształcenia: elektromechaniczny, mechaniczny, introligatorski, stolarski i krawiecki, uczęszcza młodzież „pochodzenia robotniczo-chłopskiego, która uczy się dobrze, mieszka już w swoim internacie, aczkolwiek urągającym wszelkim przepisom sanitarnym i higienicznym” - to cytat z artykułu lokalnej prasy.

Rok szkolny 1948/49 staje się rokiem intensywniejszym w rozbudowie tej placówki.

Dzięki działaniom, a wręcz sprytowi dyrektora Wolffa (czasem działaniem poza prawem – zorganizowanie zajazdu na późniejszą siedzibę warsztatów) przy szkole powstają warsztaty mechaniczne. Pierwszym ich kierownikiem zostaje p. **Arkadiusz Ulasik**, który przepracował na tym stanowisku 24 lata, do czasu przejścia na emeryturę.

W roku 1950 stanowisko dyrektora w szkole obejmuje jej trzeci dyrektor, p. **Leon Rak**. Do szkoły w tym czasie uczęszcza już ponad 400 uczniów, którzy uczą się w trzynastu oddziałach. Pierwszymi stałymi nauczycielami w tym czasie są: Franciszek Doniewski, Jadwiga Mielczarska, Helena Ogrodniczek, Irmína Gawrońska, Aleksandra Stopyra, Tadeusz Hoffman, Mieczysław Świątek, Adolf Sakowicz, Jan Lipiński, Józef Karpowicz i obecny tu na sali Marian Litorowicz.

W szkole powstały organizacje młodzieżowe, samorząd szkolny, zespół teatralny, orkiestra dęta. Jak wynika z kronik, dyrekcja i grono pedagogiczne tej szkoły przywiązywało znaczną wagę nie tylko do przekazywania wiedzy i nauki zawodu, ale również wychowania w duchu patriotycznym.

Uczniowie w tych trudnych powojennych latach rekrutowali się z różnych środowisk, byli wśród nich ludzie starsi, gdyż cenione było wtedy zdobycie dobrego „fachu” (tak mówiło się w tamtych latach).

Zgodnie z zarządzeniem władz szkolnych (ówczesnej Dyrekcji Okręgowej Szkolnictwa Zawodowego w Szczecinie) oraz władz miasta, 1 września 1951 r. szkoła przenosi się do obiektu przy ul. Niedziałkowskiego, który to objęła po Liceum Administracyjno-Handlowym, zmieniając jednocześnie dotychczasową nazwę na **Zasadniczą Szkołę Metalową**.

Kolejnym, czwartym dyrektorem w historii tej szkoły w roku 1955 zostaje p. **Edward Michalski**, znany wielu zgromadzonym na tej sali. Cechowała go wysoka kultura osobista i takt pedagogiczny. Stanowił on wzór osobowy dla nauczycieli. Należał do ludzi pedantycznych i drobiazgowych. Jak wspominają jego podwładni, przebywał w szkole od świtu do późnej nocy. Szkołę traktował jak swój drugi dom. Jego zastępcą w tym czasie był p. **Stanisław Nożewski**.

W tych latach szkoła rozpoczęła kształcenie w nowych specjalnościach, które były aktualnie potrzebne przemysłowi słupskiemu. I tak utworzono kierunki samochodowe dla potrzeb KAPENY, ślusarsza maszyn rolniczych dla Fabryki Maszyn Rolniczych i Zakładu Mechanizacji Rolnictwa, montera instalacji sanitarnych dla budownictwa. Uczniowie odbywają praktyki w tych zakładach. Na wniosek słupskich zakładów pracy powstaje w 1960 r. Zaoczne Technikum Mechaniczno-Elektryczne dla pracujących, uzupełniają w nim wykształcenie zawodowe pracownicy tych zakładów.

W drodze kolejnych decyzji ministerialnych w początkach lat sześćdziesiątych powstają kolejno pięcioletnie technika o specjalnościach: mechanik budowy maszyn, obróbki skrawaniem, mechaniczno-elektrycznej. Tak powstaje **Technikum Mechaniczne i Zasadnicza Szkoła Zawodowa Nr 1**.

Od roku 1963 zwiększa się znacznie ilość klas, dlatego nauczanie odbywa się na dwie zmiany. Z tego też względu rodzi się decyzja, by niektóre kierunki przenieść do nowo wybudowanych obiektów przy ul. Szczecińskiej – tak powstaje popularnie zwany w Słupsku „Elektryk”.

Część nauczycieli, łącznie z p. Stanisławem Nożewskim, odchodzi ze szkoły, podejmując właśnie tam pracę. Stanowisko zastępcy dyrektora w szkole obejmuje inż. **Eugeniusz Szymańczak**, a po jego odejściu do pracy w Miejskiej Radzie Narodowej p. inż. **Stefan Piwoński**.

Po odejściu na emeryturę p. Edwarda Michalskiego w roku 1972 funkcję dyrektora obejmuje p. **Stanisław Mulawa**. Był on piątym dyrektorem tej placówki. W krótkim czasie zjednał sobie serca młodzieży, wspaniale oddziaływał wychowawczo na uczniów, był ich przyjacielem, stworzył wraz ze swoimi zastępcami, p. **Krystyną Patt**, p. **Stanisławem Marchlewiczem**, panami **Leonem Michalskim** i **Józefem Stanisławskim**, życzliwą przyjacielską atmosferę wśród grona pedagogicznego.

W tym czasie, w roku 1976, powstaje zbiorczy zakład szkolny o nazwie Zespół Szkół Mechanicznych. Warunki lokalowe szkoły, a przede wszystkim warsztatów szkolnych, pogarszają się w znacznym stopniu. Spowodowane jest to wyżem demograficznym. Podejmowane są w tym czasie próby budowy warsztatów szkolnych, których kierownikiem jest p. **Tadeusz Pakszys**, także absolwent tej szkoły. Próba ta swój finał znajduje w zmienionej nieco formie dopiero w roku 1995. W pełni sił i chęci działania w roku 1982 odchodzi nagle z naszego grona dyrektor. Szkoła ponosi dodatkową stratę - odchodzi na zawsze człowiek, oddany pedagog i przyjaciel młodzieży.

W roku 1982 funkcję dyrektora obejmuje p. **Zygmunt Kowalski** (obecny tu dziś na sali). Wprowadził nowy styl zarządzania szkołą - wymagający i konkretny - dążył do tego, by uczniowie opuszczali szkołę z jak największymi wiadomościami i umiejętnościami. Jak sam wspomina, początek jego pracy w „Mechaniku” wiązał się z trudnym okresem niepokoїв społecznych i politycznych, za które to uczniowie także musieli płacić wysoka ceną, a dewizą dyrektora były słowa: „za głupotę dorosłych nie powinna płacić młodzież”.

Czyni on dalsze próby rozbudowy warsztatów szkolnych wraz z p. **Ryszardem Ochocińskim**, ówczesnym ich kierownikiem. W końcu lat osiemdziesiątych nadarza się taka okazja - Urząd Wojewódzki przekazuje szkole obiekt z rozpoczętą budową stacji diagnostycznej przy ul. Koszalińskiej. Dzięki przychyłności Kuratora Oświaty rozpoczyna się, jakże ważna dla szkoły, inwestycja budowy warsztatów.

W tym także okresie, dzięki zabiegom ówczesnego kierownika, p. **Tadeusza Lisika**, internat doczekał się kapitalnego remontu. W urządzanej przez niego ze smakiem stołówce internackiej odbywały się w przyjemnej atmosferze zebrania, konferencje, jak również spotkania towarzyskie z okazji różnych uroczystości szkolnych.

Pozwólcie państwo, że będę zbliżał się do końca omawianej krótkiej historii szkoły. Dokładniejszy jej zarys, osiągnięcia i sukcesy znajdziecie także w wydanej publikacji o szkole, którą otrzymaliście przy wejściu.

Myślę, że rok 1991 to teraźniejszość - to szkoła dziś. Właśnie w tym roku przejmuję obowiązki dyrektora tej szkoły. Problemy tej szkoły, a w szczególności problemy szkolenia zawodowego, znane mi są od roku 1974, kiedy jako nauczyciel rozpocząłem pracę w tej szkole. Za czasów p. dyr. Zygmunta Kowalskiego wraz z p. Leonem Michalskim, p. Leszkiem Matisem pełniliśmy obowiązki zastępców dyrektora. Mile wspominam te czasy, p. dyr. Zygmuncie i Szanowni moi Koledzy.

Trudno z tego miejsca mówić o sobie i o swoje pracy - oceniają to inni. Myślę, że ja, moi obecni koledzy, zastępcy p. **Edward Leszczuk**, p. **Tadeusz Lisik**, p. **Tadeusz Pacholczyk**, p. **Cecylia Stańczyk**, która w tej szkole pracuje ponad 35 lat jako kierownik administracyjny, całe grono pedagogiczne, pracownicy szkoły tworzymy zespół godny naszych poprzedników, ich poczynañ i dokonań w minionym okresie.

Zmiany gospodarcze w kraju, które zaszły w ostatnich latach, stawiają przed szkołą nowe wyzwania. Rynek pracy żąda dużej elastyczności w procesie kształcenia zawodowego.

W szkole dziś pobiera wiedzę zawodową ponad 1200 uczniów. Kształcimy w specjalnościach: naprawy i eksploatacji pojazdów samochodowych, obróbki skrawaniem na poziomie technikum i liceum zawodowego zarówno w szkole dziennej, jak i wieczorowej. W szkole zawodowej uczniowie kształcą się w następujących specjalnościach: ślusarz, mechanik pojazdów samochodowych, mechanik operator obróbki skrawaniem, mechanik operator rolniczych, elektromechanik i monter pojazdów samochodowych.

Plany nasze przewidują otwarcie nowych kierunków potrzebnych dla przemysłu, jak i dla gospodarki komunalnej miasta. Będą to otwierane od nowego roku szkolnego kierunki: technik spawacz oraz technik oczyszczania miast.

Dzisiejsi uczniowie tej szkoły będą pracować już w XXI wieku, zderzą się niebawem z nowoczesną techniką Zachodu. Wychodząc naprzeciw wymaganiom obecnych czasów, tworzymy im takie możliwości poznania i zgłębienia nowoczesnej wiedzy zawodowej.

To właśnie tu w tej szkole narodził się w końcu roku 1995 pomysł stworzenia specjalistycznej placówki pod nazwą **Centrum Kształcenia Praktycznego**, którą kieruje obecnie nasz nauczyciel, p. **Leszek Matis**. Szkoła oddała swoje warsztaty szkolne dla celu wyższego - nadrzędnego. Twórcy tego pomysłu, między innymi p. **Wanda Rychły**, p. **Ryszard Ochociński**, a także i ja uznaliśmy, że jest to jedyna możliwość uzyskania pokaźnych środków finansowych z Ministerstwa Oświaty po to, aby przeznaczyć je na nowoczesny sprzęt i skok z XIX w wiek XXI w szkoleniu zawodowym. Innej drogi dla osiągnięcia tego celu, podkreślam, nie było.

Prowadzimy obecnie wymiany grup młodzieży niemieckiej i polskiej, nasi uczniowie korzystają z możliwości wyjazdu do Bremen, poznają tam technologię wytwarzania w nowoczesnych niemieckich zakładach przemysłowych. Właśnie dziś przebywa na tej sali nauczyciel podobnej szkoły zawodowej w Bremen, p. **Rolland Karassek**, którego serdecznie witam. **To szkoła dziś.**

Zachodzi pytanie, jaka będzie szkoła jutra. Wszystko zależeć będzie od przyjętej polityki oświatowej dotyczącej szkolnictwa zawodowego. Myślę, że zrozumienie naszego działania i finansowe wsparcie władz samorządowych i wojewódzkich nie tylko dla tej szkoły, lecz także innych szkół zawodowych w mieście pozwoli na dobre przygotowanie zawodowe absolwentów.

Szkoła posiadała i posiada przyjaciół (myślę tu o wszystkich dyrektorach przedsiębiorstw, sponsorach i darczyńcach, w większości są to absolwenci tej szkoły) i dlatego jestem przekonany, że cel ten osiągniemy.

Kończąc, chciałbym w tym uroczystym dniu podziękować wszystkim naszym gościom za udział w dzisiejszym jubileuszu. Przy tej okazji kieruję słowa uznania dla byłych pracowników i nauczycieli – za ich dotychczasową pracę - serdecznie dziękuję.

Koleżankom, kolegom nauczycielom obecnie uczącym, wszystkim pracownikom życzę wytrwałości i satysfakcji z wykonywanej pracy, jednocześnie chciałbym podziękować tym wszystkim, którzy przyczynili się do przygotowania dzisiejszych obchodów, w szczególności p. Halinie Pilarczyk, p. Jadwidze Węsierskiej. Młodzieży - jak najlepszych wyników w nauce, radosnych przeżyć w szkole, rozwoju zainteresowań i swojej osobowości, abyście zawsze byli dumni, że jesteście uczniami słupskiego „Mechanika”. Absolwentom życzę wielu miłych chwil podczas dzisiejszego spotkania w szkole, fakt Waszej obecności na dzisiejszym spotkaniu świadczy o Waszym emocjonalnym związku ze szkołą. W tym uroczystym dniu życzę Wam wytrwałości w realizacji już podjętych przez Was celów, dużo radości i szczęścia rodzinnego. Niech ta rzesza ponad 10000 absolwentów tej szkoły pracuje owocnie dla dobra naszego miasta, regionu, kraju.

Swą wypowiedź chcę zakończyć także słowami poety:

*Zawsze z tej samej życiodajnej strugi
Czerpiemy napój, co pragnienie gasi; [...]
A z naszych czynów i z naszej zasługi
Korzystać będą znów następcy nasi.*

W roku jubileuszu placówka zatrudniała 39 nauczycieli na pełnym etacie oraz 18 w niepełnym wymiarze godzin. Natomiast 1050 uczniów uczyło się w 20 oddziałach ZSZ, w 10 – w pięcioletnim TM, w 3 – trzyletnim TM po szkole zasadniczej, w 2 – w LZ i w 9 – w TMD.

Na uwagę zasługuje działalność Samorządu Szkolnego, którego opiekunkami początkowo były Grażyna Brochocka i Agata Rasiewicz (obecnie Muraszko). Po kilku latach opiekę nad Samorządem powierzono Iwonie Chwedczuk. Przy Samorządzie Szkolnym działały rozgłównia radiowa (opiekun – Antoni Żuchowski) oraz Sekcja Imprez Artystycznych, która koordynowała życie kulturalne szkoły. We wrześniu każdego roku opracowywano program uroczystości wynikających z kalendarza imprez. Do szczególnie udanych uroczystości należały: ślubowanie klas I połączone z otrzęsinami, akademie z okazji Dni Edukacji Narodowej oraz obchody Dni Wiosny połączone z wyborami MISS „Mechanika”. Te i inne ważne wydarzenia w życiu szkolnej społeczności uświetniał zespół wokalny – instrumentalny „Stan Równowagi”.

Samorząd Szkolny włączał się do ogólnopolskich akcji charytatywnych, takich jak Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy. Brał także udział w „Sprzątaniu Ziemi”.

Członkowie Samorządu Szkolnego wzięli również czynny udział w obchodach jubileuszu pięćdziesięciolecia szkoły, m.in. przygotowali audycję radiową o ZSM, zorganizowali konkurs na plakat, plakietkę, tarcze albo projekt okładki biuletynu, zadbali o wystrój klas i korytarzy.

Ciekawą inicjatywą tej organizacji było losowanie tzw. „szczęśliwego numeru”, który zwalniał ucznia zapisanego w dzienniku pod wylosowanym numerem od odpowiedzi ustnych na lekcji.

Owocnie pracował Szkolny Klub Sportowy. Jego członkowie reprezentowali szkołę na zewnątrz i uzyskiwali wysokie wyniki.

Na terenie szkoły działały również Szkolny Klub Techniki i Racjonalizacji oraz koło ekologiczne.

DYREKTOR TADEUSZ PACHOLCZYK

W roku 2001 dyrektorem został mgr inż. Tadeusz Pacholczyk. Mgr inż. Tadeusz Pacholczyk jest nauczycielem dyplomowanym z 20-letnim stażem pracy. W roku 1977 ukończył wyższe studia zawodowe w Wyższej Szkole Morskiej w Szczecinie na wydziale mechanicznym. Z kolei w roku 1982 ukończył studia magisterskie w Wyższej Szkole Morskiej w Szczecinie, a następnie studia podyplomowe w zakresie podstaw informatyki, podstaw przedsiębiorczości i zarządzania oświatą. W 1985 r. rozpoczął pracę w Zespole Szkół Mechanicznych jako nauczyciel przedmiotów zawodowych. W 1996 r. awansował na stanowisko wicedyrektora. Po wygraniu konkursu na stanowisko dyrektora, ogłoszonego i przeprowadzonego przez Prezydenta Miasta Słupska, na stanowiska wicedyrektorów powołał mgra Edwarda Leszczuka, mgr Jadwigę Węgierską i mgr Aleksandrę Henke. W trakcie jego dwóch kadencji stanowiska wicedyrektorów piastowali także inż. Leszek Forysiak oraz mgr Barbara Zakrzewska.

W trakcie swojej pracy dał się poznać jako dobry nauczyciel, sprawny menedżer, lider i promotor zmian oraz kreator nowego wizerunku szkoły. Miał również dobry kontakt z uczniami. Był przez nich lubiany i ceniony, czego wyrazem było nadanie mu tytułu „Przyjaciela młodzieży”.

Dyrektor Tadeusz Pacholczyk, rozpoczynając swoją kadencję, stanął przed szeregiem zmian i problemów, jakie przyniosła ze sobą reforma edukacji. 1.09.2002 r. szkoła zmieniła nazwę na Zespół Ponadgimnazjalnych Szkół Technicznych w związku z pojawieniem się w szkole absolwentów gimnazjów. Dyrektor starał się dostosować kierunki kształcenia do potrzeb regionu i wymogów rynku pracy, dlatego doprowadził do utworzenia trzyletniego liceum ogólnokształcącego oraz liceum profilowanego, stąd też od 1.09.2003 r. „Mechanik” przyjął nazwę **Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych nr 4**. Zmieniły się też zasady rekrutacji.

Od 2003 r. nabór do szkoły odbywał się drogą elektroniczną i poprzedzony był organizowaniem szeregu akcji promujących szkołę.

Dyrektor Pacholczyk dbał, aby szkoła ciągle rozwijała się poprzez udział w różnorodnych akcjach. Był on inicjatorem działań związanych z przystąpieniem szkoły do Klubu Szkół Uczących się, pomysłodawcą uczestnictwa szkoły w programach: „Szkoła z klasą”, „Szkoła Ucząca Się” i „Modna Szkoła”. Szkoła pod jego kierownictwem realizowała programy CEO: „Młodzi obywatele głosują” i „Wybieramy prezydenta”. Zaangażowana była także w realizację projektu „Patron dla Mechanika”, w wyniku którego w roku szkolnym 2003/2004 został wyłoniony kandydat. Zespół nauczycieli i uczniów współpracujących ze sobą w ramach tego projektu zakończył podjęte działania referendum, w czasie którego spośród siedmiu kandydatów największą ilość głosów otrzymał Tadeusz Tański. Zatem kandydat na patrona został wybrany w sposób demokratyczny przede wszystkim przez uczniów, ale również przez nauczycieli, pracowników szkoły i rodziców. Uwzględniono także głosy słupszczan zgromadzone w trakcie debaty radiowej i internetowej.

Oryginalnym śladem realizacji wspomnianego projektu są ulice w naszej szkole: parter to Aleja Tadeusza Tańskiego, który ostatecznie został wybrany patronem szkoły, pierwsze piętro otrzymało miano Bulwaru Bogusława X, natomiast drugie – Zaułku Alberta Einsteina.

Nadanie szkole imienia było wyjątkowym wydarzeniem, dlatego warto zrelacjonować jego przebieg.

Święto „Mechanika”

Dzisiaj, 11 marca 2006 r., zaczynamy nową kartę historii „Mechanika” – wychodzimy z szeregu bezimiennych szkół i dołączamy do grona szkół z imieniem ... Tadeusza Tańskiego. To jest nasz Patron – tymi słowami dyrektor Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 4, mgr inż. Tadeusz Pacholczyk, rozpoczął część oficjalną uroczystości nadania szkole imienia.

Uroczystość przygotowano z rozmachem. W jej programie znalazło się wiele różnorodnych propozycji. Gości zaproszono do udziału we Mszy św. w kościele pw. NMP, na której poświęcono sztandar. Miała ona podniosły charakter, osiągnięty dzięki uroczystym pieśniom, wykonanym przez uczennice: Magdalenę Skowron i Joannę Jachnę. Z kościoła przemaszerowano do budynku szkoły. Po przerwie rozpoczęła się uroczystość, podczas której nastąpiło wręczenie uchwały Rady Miejskiej o nadaniu szkole imienia przez wiceprezydenta Słupska - Andrzeja Obecnego i wiceprzewodniczącego Rady Miejskiej - Zbigniewa Rychłego. Po jej przyjęciu dyrektor Tadeusz Pacholczyk powiedział:

Byliśmy przekonani, że mądrze wybrany patron pomoże naszym uczniom uwierzyć w sens podejmowanych działań, skieruje ich uwagę na pozytywne dążenia, a może nawet niektórym pozwoli odnaleźć cel w życiu.

Sądzę, że dla całej szkolnej społeczności czas poszukiwania patrona był bardzo cenny. W tym okresie czuliśmy, że jesteśmy wspólnotą. Zaangażowanie uczniów i nauczycieli w poszukiwanie tej ważnej osoby przypominało działanie sprawnych trybów. Życie w szkole nabrało nowego pędu, zaczęło toczyć się przyspieszonym rytmem, stało się bogatsze i barwniejsze. Nasze poszukiwania, dyskusje i debaty pełne były emocji, ale jednocześnie staraliśmy się nad nimi panować, ponieważ wszyscy rozumieliśmy, że ten wybór to wielka odpowiedzialność.

Po przemówieniu dyrektora szkoły, mgr inż. Tadeusza Pacholczyka, głos oddano uczniom klasy IV b TM - Piotrowi Najmrockiemu i Pawłowi Czerniawskiemu, którzy stwierdzili, że kandydat na patrona został wybrany w sposób demokratyczny przede wszystkim przez uczniów, ale również przez nauczycieli, pracowników szkoły i rodziców. Uwzględniono także głosy słupszczan zgromadzone w trakcie debaty radiowej i internetowej. Następnie przedstawili argumenty przemawiające za wyborem inżyniera Tadeusza Tańskiego

na patrona szkoły. Między innymi powiedzieli: *Wybór na patrona inż. Tadeusza Tańskiego, konstruktora silników i projektanta pojazdów samochodowych, umożliwi kontynuowanie tradycji dawnego „Mechanika”, [...]pozwoli na wskazanie młodzieży właściwego autorytetu moralnego, będzie wspomagał prowadzenie pracy wychowawczej i dydaktycznej. Tadeusz Tański stanowi doskonały wzór osobowy. Był człowiekiem niezwykle pracowitym, zaangażowanym i solidnym. Inżynier Tadeusz Tański to także wzór patrioty. Należy podkreślić, że służył Ojczyźnie nie tylko w czasie pokoju, ale również w chwilach zagrożenia, w czasie pierwszej i drugiej wojny światowej.*

Wystąpienie Piotra Najmrockiego i Pawła Czerniawskiego, ilustrowane prezentacją komputerową, przygotowaną przez nauczyciela informatyki - Krzysztofa Smugale, wzbogaciło wiedzę uczestników uroczystości o wybitnym inżynierze.

Tadeusz Tański urodził się 11 marca 1892 r.. Wywodził się z rodziny o tradycjach patriotycznych oraz zainteresowaniach technicznych. Do historii przeszedł przede wszystkim jako konstruktor silników i samochodów. Po ukończeniu Szkoły Handlowej w Warszawie wyjechał na studia do Francji.

W 1916 r. skonstruował największy wówczas na świecie silnik lotniczy, przeznaczony dla wodnopłatowców zwalczających okręty podwodne. W 1917 r. stworzył dwusuwowy silnik do napędu prądnic radiostacji na samolotach, a w 1918 zbudował oryginalny, czterocylindrowy, dwusuwowy, wirujący silnik gwiazdzysty do napędu lekkich samolotów.

W 1919 r. powrócił do odrodzonej Polski. Niezwłocznie przystąpił do konstrukcji lekkiego, zwrotnego samochodu pancernego na podwoziu samochodu osobowego Forda model T. Pancerz tego pojazdu miał 7 mm grubości, był więc nieprzenikliwy dla pocisków karabinowych. W Centralnych Warsztatach Samochodowych Ministerstwa Spraw Wojskowych zbudowano 20 takich pojazdów. Uczestniczyły one w wojnie polsko-radzieckiej 1920 r..

W 1921 r. Tański wstąpił jako konstruktor do Stowarzyszenia Polskich Mechaników z Ameryki, w ramach którego opracował, wspólnie z inżynierami Jachimowskim i Zajkowskim, projekty nowoczesnego ciągnika rolniczego oraz samochodu ciężarowego.

W 1922 r. kierownik Centralnych Warsztatów Samochodowych, mjr inż. Kazimierz Meyer, powierzył Tańskiemu zaprojektowanie pierwszego polskiego samochodu osobowego, który miał być dostosowany do wymagań wojskowych i specyfiki naszych dróg. Wspólnie ze swym kolegą ze studiów, francuskim inżynierem Robertem Gabaudem, Tański w ciągu roku opracował konstrukcję silnika, skrzyni przekładniowej, tylnego mostu i innych elementów podwozia. Autorem nadwozia był inż. Stanisław Panczakiewicz. Była to konstrukcja udana, w niektórych szczegółach wyprzedzająca ówczesne rozwiązania. Samochód z nadwoziem 6-osobowym wystawiony został w 1925 r. na Targach Wschodnich we Lwowie. Wkrótce też zostało zbudowane nadwozie typu „kareta” oraz sanitarne. Konstrukcja odznaczała się prostotą - cały samochód można było rozebrać na części i złożyć przy użyciu jednego płaskiego klucza. Prawie wszystkie elementy dawały się wykonać stosunkowo prymitywnymi metodami, gdyż projektanci zdawali sobie sprawę z niskiego poziomu krajowego przemysłu maszynowego. Prototyp był ostatecznie gotowy w 1926 r..

W 1928 r. Centralne Warsztaty Samochodowe, przemianowane na Państwową Wytwórnię Samochodów, rozpoczęły produkcję samochodu CWS. W 1929 r. Tański opracował wydajniejsze silniki T-4 i T-8. Pracowały one zarówno na benzynie, jak i siedmiu mieszkankach spirytusowych. W oparciu o nie zbudowano prototypy samochodów CWS T- 4 i CWS T-8. Nie weszły one jednak do produkcji seryjnej.

Dalszą działalność konstruktorską prowadził Tadeusz Tański w PZInż.. Zaprojektował m. in. tam silnik do napędu prądnic, zasilających wojskowe radiostacje polowe, który odniósł sukces na międzynarodowym konkursie, pracując dłużej niż najlepsze tego typu silniki angielskie i wiele innych urządzeń.

Po wybuchu drugiej wojny światowej Tański znalazł się na hitlerowskiej liście inteligentów polskich przeznaczonych do likwidacji, jednak włączył się do działalności konspiracyjnej. 3 lipca 1940 r. Tadeusz Tański został aresztowany przez niemieckie władze okupacyjne, uwięziony na Pawiaku, a następnie wywieziony do obozu zagłady w Oświęcimiu, gdzie zginął 23 lub 26 marca 1941 r..

Po wysłuchaniu prelekcji poproszono sponsorów do wbicia „gwoździ sztandarowych”. Kolejno tę czynność wykonali: dyrektor Wydziału Oświaty Urzędu Miasta Słupska - Bogdan Leszczuk, przedstawiciel Rady Rodziców - Zbigniew Wawrzyniec, dyrektor CKP – Leszek Matis, prezes ZDZ – Antoni Górski, dyrektor ZASTA – Jan Kochanowski, dyrektor O/BGŻ-u – Krystyna Poszepczyńska, właściciele firmy Auto-Hak – Henryk i Zbigniew Nejmanowie, prezes ZNMR-u – Zdzisław Janusiak oraz Jerzy Henke.

Po przekazaniu sztandaru przez dyrektora uczniom, nastąpił punkt kulminacyjny – ślubowanie przedstawicieli klas. Halina Pilarczyk, emerytowana nauczycielka „Mechanika”, wyznała: *Miałam łzy w oczach, gdy usłyszałam powtarzane przez trzydziestu trzech uczniów słowo: „ślubujemy”. Byłam wzruszona zaangażowaniem młodzieży w przebieg uroczystości.* Podkreśliła również wychowawczy charakter tego typu święta.

Wśród wielu osób zabierających głos, wystąpiła Krystyna Danilecka-Wojewódzka, dyrektor LO nr 1 w Słupsku. Bardzo ciepło wypowiedziała się na temat przebiegu uroczystości. Nawiązała do tradycji „Mechanika”, podkreśliła, że ukończyli go nie tylko wspaniali technicy, ale również artyści i sportowcy, a dzisiaj zauważyła godnych ich następców. Również inni dyrektorzy słupskich szkół pozytywnie wypowiedzieli się o naszej szkole i organizacji nadania szkole imienia.

Uroczystość wzbogaciły występy artystyczne absolwentów i uczniów „Mechanika”. Rozpoczął je zespół Button Band absolwenta Andrzeja Guzińskiego, natomiast zamknął - występ uczniów przygotowanych przez nauczyciela informatyki, Krzysztofa Smugale - prezentujących przedstawienie teatralne, oparte na wybranych fragmentach utworu K. I. Gałczyńskiego.

Zaproszeni goście, wychodząc z sali, dopytywali się, czy organizatorzy święta „Mechanika” przygotowali dla nich jeszcze jakieś niespodzianki. Nie zawiedli się. Na szkolnym boisku nauczyciel przedmiotów zawodowych, Edward Szumikowski, przygotował popisy sprawności samochodowych. Następnie, z drugiego piętra szkoły, wykonano zdjęcie panoramiczne. Wiceprezydenta Andrzeja Obecnego i Andrzeja Lichodziejewskiego - nauczyciela wychowania fizycznego - poproszono o posadzenie dębu, który powinien rosnąć przynajmniej do obchodów stulecia szkoły.

Z okazji uroczystości na ścianie zabytkowego budynku szkoły przybył niezwykle estetyczny element – logo szkoły. Tablicę odsłonił wiceprezydent Andrzej Obecny oraz jej fundatorzy – Henryk i Zbigniew Nejmanowie, Edward Iwański - plastyk miejski. Pomysłodawcą był Ryszard Ograbek.

Wielotygodniowy efekt pracy trzech nauczycieli, Leszka Forysiaka, Tomasza Szumiły, Igora Kuc-Mikłaszewicza, oraz uczniów można było obejrzeć w Izbie Pamięci. Znajdują się tam modele samochodów projektowanych przez inż. T. Tańskiego i inne pamiątki związane z jego osobą. W trakcie zwiedzania Izby Pamięci można było wpisać się do pamiątkowej książki oraz otrzymać okolicznościową pieczęć na pocztówce wydanej z okazji nadania szkole imienia. Pocztówkę tę i stempel zaprojektował Jerzy Henke.

I ta uroczystość, do której przygotowania trwały prawie dwa lata, już minęła. Dała ona początek świętu, które zgodnie z uchwałą Rady Pedagogicznej z dnia 16 lutego 2006 r. będzie obchodzone corocznie 11 marca w rocznicę śmierci inżyniera Tadeusza Tańskiego.

Efekt pracy nauczycieli ZSP nr 4 ocenili rodzice, Grażyna i Marek Kierzkowie, którzy powiedzieli: *Czujemy się zaszczytni, że mogliśmy uczestniczyć w tak wspaniałej uroczystości.*

W czasie kadencji dyrektora Tadeusza Pacholczyka szkoła zmieniła swoje oblicze. Wymieniono system centralnego ogrzewania całego budynku, dzięki czemu obniżyły się koszty eksploatacji, wymieniono większość starej instalacji elektrycznej i oświetlenie szkoły, zostało odremontowanych szereg sal lekcyjnych oraz korytarze szkolne. Szkoła stała się bardziej estetyczna i nowoczesna.

Dyrektor dokonał reorganizacji działu administracji i obsługi, zapewniając w ten sposób prawidłowy nadzór nad mieniem szkoły. Zorganizował komputerową sieć administracyjną i wdrożył pakiet programowy firmy Vulcan do zarządzania szkołą. Wprowadził ponadto system monitoringu telewizyjnego, dzięki czemu podniósł się poziom bezpieczeństwa uczniów i pracowników. W szkole pojawiły się dwie nowe pracownie komputerowe, została skomputeryzowana biblioteka i powstała czytelnia multimedialna wyposażona w komputery z podłączeniem do Internetu, swą działalność rozwinęła gazетка szkolna „Parada”, regularnie poszerzana była baza dydaktyczna o nowoczesny sprzęt audiowizualny.

Dyrektor jako pracodawca dbał o integrację grona pedagogicznego. Szczególną opieką otaczał nauczycieli rozpoczynających pracę, stawiał im wysokie wymagania i egzekwował wykonanie powierzonych zadań. Dbął o rozwój zawodowy i osobowy nauczycieli, umożliwiając im podnoszenie kwalifikacji w ramach wewnątrzszkolnego systemu doskonalenia, na kursach i studiach podyplomowych. Wymagał od pracowników wysokiej dyscypliny pracy, preferował nowoczesne metody nauczania, zwłaszcza aktywizujące uczniów. Zorganizował pracę zespołów nauczycielskich, tworząc zespoły przedmiotowe, które pracując w oparciu o Plan Rozwoju Szkoły, realizowały zadania sprawniej i bardziej kompetentnie.

Większą aktywność szkoły można było zauważyć również na innych polach. Młodzież angażowała się w organizowanie akcji charytatywnych, obchodzony był Pierwszy Dzień Wiosny, wówczas uczniowie przyznawali nauczycielom nagrody – „Oskardy”. Co roku inna grupa uczniów wymyślała kategorie, przeprowadzała ankiety i organizowała uroczystość. To rodzaj żartu – „Oskardy” otrzymywali, np. „największy spóźnialski”, „piła”, „najseksowniejsza”, „najsympatyczniejszy”, itd. Raz do roku organizowany był tzw. „Dzień językowy”. Uczniowie pod kierunkiem nauczycieli języków obcych: angielskiego (mgr Agaty Maciąg), niemieckiego (mgr Elżbiety Guzińskiej, mgr Doroty Konkol, mgr Bożeny Wocial-Stefańskiej), rosyjskiego (mgr Kazimiery Grabowskiej, mgr Marleny Piniańskiej, mgr Beaty Podoby) przygotowywali konkurencje językowe. Nauczyciele bibliotekarze (mgr Anna Szranc, mgr Anna Szymańska, mgr Agata Maciąg) wraz z uczniami organizowali „Walentynki”, „Andrzejki”, a każda rocznica czy święto były zauważone. Do tradycji szkoły została wpisana coroczna organizacja tygodnia adaptacyjnego dla uczniów klas pierwszych, którzy w pierwszym tygodniu września nie uczestniczyli w zajęciach lekcyjnych, lecz odbywali spotkania z wychowawcami, pedagogiem, dyrektorami i przedstawicielami Zarządu Samorządu Szkolnego. Brali także udział w wycieczkach do zakładów przemysłowych, które w przyszłości stawały się ich miejscami pracy. Podsumowaniem tego tygodnia był wybór samorządów klasowych, uroczyste ślubowanie i otrzęsiny organizowane przez klasy programowo wyższe.

Dyrektor tworzył warunki do rozwijania samorządności i samodzielnej pracy uczniów, w związku z tym można było zaobserwować większą aktywność Samorządu Uczniowskiego przy organizacji Tygodnia Adaptacyjnego i akademii z okazji Dnia Edukacji Narodowej. Samorząd włączył się również do ogólnopolskich akcji charytatywnych, takich jak Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy. Realizując hasło: „I ty możesz zostać świętym Mikołajem”, wziął czynny udział w organizacji zabawy mikołajkowej dla dzieci z Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Damnicy. Samorząd Uczniowski wraz z opiekunkami mgr Iwoną Chwedczuk-Lesiak, mgr Katarzyną Nazaruk i mgr Beatą Podobą przed każdymi Świętami

Bożego Narodzenia organizował konkurs na najpiękniej wystrojoną klasę. Dyrektor uczestniczył w zebraniach SU, wspierał jego inicjatywy, inspirował i włączał do współodpowiedzialności za szkołę, a najbardziej aktywni uczniowie byli nagradzani.

Oprócz zaangażowania uczniów w życie szkoły, widoczna była także wzmoczona aktywność nauczycieli zarówno w organizację, jak i przygotowywanie młodzieży do udziału w różnego typu konkursach, m.in.: etapy szkolne Olimpiady Wiedzy Motoryzacyjnej (mgr Edward Szumikowski), Olimpiady Wiedzy Technicznej (mgr Michał Ślebioda), Olimpiady Wiedzy Ekologicznej (mgr Barbara Filipowicz), Ogólnopolski Konkurs Wiedzy Historycznej (mgr Tomasz Szumiło, mgr Igor Kuc-Mikłaszewicz), konkursy międzyszkolne i miejskie: Losy Żołnierza Polskiego (mgr Tomasz Szumiło, mgr Igor Kuc-Mikłaszewicz), Pierwsza Pomoc Przedmedyczna (inż. Leszek Forysiak), Sprawni jak żołnierze (inż. Leszek Forysiak). Uczniowie „Mechanika” brali udział w cyklu zawodów międzyszkolnych w ramach Miejskiej Olimpiady Młodzieży. Etapem wstępnym były zawody w grach zespołowych, tenisie stołowym i szachach o mistrzostwo szkoły. Uczniowie szczególnie uzdolnieni kierowani byli do klubów sportowych. Zajęcia w ramach SKS gromadziły liczne grono zainteresowanych podnoszeniem swojej sprawności, efektywnym sposobem spędzania wolnego czasu. W tym czasie szkoła mogła pochwalić się również szerokim wachlarzem zajęć pozalekcyjnych:

- koło europejskie (mgr Agata Muraszko, mgr Tomasz Szumiło),
- koło internetowe (mgr Barbara Ptak),
- koło ekologiczne (mgr Barbara Filipowicz, mgr Małgorzata Środa, mgr Anna Wróblewska),
- koło matematyczne (mgr Barbara Prystupa),
- koło strzeleckie (inż. Leszek Forysiak),
- koło fizyczne (mgr Barbara Filipowicz, mgr Anna Wróblewska),
- koło teatralno-filmowe (mgr Krzysztof Smugała),
- Zespół Redakcyjny gazetki szkolnej „PARADA” (mgr Anna Twardowska, mgr Anna Szymańska, mgr Małgorzata Damaszk),
- Szkolny Klub Wolontariusza (mgr Małgorzata Środa, mgr Justyna Janoszek),
- zajęcia socjoprofilaktyczne (mgr Grażyna Brochocka),
- zajęcia wyrównawcze (nauczyciele przedmiotowi).

Szkoła współpracowała z następującymi instytucjami: Komendą Miejską Policji, Służbą Ochrony Kolei, Poradnią Uzależnień od Środków Psychoaktywnych, Towarzystwem Zapobiegania Narkomanii, Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną, Słupskim Towarzystwem Pomocy Psychologicznej Dziecku i Rodzinie. Efektami współpracy były: poprawa bezpieczeństwa uczniów, dostarczenie uczniom i ich rodzicom niezbędnej wiedzy, urozmaicenie programów profilaktycznych, możliwość spotkań uczniów i rodziców ze specjalistami.

DYREKTOR BARBARA ZAKRZEWSKA

Po przejściu na emeryturę dyrektora Tadeusza Pacholczyka w 2011 roku stanowisko dyrektora „Mechanika” po raz pierwszy objęła kobieta - pani mgr Barbara Zakrzewska. Fakt przełamania tradycji dostrzegła nawet lokalna prasa. Pani mgr Barbara Zakrzewska w roku 1998 ukończyła wyższe studia magisterskie w Wyższej Szkole Pedagogicznej w Słupsku na wydziale matematyczno-przyrodniczym. Od początku swojej kariery zawodowej nieustannie podnosi swoje kwalifikacje i umiejętności. W 2001 roku ukończyła studia podyplomowe w zakresie podstaw informatyki, w 2012 roku w zakresie ewaluacji w edukacji, ponadto w 2007 roku kurs w zakresie zarządzania oświatą. Bierze udział w różnych formach doskonalenia, w tym organizowanych przez PCEN w Gdańsku, PODN w Słupsku i OKE w Gdańsku. W 2018 roku uzyskała Certyfikat znajomości języka angielskiego B1.

Systematycznie uczestniczy w szkoleniach na temat zmian w prawie oświatowym. W ostatnich pięciu latach ukończyła m.in. następujące szkolenia: „Narkotyki i nowe substancje psychoaktywne”, wykorzystanie AI w praktyce, „Sytuacje kryzysowe i nadzwyczajne w szkole - sposoby reagowania, procedury”, „Udzielanie pierwszej pomocy przedmedycznej”, „Nowoczesne zarządzanie szkołą”, „Sztuczna inteligencja w szkole”.

W podjęciu decyzji o ubieganie się o stanowisko dyrektora szkoły pomogły pani Barbarze Zakrzewskiej doświadczenia zdobyte na stanowisku wicedyrektora oraz wcześniejsze sukcesy, takie jak np. otrzymanie tytułu *Belfra na 6+*.

Już w początkowym okresie pełnienia funkcji dyrektora szkoły wdrożyła z sukcesem reformę kształcenia zawodowego. Nadzorowała przygotowanie nowych szkolnych planów i programów nauczania. Zaczęła wprowadzać nowe kierunki, które po dzień dzisiejszy modyfikuje w zależności od potrzeb rynku pracy. Ponownie podjęła z sukcesem próbę przebudowania formy kształcenia zawodowego w Branżowej Szkole I stopnia, które kładzie jeszcze większy nacisk na kształcenie praktyczne w wybranym przez ucznia zawodzie. Wprowadziła dodatkowy dzień przeznaczony na praktyczne kształcenie w zawodzie, ograniczając tym samym kształcenie teoretyczne bez uszczerbku dla jego jakości i realizacji treści podstawy programowej. Dzięki jej zaangażowaniu szkoła jako jedna z niewielu wzięła udział w pilotażach, dotyczących kształcenia zawodowego, np. w pilotażu „Zajęcia praktyczne - branża motoryzacyjna”. Ponadto dyrektor Barbara Zakrzewska wprowadziła specjalizację EkoLogistyki w technikum, utworzyła unikatowy system kształcenia zawodowego przy ścisłej współpracy z pracodawcami (klasa patronacka – praktyki – staże płatne – szkolenia – staż specjalizacyjny – Biuro Karier), Centrum kompetencji COVE (szkoła średnia – uczelnia wyższa – pracodawcy), utworzyła oddziały przygotowania wojskowego, utworzyła strzelnicę wirtualną, dzięki współpracy z U.S. Naval Support Facility wprowadziła innowacyjne formy nauczania języka angielskiego. W ramach rozwijania zainteresowań uczniów i ich kształcenia wprowadziła także w szkole różnorodną ofertę specjalizacji: strażacką, policyjną, lotniczą, wojskową, morską.

Pozyskiwała i nadal pozyskuje fundusze unijne i inne pozabudżetowe, np. Erasmus+, PO WER. Dzięki jej operatywności szkoła uzyskała środki pozabudżetowe na różnego rodzaju programy, m.in. „Sprawdzam, badam, żyję”, „Szkoła przyjazna rodzicom”, świetlicę socjoterapeutyczną - klub dyskusyjny „Kulka”, program profilaktyczny NOE dla młodzieży z klas pierwszych: „Żyć wolnym to żyć bez narkotyków”, „Chcę być przedsiębiorczy - podstawy przedsiębiorczości w szkołach ponadgimnazjalnych”, „Jestem młody, jestem aktywny” i inne.

Na szczególną uwagę zasługuje projekt „Matematyczna reanimacja”, realizowany w ramach Programu „mPotęga”, dofinansowany przez Fundację mBanku. Jednym z najważniejszych celów projektu było zapewnienie wsparcia uczniom, mającym problemy z opanowaniem umiejętności matematycznych. Okazało się, że uczniowie chętniej opanowują bieżące treści materiału, gdy dostrzegają praktyczną korzyść, jaką daje im nauczany przedmiot. Równie interesujący był projekt pt. „Praktyki zagraniczne szansą podniesienia kwalifikacji zawodowych i zatrudnienia”, realizowany w ramach Narodowej Agencji Funduszy Europejskich Wiedza Edukacja Rozwój PO WER Kształcenie i szkolenie zawodowe. Uczestnicy musieli wnieść duży wkład pracy, aby zakwalifikować się do udziału w projekcie: wykazać się umiejętnościami językowymi, zawodowymi, znajomością niemieckiej kultury. Efektem był wyjazd na praktykę do Niemiec. Finałnym produktem projektu stał się pojazd elektryczny, wykonany przez naszych uczniów na terenie Niemiec. Warto również wspomnieć o projektach Erasmus+ „Praktyki zagraniczne impulsem w rozwoju kwalifikacji” oraz projekcie z programowania i budowania robotów, w czasie

realizacji którego uczniowie mogli przekonać się, co można zrobić z zestawów LEGO MINDSTORMS.

Nie można pominąć jeszcze innych projektów i programów, w które angażowała i nadal angażuje szkołę, aby wzbogacać ofertę edukacyjną oraz pozalekcyjną dla uczniów, jak choćby projekt w partnerstwie z Hanza Parlament, projekty ogłoszone przez Urząd Marszałkowski w Gdańsku, Edukacja z wojskiem, Cyfrowy Uczeń, Kompleksowy program rozwijania kompetencji kluczowych uczniów, Moje Finanse. Szkoła bierze także udział w projektach krajowych, wspomagających nauczanie i uczenie się, np. „Tworzywa sztuczne bez tajemnic”, „Projekt centrum mistrzostwa informatycznego”, „Aktywna Tablica”. *Aby rozwijać umiejętności organizacyjne, szkoła uczestniczyła w projekcie, mającym na celu poznanie organizacji pracy zgodnie z zasadami Lean (II miejsce w kraju).* W szkole realizowane są liczne projekty finansowane ze środków UE, np. kurs nauki języka angielskiego w Wielkiej Brytanii i na Malcie dla 8 nauczycieli.

Dzięki udziałowi w licznych projektach krajowych i zagranicznych pozyskała fundusze na zakup pomocy dydaktycznych, profesjonalnych oprogramowań dla szkoły i warsztatów szkolnych, dzięki czemu uczniowie poznają nowoczesne technologie, mogą lepiej zdać egzamin zawodowy oraz przygotować się do wejścia na rynek pracy. Ponadto dzięki udziałowi szkoły w projektach unijnych, takich jak: Erasmus +, PO WER i innych pozyskała fundusze na praktyki dla uczniów oraz naukę języka angielskiego dla nauczycieli. Z kolei udział szkoły w projekcie „Szkoła zawodowa szkołą dobrego wyboru” przyczynił się do pozyskania funduszy na staże i szkolenia dla uczniów, np. kurs CNC, spawania, prawo jazdy, diagnostyka samochodowa i inne.

Pani dyrektor koordynuje również i nadzoruje realizację szkolnych programów profilaktycznych. Do najważniejszych należą: Program Profilaktyczno-Wychowawczy ZSMiL, uwzględniający m.in. problem najnowszych zagrożeń, takich jak: cyberprzemoc, uzależnienie od gier komputerowych, używanie dopalaczy, projekt „Sprawdzam, badam, żyję”, a także programy dotyczące narkotyków, alkoholu, AIDS/HIV, chorób przenoszonych drogą płciową, profilaktyki nowotworowej (wczesne wykrywanie objawów choroby).

Przy szkole funkcjonuje Stowarzyszenie Oświatowo-Wychowawcze „Mechanik”, którego jest członkiem i wspiera jego działalność. Dzięki niemu pozyskano wiele środków zewnętrznych, które pozwoliły na realizację ciekawych i potrzebnych projektów dla młodzieży z całego regionu, m.in. „Sprawdzam, badam, żyję” - projekt profilaktyki nowotworów raka piersi i jąder, projekt „Świat widziany z lotu ptaka” od WBK Fundacji Banku Ambitnej Młodzieży, „Eko Zielony płot - Eko Mechanik” i inne.

Pani dyrektor Barbara Zakrzewska nawiązała współpracę z uczelniami wyższymi: Politechniką Koszalińską, Akademią Pomorską (dzisiejszym Uniwersytetem Pomorskim), nieistniejącą już Wyższą Hanzeatycką Szkołą Zarządzania, Politechniką Morską w Szczecinie, Politechniką Gdańską. Owocem tych porozumień były i są wykłady, warsztaty, wspólne przedsięwzięcia i projekty. Uczniowie biorą udział w zajęciach na uczelniach, a wykładowcy chętnie spotykają się z młodzieżą. Ponadto z jej inicjatywy został stworzony dla uczniów, kończących szkołę, system doradztwa zawodowego, który opiera się na ścisłej współpracy z uczelniami wyższymi i polega na przekazywaniu informacji, dotyczących szeroko rozumianej rekrutacji na studia wyższe.

Od kilku lat co roku organizuje we współpracy z Fundacją 123Concept Targi Edukacyjne Edu Day, na których uczniowie nie tylko ZSMiL, ale również innych szkół średnich z regionu mogą spotkać się z przedstawicielami uczelni wyższych.

Już w 2015 roku podpisała szereg porozumień, dotyczących współpracy z pracodawcami, które znacząco wpłynęły na pracę szkoły i edukację uczniów. Stale pozyskuje nowych partnerów (podpisała około 70 umów). W celu utworzenia profilu

wojskowego w zawodzie technik pojazdów samochodowych zawarła dodatkowe porozumienia i podjęła współpracę z Bazą Amerykańską NSF Redzikowo. Ponadto pozyskała nowych patronów poszczególnych zawodów, np. Plastbox – technik mechatronik, Stako - technik spawalnictwa, Bormech - technik mechanik. Dzięki jej przedsiębiorczości wszystkie zawody, istniejące obecnie w szkole, objęte są patronatami znaczących firm z regionu.

Szkoła współpracuje z następującymi placówkami: firmą Sterlog Usługi Doradcze i Konsultingowe, Komendą Miejską Państwowej Straży Pożarnej w Słupsku, Środowiskowym Hufcem Pracy w Słupsku, Szkołą Policji w Słupsku, Aeroklubem Słupsk, Uniwersytetem Pomorskim w Słupsku, Słupską Izbą Przemysłowo-Handlową, Wojewódzkim Ośrodkiem Ruchu Drogowego, firmą Plasmet Czechowicz Spółka Jawna, Ochotniczą Strażą Pożarną, Oddziałem Ratownictwa Wodnego Klubu Działalności Podwodnej „Nautilus” w Słupsku, Auto Diug, Hydro-Navalem, Miejskim Zakładem Komunikacyjnym w Słupsku, Przedsiębiorstwem Gospodarki Komunalnej, Marketem OBI w Kobylnicy, Marketem Castorama w Słupsku, Przedsiębiorstwem Komunikacji Samochodowej, Zakładem Doskonalenia Zawodowego w Słupsku, firmami Kamir, Fiskars Polska, Łosoś, Ulenberg, KOSPEL w Damnicy, ze służbami mundurowymi - Centrum Szkolenia Marynarki Wojennej w Ustce, 7 BOW w Słupsku, Batalionem Ochrony Bazy w Redzikowie, U.S. NAVAL SUPPORT FACILITY Redzikowo, ponadto Polską Żeglugą Bałtycką, Federacją Szkół Żeglarskich ISSA, Urzędem Morskim w celu rozwijania edukacji morskiej, z Cechem Rzemiosł Różnych w Słupsku oraz Słupską Izbą Biznesu. Współpracuje również z WUP i PUP. W ramach współpracy młodzież odbywa wycieczki do zakładów pracy, takich jak: Drutex, Guma Pomorska, Zakład Unieszkodliwiania Odpadów w Bierkowie, Stako, Fiskars, Bormech, Plastbox, Auto-Diug, Continental Auto.

Owocem tej współpracy są różne akcje, takie jak III edycja Słupskiego Patrolu Szkół Mundurowych, której szkoła była organizatorem. Partnerami imprezy byli: Komenda Miejska Policji w Słupsku, Szkoła Policji w Słupsku, Państwowa Straż Pożarna w Słupsku. Innymi równie ciekawymi akcjami były: upozorowanie wypadku drogowego (ćwiczenia pomocy przedmedycznej), realizacja zadań, dotyczących ratownictwa wysokościowego (zapoznanie uczniów z technikami alpinistycznymi, wykorzystywanymi w działaniach specjalistycznej grupy ratownictwa wysokościowego). Ciekawą ofertę zajęć zaproponowano klasom o specjalizacji morskiej. Odwiedziły one mury Centrum Szkolenia Marynarki Wojennej w Ustce. Młodzież odbyła zajęcia na symulatorze pomp wirowych, które zaopatrują jednostkę pływającą w wodę, na symulatorze sprężarek okrętowych, dostarczających powietrze na okrętach, oraz kurs na żeglarza. We współpracy z lokalnymi pracodawcami organizowane są w szkole Targi Pracy dla uczniów i absolwentów szkoły.

Za szczególną współpracę z pracodawcami otrzymała Laur za współpracę od Słupskiej Izby Przemysłowo-Handlowej oraz wyróżnienie w konkursie Nauka dla Biznesu z Północnej Izby Gospodarczej.

Pani dyrektor Barbara Zakrzewska inicjuje, wspiera i angażuje się we wszystkie przedsięwzięcia aktywizujące życie szkoły.

Ścisłe współpracuje z Samorządem Uczniowskim i Młodzieżową Radą Miasta Słupska. Efektami tej współpracy są programy informacyjne i zajęcia dla uczniów, dotyczące propagowania zdrowego odżywiania czy bezpieczeństwa w Sieci (np. Dzień Bezpiecznego Internetu). Wspiera działania podejmowane przez Samorząd Uczniowski, m.in. organizację kiermaszów, zbiórek, realizację projektów uczniowskich, np. realizację projektu Centrum Edukacji Obywatelskiej „Młodzi Głosują”. Ciekawym przedsięwzięciem Samorządu Uczniowskiego jest cykliczna organizacja plebiscytu wśród uczniów na przyznanie nauczycielom nagród uczniowskich (tzw. Tadzików) z okazji Dnia Edukacji Narodowej. Pani

dyrektor rokrocznie jest w tym plebiscycie wyróżniana przez uczniów za wspieranie ich pomysłów i zaangażowanie w realizację działań.

Zawsze odpowiada na potrzeby i propozycje uczniów, organizując w szkole lub pomagając zorganizować Samorządowi Uczniowskiemu wszelkiego rodzaju zajęcia dodatkowe, szczególnie te związane z ich dalszym rozwojem zawodowym, np. koło automatyki i robotyki oraz koło mechatroniczne. Szkoła bierze udział w projekcie „Kompleksowy program rozwijania kompetencji kluczowych uczniów” i szeregu innych projektach, rozwijających kompetencje uczniów.

Z inicjatywy uczniów i przy jej wsparciu powstają i prężnie działają koła zainteresowań, m.in. koło muzyczno-wokalne, teatralne, gamingowe, modelarskie oraz koło druku 3D. Uczniowie mogą uczestniczyć w wielu przedmiotowych, rozwijających zainteresowania, zajęciach pozalekcyjnych, jak również sportowych, takich jak: piłka nożna, siatkowa, ręczna, lekkoatletyka. Ponadto są organizowane różnego rodzaju wydarzenia, m.in. regionalne turnieje e-sportu, rozgrywki szachowe w ramach Dnia Sportu, zajęcia konstrukcyjne z mechatroniki, w czasie których tworzone są urządzenia mechatroniczne.

Pani dyrektor wspiera również działalność szkolnego Klubu Wolontariusza, który włącza się we wszystkie akcje charytatywne, mające miejsce na terenie Słupska, np. wigilie, śniadania wielkanocne dla najuboższych, organizowane przez Caritas, zbiórki organizowane przez Bank Żywności, Szlachetna Paczka, pomoc materialna dla najbardziej potrzebujących uczniów naszej szkoły, pomoc rzeczowa i finansowa dla Schroniska dla Zwierząt. Uczniowie naszej szkoły włączają się także do pomocy w Hospicjum, współpracują z Ośrodkami Szkolno-Wychowawczymi w Słupsku i Damnicy, współorganizują biegi charytatywne z Fundacją Sub Venum. Co roku uczeń Mechanika zostaje jednym z „Ośmiu Wspaniałych” oraz jeden z nich został finalistą krajowym. Za szczególną działalność Klubu Wolontariusza szkoła otrzymała nagrodę od Regionalnego Centrum Wolontariatu, ponadto zajęła III miejsce w województwie pomorskim w pozyskaniu dawców szpiku kostnego.

Pani Barbara Zakrzewska utworzyła również w szkole Klub Mediatora, który wprowadza alternatywne sposoby rozwiązywania konfliktów i sporów w postaci mediacji i konferencji sprawiedliwości naprawczej.

W odpowiedzi na potrzeby uczniów, powstało z jej inicjatywy Szkolne Biuro Karier, wspierające uczniów i absolwentów na rynku pracy.

Dwukrotnie była organizatorem Forum Logistycznego, w którym brały udział jednostki akademickie, przemysłowe, ale również uczestniczyli uczniowie szkoły, kształcący się z zakresu logistyki i spedycji. W szkole odbywają się każdego roku takie wydarzenia, jak: Europejski Dzień Języków, Dzień Języka Ojczystego, andrzejki, Halloween, Dzień Świętych, mikołajki, jasełka, wigilie klasowe, Szkolny finał WOŚP, Dzień Św. Patryka, Dzień Przedmiotów Matematyczno-Przyrodniczych, Dzień Zawodowca, w którym uczniowie prezentują swoim kolegom i koleżankom zawody, w których się uczą, Dzień Bibliotek Szkolnych, Wiosna Literacka, Święto Patrona Szkoły, Pierwszy Dzień Wiosny, Dzień Sportu, Tydzień Zdrowia, Tydzień Przedsiębiorczości Code Week - Tydzień Programowania, Międzyszkolna Debata w Języku Angielskim, Konkurs Poezji i Pieśni Niemieckiej, Targi Edukacyjne Edu Day z Fundacją 123Concept, Targi Pracy, Dzień Liczy Pi, Piknik z Mechanikiem. Organizowane są prawyборы parlamentarne, samorządowe i europejskie, wybory do Młodzieżowej Rady Miasta, konkursy wiedzy na temat Unii Europejskiej, Sejmu Polskiego, debata Oxfordzka.

Uczniowie, zwłaszcza profilu wojskowego, biorą także czynny udział w miejskich obchodach świąt narodowych, m.in.: rocznicy wybuchu II wojny światowej, Dniu Odzyskania Niepodległości, Dniu Sybiraka, rocznicy wybuchu Powstania Warszawskiego, Roczniczy Katyńskiej, akcji społeczno-edukacyjnej Żonkile, upamiętniającej powstanie w getcie warszawskim, rocznicy porozumień sierpniowych.

Pani dyrektor Barbara Zakrzewska co roku nadzoruje organizację takich przedsięwzięć, jak: Dzień Sportu, coroczny udział młodzieży z licznymi sukcesami w Słupskiej Olimpiadzie Młodzieży, zajęcia pozalekcyjne w ramach Szkolnych Klubów Sportowych - piłka nożna, piłka siatkowa, piłka koszykowa, piłka ręczna, lekkoatletyka, ścianka wspinaczkowa, fitness i aerobik, zajęcia taneczne.

Motywuje do tworzenia projektów uczniowskich oraz prezentowania ich na konkursach i zawodach, np. E(x)plory, On Stage, Razem do zawodu, Asy Nauki, „Młody Innowator”. Dodatkowo wspiera finansowo przygotowywane projekty i niejednokrotnie uczestniczy w ich prezentacji, swoją obecnością dodając uczniom otuchy.

Bierze udział w akcjach i kampaniach promujących prawa dziecka. Współpracuje z instytucjami, fundacjami i stowarzyszeniami, chroniącymi prawa dziecka, np. Sądem Okręgowym w Słupsku, z Fundacją Dajemy Dzieciom Siłę. Uczestniczy w pracach Rady Dialogu Społecznego w Gdańsku oraz w Ogólnopolskim Dniu Praw Ucznia. Organizuje w szkole prelekcje prowadzone przez Sędziów Sądu Okręgowego w Słupsku. Włączyła szkołę do kampanii „Dzieciństwo bez przemocy”. Realizuje Standardy Ochrony Małoletnich.

Z kolei uczniowie biorą cyklicznie udział w międzynarodowych obchodach rocznicy uchwalenia Konwencji o prawach dziecka, akcjach społeczno-edukacyjnych „Przytul hejtera”, „Nie zamykaj oczu”, „Dziecko w domu”, „Biała laska”, „Czy naprawdę jesteśmy inni?”, wszelkiego rodzaju akcjach, mających na celu przeciwdziałanie uzależnieniom od narkotyków, alkoholu, gier komputerowych i mediów społecznościowych: „Jestem czysty, nie biorę”, „Narkotyki to mnie nie kręci”, uczestniczyli w spektaklu edukacyjnym „Ćpunka”, a także w spotkaniu motywacyjnym z reprezentantem Polski w piłce siatkowej panem Marcinem Prusem - „Mistrzem być”.

W sferze wychowawczo-opiekuńczej zorganizowała i koordynuje zajęcia pomocy psychologiczno-pedagogicznej w szkole. Poza aspektem dydaktycznym, szczególny nacisk kładzie na pomoc i wsparcie uczniów również w aspekcie psychologicznym.

Zatrudniła psychologa szkolnego, pedagoga specjalnego oraz ściśle współpracuje ze słupską Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną, instytucjami typu opieka społeczna, kuratorzy.

Wprowadziła do szkolnych planów nauczania przedmioty, takie jak: doradztwo zawodowe, ratownictwo drogowe, zajęcia socjoprofilaktyczne. Tworzy warunki do realizacji procesu edukacyjnego uczniów niepełnosprawnych. Rozwinęła działalność „Szkoły dla rodziców”. Ściśle współpracuje ze szkolną Radą Rodziców.

Stworzyła nowy podział zespołów przedmiotowych. Wdrożyła nowe zasady usprawiedliwiania nieobecności przez pełnoletnich uczniów, zasady korzystania z telefonów komórkowych oraz zasady spóźniania się na zajęcia lekcyjne. Udoskonaliła promocję szkoły, dzięki czemu zmienił się wizerunek szkoły w środowisku.

Za jej kadencji szkoła kilkakrotnie otrzymała „srebrną tarczę” lub „brązową tarczę”, ostatnią w roku szkolnym 2025/2026, w rankingu szkół, organizowanym przez Perspektywy. Ponadto uczniowie na egzaminach zewnętrznych uzyskują wyniki wyższe niż krajowe czy wojewódzkie.

Pani dyrektor Barbara Zakrzewska dokonała również modernizacji szkoły. Do jej niewątpliwych sukcesów należy pozyskanie środków na rozbudowę użytkowej przestrzeni szkolnej - adaptację powierzchni całego strychu szkolnego na 5 dodatkowych sal lekcyjnych i dwie nowe toalety oraz wyposażenie ich w najnowszej generacji sprzęt komputerowy, oprogramowanie (szczególnie do nauki przedmiotów zawodowych) i nowoczesne, multimedialne pomoce dydaktyczne. Pozyskała także brakujące środki na wymianę i rozbudowę całego systemu monitoringu szkolnego (analogowego na cyfrowy). Ponadto dokonała wymiany radiowęzła szkolnego na bardziej zaawansowany technologicznie, który nie tylko pełni dla uczniów funkcję szkolnej rozgłośni radiowej, działającej w trakcie przerw

międzylekcyjnych, ale jest przede wszystkim bardzo ważnym elementem systemu reagowania w sytuacjach kryzysowych (np. w trakcie ewakuacji i zdarzeń losowych). W każdej sali lekcyjnej zamontowane zostały drzwi z szybami, co zwiększa poczucie bezpieczeństwa zarówno uczniów, jak i nauczycieli. Ponadto utworzona została strefa relaksu, do której zakupiony został stół do tenisa stołowego, a także dzięki pozyskanemu sponsorowi zakupione zostały tzw. piłkarzyki.

Na bieżąco szkoła jest remontowana oraz modernizowana. Nowy wygląd otrzymały korytarze szkolne, przed szkołą pojawiła się dodatkowa strefa relaksu w grillem i siedziskami dla uczniów oraz wiata służąca do naprawy i przechowywania rowerów.

W ramach realizowanego projektu „Szkoła zawodowa, szkołą dobrego wyboru” zostały doposażone kolejne pracownie w szkole m.in. powstało Wirtualne laboratorium logistyczne, pracownię samochodową wyposażono w symulator naprawy silnika samochodowego w systemie VR, zestaw panelowy „Oświetlenie przednie pojazdu”, system zintegrowany z układem wielopunktowego wtrysku gazu, stanowisko systemu ABS/ASR, system klimatyzacji dwustrefowej, a pracownie mechaniczne w symulator spawania, przyrząd do osiowania wału, pracownia mechatroniczna zyskała oprogramowanie Factoryi/o.

W celu popularyzacji wiedzy o pracy i osiągnięciach szkoły utrzymuje stałe relacje ze środowiskiem lokalnym, jest aktywna w mediach lokalnych i social mediach.

Jej działalność cechuje ogromne zaangażowanie w budowanie u uczniów postaw demokratycznych (wieloletnia realizacja programu CEO w Warszawie „Młodzi Głosują”, Koło Debat Uczniowskich), samorządowych (coroczne wybory do Samorządu Uczniowskiego), tolerancji (udział w licznych projektach, działalność Koła Europejskiego, pedagogów szkolnych i wszystkich nauczycieli), patriotycznych (regularny udział nauczycieli i uczniów w miejskich obchodach uroczystości rocznicowych ważnych wydarzeń historycznych, organizowanie obchodów w szkole). Uznana została również jako jedna z Osobowości Roku w naszym regionie.

Dbą o podnoszenie wyników egzaminów zewnętrznych, co w znacznej mierze można zaliczyć do jej sukcesów, choć uważa, że szkoła musi wnieść jeszcze duży wkład pracy w tej kwestii. Wypracowała wspólnie z dyrektcją ZPO nowe zasady współpracy.

Dzięki jej zaangażowaniu i wsparciu uczniowie zajmują najwyższe miejsca i zdobywają wyróżnienia w prestiżowych konkursach, jak E(x)plory, Razem do zawodu, Asy Nauki, „Młody Innowator”, co wyróżnia szkołę w środowisku lokalnym. Przez ostatnich kilka lat chłopcy zostają mistrzami Słupska w SOM.

Nie można w tym miejscu nie wspomnieć o pozyskanych przez panią dyrektor wielu darowiznach dla szkoły, m.in. laboratorium logistycznego, pracowni komputerowej, drukarek, projektorów, mebli, materiałów biurowych.

Dyrektor Barbara Zakrzewska motywuje nauczycieli do pisania innowacji, programów autorskich oraz podnoszenia kwalifikacji.

To doskonały lider zespołowy, ma bardzo dobry kontakt z młodzieżą, wyróżniają ją rzeczowość, konkretność, komunikacja na wysokim poziomie, duże wymagania wobec siebie i innych, myślenie kreatywne, twórcze, wizjonerskie.

Szczegółne osiągnięcia:

- wyróżnienie nadane przez NOT, UP, oddział SITK w Słupsku za zasługi dla edukacji młodego pokolenia,
- Laur za współpracę od Słupskiej Izby Przemysłowo-Handlowej,

- wyróżnienie w konkursie Nauka dla Biznesu z Północnej Izby Gospodarczej,
- członek Rady Edukacji przy Prezydencie Miasta Słupska przez całą kadencję,
- zaproszenie do prac Rady Dialogu Społecznego w Gdańsku przy pracach dotyczących kształcenia zawodowego,
- zaproszenie do pracy w Radzie Dyrektorów Szkół Branżowych przy Kuratorze Oświaty w Gdańsku,
- liczne podziękowania za działania, np. na rzecz kształcenia branżowego od Stowarzyszenia Międzynarodowych Przewoźników, od Fundacji Sub Ventum, WKU, CSMW, NOT, Komendy Miejskiej Policji i innych,
- nagroda za działalność od Ligi Morskiej i Rzecznej - krzyż *Pro Mari Nostro*,
- Barbara Zakrzewska w dniu 16 czerwca 2026 r. została powołana przez Pana Marszałka Województwa Pomorskiego Pomorskie, Mieczysław Struk, na członka Wojewódzkiego Zespołu Koordynacji ds. polityki umiejętności w województwie pomorskim w kadencji 2026-2031.

Niewątpliwie ogromnym wydarzeniem za czasów dyrektorowania Barbary Zakrzewskiej stały się obchody **jubileuszu siedemdziesięciolecia szkoły**.

Dzięki zaangażowaniu Pani Dyrektor „Mechanik” stał się szkołą nowoczesną, przygotowującą absolwentów, zarówno do dalszej edukacji, jak i do wejścia na rynek pracy.

Dziś, w roku osiemdziesięciolecia istnienia „Mechanika”, można obiektywnie powiedzieć, że pozostawiliśmy po sobie trwały ślad. Naszych uczniów spotykamy we wszystkich słupskich zakładach pracy, a nawet na odpowiedzialnych stanowiskach na szczeblu powiatowym, wojewódzkim i krajowym. Są wśród nich profesorowie, dyrektorzy, właściciele ogromnych przedsiębiorstw, a także aktorzy i duchowni.

Na efekty i dorobek szkoły złożyły się wysiłki kilku pokoleń uczących tu nauczycieli, wśród których odnotować można prawdziwe osobowości. W końcowym rozdziale zamieszczono rejestr nauczycieli pracujących w naszej szkole, w którym odnotowano pełnioną funkcję oraz lata pracy. Nie sposób jednak nie wspomnieć spośród wielu – niektórych. Myślimy o tych, którzy odeszli od nas na zawsze, ale tylko w sensie fizycznym. Są i będą wciąż obecni w naszej pamięci: Irmina Gawrońska – oddana wieloletnia bibliotekarka, Helena Ogrodniczak – pierwsza w tej szkole polonistka, Aleksandra Stopyra – wicedyrektor, Regina Foremna – nauczycielka historii, Arkadiusz Ułasik – pierwszy wieloletni kierownik warsztatów szkolnych, Adolf Sakowicz – wieloletni nauczyciel zawodu, Edmund Papajak – wieloletni wychowawca młodzieży, Jan Rostkowski – kierownik warsztatów szkolnych, przedwcześnie zmarli: dyr. Stanisław Mulawa i wicedyrektorzy Krystyna Patt, Stanisław Marchlewicz oraz Józef Stanisławski – wieloletni nauczyciel przedmiotów zawodowych.

Wielu nauczycieli związało swoje losy z losami szkoły od początku jej istnienia, np. Marian Litorowicz, śp. Tadeusz Gwiżdż, śp. Tadeusz Pakszys, śp. Paweł Bilski. Są i tacy, którzy mogą pochwalić się ponad trzydziestoletnim stażem pracy w naszej szkole. Należą do tego grona: śp. Edward Michalski – wieloletni dyrektor, Cyczylia Stańczyk – kierownik administracyjno – gospodarczy, śp. Wiktor Arteniuk, Ewa Cymek, Halina Pilarczyk, Zbigniew Lipski, Klara Jaworska, Alicja Śliżewska, Barbara Walaszczyk, Leon Michalski, Jan Michalski.

Należy wspomnieć również długoletnich pracowników szkoły, którzy przeszli na emeryturę w ostatnim dwudziestolecu: Zbigniewa Szymańskiego, Tadeusza Pacholczyka – dyrektorów szkoły, śp. Tadeusza Lisika, śp. Edwarda Leszczuka, Jadwigę Węsierską – wicedyrektorów szkoły, Barbarę Filipowicz, Kazimierę Wróblewską, Grażynę Brochocką – pedagogów szkolnych, Emilię Wiłucką, Bogdana Wróbla, Teresę Pocię, śp. Jana Prusa, śp. Józefa Soję, śp. Ryszarda Ograbka.

W roku osiemdziesięciolecia szkoły patrzymy w przyszłość optymistycznie, a hasło „Wkręć się w tryby Mechanika” wskazuje, jaki chcemy zachować charakter. Szkoła wrosła w środowisko, zawsze była i będzie otwarta na jego potrzeby.

ODNOTOWANE W KRONIKACH OSIĄGNIĘCIA W OLIMPIADACH I KONKURSACH

A) OLIMPIADY I TURNIEJE

1975 r. - Olimpiada Wiedzy o Wynalazczości – III miejsce,

1976 r. - Olimpiada Wiedzy o Wynalazczości – I miejsce – eliminacje wojewódzkie, III miejsce – szczebel centralny,

1977 r. - Olimpiada Wiedzy o Polsce i Świecie Współczesnym – najlepsi uczniowie: Górzyński (kl. II d TM), Zdanowicz (kl. II c TM), Żurawski (kl. II LZ), W. Gawlik (kl. II a ZSZ), K. Dziedczyk (kl. III d ZSZ), M. Smutek (kl. II f ZSZ) – udział w finale wojewódzkim,

1978 r. - Wojewódzki Turniej Młodych Mistrzów Techniki – eliminacje wojewódzkie II miejsce – H. Lisiecki i S. Tandek,

1987 r. - Olimpiada Matematyczna na szczeblu wojewódzkim – najlepsi uczniowie: A. Endward, Z. Figura,

1987 r. - Turniej Wiedzy Filozoficznej – I miejsce – Rafał Plombon,

1988 r. - Turniej Wiedzy Filozoficznej – I miejsce – Rafał Plombon,

1989 r. - Olimpiada Wiedzy o Wynalazczości – etap szkolny – najlepsi uczniowie: B. Adkonis (kl. I a TM), R. Szywnelski (kl. IV b TM), M. Ziółkowski (kl. II d TM), T. Utracki (kl. IV b TM), P. Smorawski (kl. I b TM),

1989 r. - Turniej Wiedzy o Wynalazczości – eliminacje wojewódzkie – II miejsce drużynowo TM, w klasyfikacji indywidualnej najlepszy uczeń – M. Ziółkowski,

1991 r. - Turniej o Ruchu Drogowym – I miejsce TM w składzie: Z. Swat, T. Rubaj, D. Bronk,

1992 r. - Olimpiada Historyczna – M. Logut,

2001 r. - VII Międzywojewódzki Turniej Wiedzy Samochodowej w kategorii klas technikalnych – III miejsce – Dawid Michałowski,

2003 r. - Olimpiada Wiedzy Technicznej – finalista – Kamil Miszkziel,

2003 r. - IX Międzywojewódzki Turniej Wiedzy Samochodowej – II miejsce – Bogumił Lesiak,

2003 r. - Ogólnopolska Olimpiada Techniki Samochodowej – IX miejsce – Bogumił Lesiak,

2004 r. - XXX Olimpiada Wiedzy Technicznej – laureat – Kamil Miszkziel,

2007 r. – Ogólnopolski Młodzieżowy Turniej Motoryzacyjny – IV miejsce w finale wojewódzkim – Sebastian Drywa (kl. III d T), Andrzej Piechowski (kl. III d T), Artur Dąbrowski (kl. III c T),

2007 r. – XIII Turniej Wiedzy Samochodowej – IV miejsce – Grzegorz Młynarczyk (kl. III a T),

2008 r. - XIV Międzywojewódzki Turniej Wiedzy Samochodowej – III miejsce w kategorii klas zasadniczych – Maciej Pietrzak (kl. III f Z),

2008 r. - XIV Międzywojewódzki Turniej Wiedzy Samochodowej – IV miejsce w kategorii klas zasadniczych – Piotr Skorupski (kl. III f Z),

2008 r. – Ogólnopolski Turniej Motoryzacyjny – V miejsce w eliminacji wojewódzkiej – Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych nr 4 w Słupsku,

2008 r. – Turniej Historyczny „90 Rocznica Odzyskania Niepodległości” – I miejsce w półfinale i finale – Kamil Bierka (kl. II f Z),

2008 r. – Turniej Historyczny „90 Rocznica Odzyskania Niepodległości” – zwycięstwo drużynowe,

2009 r. – Turniej Historyczny „91 Rocznica Odzyskania Niepodległości” – zwycięstwo drużynowe,

2009 r. – Turniej Historyczny „91 Rocznica Odzyskania Niepodległości” – I miejsce w półfinale i finale – Kamil Bierka,

2009 r. – Turniej Historyczny „91 Rocznica Odzyskania Niepodległości” – III miejsce w finale – Kamil Kotusiewicz,

2010 r. – XXXIII Ogólnopolski Turniej Wiedzy Pożarniczej „Młodzież zapobiega pożarom” – II miejsce w eliminacjach miejskich w grupie III – Piotr Brzozowski,

2010 r. – XXXIII Ogólnopolski Turniej Wiedzy Pożarniczej „Młodzież zapobiega pożarom” – III miejsce w eliminacjach miejskich w grupie III – Adrian Płotka,

2010 r. – Powiatowa Olimpiada Wiedzy na temat HIV/AIDS – 2010 pod hasłem „Nie daj szansy AIDS – młodzi bez HIV” – IV miejsce – Paulina Daniszewska,

2011 r. – Ogólnopolski Turniej Motoryzacyjny dla Szkół Ponadgimnazjalnych – I miejsce w finale wojewódzkim – Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych nr 4 w Słupsku,

2012 r. – XXXV Ogólnopolski Turniej Wiedzy Pożarniczej „Młodzież zapobiega pożarom” – III miejsce w eliminacjach miejskich w grupie III – Krzysztof Wrzała,

2012 r. – Turniej Historyczny „94 Rocznica Odzyskania Niepodległości” – II miejsce – Aleksandra Świentorecka,

2013 r. – Turniej Historyczny „95 Rocznica Odzyskania Niepodległości” – Puchar Prezydenta Miasta Słupska za największą ilość punktów w punktacji zespołowej – Zespół Szkół Mechanicznych i Logistycznych w Słupsku,

2013 r. – Turniej Historyczny „95 Rocznica Odzyskania Niepodległości” – I miejsce – Aleksandra Świentorecka.

B) KONKURSY

1980 r. - Konkurs Przedmiotu PO i Wychowania Patriotycznego – I miejsce,

1984 r. - Szkolny Konkurs Wiedzy o Słupsku – najlepsi uczniowie TM: E. Bemowski (kl. I b), M. Kowalski (kl. I b), P. Kazimierski (kl. I b), najlepsi uczniowie ZSZ: A. Leszczyński (kl. II a), T. Kulcz (kl. I d), J. Hańczyk (kl. I b),

1987 r. - XXXII Ogólnopolski Konkurs Recytatorski – eliminacje rejonowe – laureat – J. Szaszkiewicz,

1987 r. - Konkurs Poezji Śpiewanej – III miejsce – J. Szaszkiewicz,

1988 r. - III nagroda w konkursie prac dyplomowych dla uczniów szkół średnich,

1989 r. - Wojewódzki Konkurs Matematyczny – II miejsce – P. Smorawski, B. Adkonis (kl. II a TM),

1989 r. - Konkurs Recytatorski – I miejsce w kategorii uczniów TM: M. Dimiter, T. Chabowski, I miejsce w kategorii uczniów ZSZ: A. Górnicki,

1989 r. - Konkurs Recytatorski – eliminacje miejskie – I miejsce – Z. Baubatun (kl. II a TM), wyróżnienie – M. Dimiter (kl. III a TM) i T. Chabowski (kl. IV b TM),

1989 r. - Konkurs Recytatorski – eliminacje wojewódzkie – III miejsce – Z. Baubatun,
1994 r. - Konkurs Recytatorski Poezji i Prozy Kresowej – dyplom pamiątkowy – A. Roman,
1994 r. - Wojewódzki Konkurs Matematyczny – III miejsce B. Krajnik (kl. II b TM),
1995 r. - Wojewódzki Konkurs Wiedzy Historycznej – III miejsce – uczniowie kl. V b TM: J. Janiszewski, K. Obst, M. Szalkiewicz,
2003 r. - Konkurs Młodych Talentów - II miejsce – Aleksander Czarnacki,
2003 r. - II Edycja Wieczorów Poezji Niemieckiej – wyróżnienie dla Adriana Hababickiego,
2004 r. - Wojewódzki Ogólnopolski Konkurs Wiedzy Historycznej – II miejsce w etapie - Piotr Szłykiewicz,
2006 r. – konkurs historyczny z okazji 88 rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości – drużynowo I miejsce i Puchar Prezydenta Miasta Słupska – Michał Janicki, Łukasz Mańkowski (kl. II u LO),
2006 r. – konkurs historyczny z okazji 88 rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości – I miejsce – Michał Janicki (kl. II u LO),
2007 r. – konkurs wiedzy o samorządzie terytorialnym – II miejsce na etapie miejskim – Michał Janicki (kl. II u LO),
2007 r. – konkurs wiedzy o samorządzie terytorialnym – III miejsce na etapie miejskim – Ida Paszkowska (kl. III b LO),
2007 r. – III Edycja **Konkursu Informatycznego „Mój Słupsk”** – I miejsce – Paweł Dziewanowski (kl. II i LP), Piotr Zakrzewski (kl. III i LP),
2007 r. – Międzynarodowy Konkurs Matematyczny „Kangur” – wyróżnienie – Paweł Kowalczyk (kl. I d T),
2008 – Ogólnopolski Konkurs Historyczny „Losy żołnierza i dzieje oręża polskiego w latach 1887-1922 o niepodległość i granice Rzeczypospolitej” – I miejsce w eliminacjach rejonowych, I miejsce na etapie okręgowym, I miejsce w kraju w kategorii zasadniczych szkół zawodowych – Kamil Bierka (kl. I f Z),
2008 r. – Międzyszkolny Konkurs „Dziękuję – Nie” – II miejsce – Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych nr 4,
2008 r. – V Edycja Konkursu Ekologicznego „Teraz Woda” – I miejsce – Damian Błaszczyk, Marcin Synal, Włodzimierz Szatewicz, Radosław Trejda (uczniowie kl. II m T),
2008 r. – konkurs na prezentację multimedialną profilaktyki uzależnień pod hasłem „Pułapka” – wyróżnienie – Maciej Wójcik (kl. III i LP),
2008 r. – konkurs na prezentację multimedialną profilaktyki uzależnień pod hasłem „Pułapka” – wyróżnienie – Marcin Pleger (kl. I d Z),
2008 r. – konkurs na prezentację multimedialną profilaktyki uzależnień pod hasłem „Pułapka” – wyróżnienie – Rafał Szczepański (kl. I d Z),
2008 r. – konkurs na prezentację multimedialną profilaktyki uzależnień pod hasłem „Pułapka” – wyróżnienie – Dorota Malicka (kl. III i LP),
2009 r. – Ogólnopolski Konkurs Historyczny „Losy żołnierza i dzieje oręża polskiego w latach 1921-1945. Od Traktatu Ryskiego do Konferencji Poczdamskiej” – I miejsce w eliminacjach rejonowych, I miejsce na etapie okręgowym, I miejsce w kraju – Kamil Bierka (kl. II f Z),
2009 r. – konkurs wiedzy o samorządzie terytorialnym – I miejsce na etapie miejskim – Adrian Morka,
2009 r. – Międzyszkolny Konkurs Poetycki – wyróżnienie – Kamil Potrykus,
2010 r. – Ogólnopolski Konkurs Historyczny „Losy żołnierza i dzieje oręża polskiego w latach 972-1514. Od Cedyni do Orszy” – I miejsce w eliminacjach rejonowych, I miejsce na etapie okręgowym, I miejsce w kraju – Kamil Bierka (kl. III f Z),

2010 r. – konkurs wiedzy o samorządzie terytorialnym – III miejsce na etapie miejskim – Adrian Morka,
2010 r. – konkurs fotograficzny „Eko-Słupsk w obiektywie” – wyróżnienie – Kinga Wolska,
2010 r. – konkurs fotograficzny „Eko-Słupsk w obiektywie” – wyróżnienie – Rafał Kałużny,
2010 r. – **Konkurs Literacki dla Nauczycieli** – nagroda główna – pani Katarzyna Nazaruk,
2010 r. – międzyszkolny konkurs z okazji odzyskania przez Polskę niepodległości – III miejsce drużynowo – Kamil Kotusiewicz (kl. IV m T), K. Karkoszka (kl. II b T),
2011 r. – **Konkurs Literacki „Szuflada”** – wyróżnienie – pani Katarzyna Nazaruk za wiersz pt. *Kobieta na koturnach wyobrażeń*,
2011/2012 – **Konkurs Matematyczny „Archimedes”** – finalista – Mateusz Koszałka,
2011 r. – konkurs „Od pomysłu do realizacji 2011” – wyróżnienie – Szkolny Klub Wolontariusza Mechanik przy Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych nr 4 w Słupsku,
2012 r. – konkurs wiedzy o samorządzie terytorialnym – I miejsce na etapie miejskim – Aleksandra Świentorecka,
2012 r. – konkurs wiedzy o samorządzie terytorialnym – II miejsce na etapie miejskim – Agata Bogdańska,
2012 r. – konkurs wiedzy o samorządzie terytorialnym – II miejsce na etapie miejskim – Grzegorz Tytko,
2013 r. – **Ogólnopolski Konkurs Recytatorski Poezji Niemieckiej** – wyróżnienie – Bartłomiej Wilczyński,
2014 r. – konkurs ekologiczny „Wspólnie dbamy o środowisko” – I miejsce – Patryk Nowitkiewicz.

C) OSIĄGNIĘCIA SPORTOWE

Rok szkolny 1977/78

lekkoatletyka – I miejsce w zawodach miejskich i wojewódzkich o puchar „Przeglądu Sportowego”, Radia i TV – najlepsi uczniowie: R. Stanisławczuk, J. Serwatko, Z. Starostka, M. Ferenc,
strzelectwo – I miejsce w wojewódzkiej lidze szkolnej, I miejsce w zawodach z okazji XXXIV rocznicy LWP – najlepsi uczniowie: Z. Cyganowski, B. Szojda, Z. Kowalewski, Gubernat, R. Pakuła,
szachy – I miejsce w lidze szkolnej oraz I miejsce w Wojewódzkich Mistrzostwach Szkół Ponadpodstawowych – zakwalifikowanie się do półfinału Mistrzostw Polski – najlepsi uczniowie: Orkowski, Szejda, Adamiak, Weres,
piłka nożna – wyróżnienie drużyn – najlepsi uczniowie: P. Jabłoński, J. Mazur, A. Lachowicz, J. Grabowski, T. Zawadzki, K. Siódmak,
piłka siatkowa – mistrzostwa województwa i półfinały Mistrzostw Polski – najlepsi uczniowie: Łuczycki, Z. Starostka, Pochylski, Kosak, Trzaskowa.

Rok szkolny 1984/85

Słupska Olimpiada Młodzieży – III miejsce w generalnej punktacji.

Rozgrywki międzyszkolne na szczepku wojewódzkim:

piłka siatkowa – I miejsce – najlepsi uczniowie: Magnuszewski (kl. III a TM), Koziół (kl. III c ZSZ), Gan (kl. III c ZSZ),

piłka nożna – IV miejsce – najlepsi uczniowie: Klonowki (kl. IV TM), Lobza (kl. IV TM), Kubartko (kl. II ZSZ),

koszykówka – IV miejsce – najlepsi uczniowie: Wróblewski (kl. IV LZ), Kocimski (kl. IV LZ),

lekkoatletyka – IV miejsce,

szachy – V miejsce – najlepsi uczniowie: M. Barański (kl. II b TM), Mettel (kl. III b TM),

zawody ratunków wodnych organizowane przez WOPR – II miejsce drużynowe.

1985 r. – XII Ogólnopolska Spartakiada Młodzieży - Mistrz Polski Juniorów w **Judo** – Jarosław Kwiatkowski (kl. II f ZSZ).

1983 r. – Złoty i srebrny medal w OSM w **rzucie oszczepem** – Mirosław Witek (1984, 1985 r. – złote medale w pchnięciu kulą).

1986 i 1987r. – Robert Kraskowski – uczestnik Mistrzostw Europy w **strzelectwie**, **1986 r.** – Mistrz Polski Juniorów, **1987 r.** – brązowy medalista juniorów i seniorów.

Rok szkolny 1988

piłka siatkowa – II miejsce,

koszykówka – II miejsce,

szachy – III miejsce,

biegi przełajowe – III miejsce,

Robert Kraskowski – mistrz Polski Seniorów w konkurencji **karabinek pneumatyczny** 60 strzałów.

Rok szkolny 1988/99

Miejska Olimpiada Młodzieży:

koszykówka – I miejsce,

siatkówka - II miejsce,

sztafetowe biegi przełajowe – III miejsce.

Mistrzostwa Województwa:

koszykówka – I miejsce (opiekun – mgr Z. Lipski),

siatkówka – II miejsce (opiekun – mgr B. Wróbel).

Rok szkolny 1995/1996

Słupska Olimpiada Młodzieży – II miejsce w generalnej punktacji.

Rok szkolny 1996/1997

Słupska Olimpiada Młodzieży – III miejsce w generalnej punktacji.

Rok szkolny 1998/1999

Słupska Olimpiada Młodzieży – I miejsce w generalnej punktacji.

Rok szkolny 1999/2000

Słupska Olimpiada Młodzieży – III miejsce w generalnej punktacji.

Rok szkolny 2000/2001

Słupska Olimpiada Młodzieży – III miejsce w generalnej punktacji.

Rok szkolny 2001/2002

Słupska Olimpiada Młodzieży – II miejsce w generalnej punktacji.

Rok szkolny 2004/2005

Słupska Olimpiada Młodzieży – VI miejsce chłopców w generalnej punktacji.

Rok szkolny 2006/2007

turniej szachowy – I miejsce – Grzegorz Terefenko (kl. III d T).

Rok szkolny 2008/2009

Mistrzostwa Polski w wyciskaniu sztangi leżąc – III i IV miejsce – Damian Gawin (kl. IV m T).

Rok szkolny 2010/2011

Słupska Olimpiada Młodzieży:

tenis stołowy chłopców – III miejsce,
lekka atletyka – pchnięcie kulą – III miejsce – Patryk Stefański,
lekka atletyka – skok wzwyż – II miejsce – Kamila Rakuś,
lekka atletyka – bieg na 400 m – II miejsce – Piotr Michalec.

Rok szkolny 2011/2012

XXII Słupskie Mistrzostwa Pracowników Oświaty w Piłce Siatkowej Memoriał im. Tadeusz Gwiżdża – II miejsce – ZSP nr 4 – SP nr 3.

Rok szkolny 2013/2014

Słupska Olimpiada Młodzieży:

halowa piłka nożna chłopców – I miejsce,
lekka atletyka – bieg na 1500 m – III miejsce – Tomasz Krycki,
zawody siłowe strongman – rzut piłką lekarską – I miejsce – Krzysztof Pawlik,
Licealiada województwa pomorskiego w Futsalu – II miejsce,
Sztafeta Olimpijska Chłopców – Dzień Dziecka 2014 – II miejsce.

Rok szkolny 2014/2015

Międzynarodowe Mistrzostwa Wybrzeża w Strzelectwie Sportowym – III miejsce – Damian Czapiewski,

Słupska Olimpiada Młodzieży:

lekka atletyka chłopców – III miejsce,
indywidualne biegi przełajowe chłopców – II miejsce,

halowa piłka nożna chłopców – IV miejsce,
piłka nożna chłopców – IV miejsce,
I miejsce w punktacji chłopców,
zawody strzeleckie – VI miejsce – Damian Czapiewski,
XXI Ogólnopolska Olimpiada Młodzieży – Mistrzostwa Polski Juniorów Młodszych
w Strzelectwie Sportowym – III miejsce – Robert Gugąła.

Rok szkolny 2015/2016

Słupska Olimpiada Młodzieży:

piłka ręczna chłopców – III miejsce,
koszykówka chłopców – III miejsce,
piłka siatkowa chłopców – II miejsce,
Mistrzostwa Polski Juniorek i Juniorów w Judo – V miejsce – Adrian Winiarczyk.

D) INNE OSIĄGNIĘCIA

1986 r. - dyplom uznania za wkład pracy w zalesianie terenu nadleśnictwa Leśny Dwór,
1986 r. - zespół „Karcer” – laureat Festiwalu Muzyków Rockowych – Jarocin '86,
1986 r. - dyplom dla Zygmunta Kowalskiego, dyrektora ZSM, za pomoc w organizowaniu XII Olimpiady Wiedzy Technicznej,
1986 r. - I miejsce w Okręgowych Zawodach Drużyn Ratowniczych PCK – Tomasz Tarnogrodzki,
1987 r. - dyplom uznania dla Dyrekcji i Rady Pedagogicznej za aktywny udział młodzieży w X Turnieju Wiedzy Filozoficznej,
1988 r. - dyplom uznania dla ZSM za aktywny udział w szerzeniu idei młodzieżowego ruchu w trzeźwości,
2001 r. - I miejsce w Rejonowych Zawodach Drużyn Ratowniczych Polskiego Czerwonego Krzyża w Słupsku: Technikum Mechaniczne i Liceum Zawodowe ZSM w Słupsku,
2003 r. - podziękowanie za ufundowanie paczek mikołajkowych dla podopiecznych Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Słupsku dla Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 4 w Słupsku,
2003 r. - wyróżnienie dla Zespołu Szkół Technicznych za udział w akcji „Szkola przeciwko rasizmowi”,
2003 r. - podziękowanie za przyczynienie się do podniesienia estetyki pomieszczeń zajmowanych przez Zarząd Oddziału Nauczycielstwa Polskiego przy ulicy Sienkiewicza 3 w Słupsku dla Tomasza Norko kl. III d TM, Przemysława Niekrasza kl. III d TM, Radosława Olechnowicza kl. III d TM, Krzysztofa Chudzika kl. III k ZSZ, Pawła Cymbałko kl. III k ZSZ, Bartosza Bastka kl. III k ZSZ, Bartosza Pabis kl. III k ZSZ, Sebastiana Bednarka kl. III k ZSZ, Marcina Damaszkę kl. III k ZSZ,
2003 r. - pochwała dla ucznia klasy I o LO Karola Jerszyńskiego za zainteresowanie się sytuacją dzieci z Domu Dziecka w Ustce,
2004 r. - podziękowanie za pomoc, życzliwość i wspieranie dzieci z Domu Dziecka w Ustce dla Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 4 w Słupsku,
2004 r. - podziękowania za pomoc i wspieranie dzieci z Domu Dziecka w Ustce dla Grzegorza Mrowickiego, Łukasza Aniszkiewicza, uczniów Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 4 w Słupsku,
2004 r. - podziękowanie za wykazanie się dużym zaangażowaniem społecznym na rzecz obiektu szkolnego przy ulicy Dunikowskiego 3 dla Karola Wojtera, Radosława

Cerajewskiego, Przemysław Kuchty, Mateusza Stańczyka, Marka Tomaszewskiego, uczniów klasy I b ZSZ,

2004 r. - dyplom uczestnictwa w miejskiej edycji Konkursu Zbiórki Baterii dla Zespołu Ponadgimnazjalnych Szkół Technicznych Nr 4 w Słupsku,

2004 r. - podziękowania za pomoc okazaną dzieciom z Domu Dziecka w Ustce dla Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych Nr 4 w Słupsku,

2004 r. - IX Konfrontacje Młodych – Srebrny Arlekin dla teatru „Nie wiem” z ZSP nr 4,

2007 r. - I miejsce w regionie w zawodach „Pierwszej Pomocy” – Bartosz Finster (kl. III m LP), Rafał Karpowicz (kl. III m LP), Monika Barnik (kl. III b LO), Lena Jabłońska (kl. III b LO),

2007 r. - I miejsce w regionie, III miejsce w województwie w zawodach „Sprawni jak żołnierze” – Monika Barnik (kl. III b LO), Magdalena Voit (kl. II i LP), Agnieszka Migas (kl. II i LP),

2007 r. - I miejsce w regionie, IV miejsce w województwie w zawodach „Sprawni jak żołnierze” – Bartosz Finster (kl. III m LP), Rafał Karpowicz (kl. III m LP), Konrad Komorowski (kl. I m T),

2007 r. – dyplom uznania dla Klubu Wolontariusza Mechanik przy Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych nr 4 w Słupsku,

2008 r. – III miejsce w konkursie „Zgaduj-Zgadula” podczas Rajdu Pieszego „Wiosna 08” – Dawid Wdowczyk (kl. I c T),

2008 r. – II miejsce w Rejonowych Mistrzostwach Pomocy Przedmedycznej PCK Młodzieży Słupskich Szkół Ponadgimnazjalnych – Konrad Komorowski (kl. II m T), Dariusz Radomski (kl. II m T), Kamil Peretiatko (kl. II c T), Paweł Pietrasz (kl. II c T),

2008 r. – III miejsce w Rejonowych Mistrzostwach Pomocy Przedmedycznej PCK Młodzieży Słupskich Szkół Ponadgimnazjalnych – Dominik Machnikowski (kl. I d T), Jakub Knobelsdorf (kl. I d T), Jarosław Michta (kl. III d T), Rafał Osmalek (kl. I c T),

2008 r. – tytuł „Wspaniałej” w XIV Ogólnopolskiej Edycji Samorządowego Konkursu Nastolatków 8 Wspaniałych – Monika Łyczek (kl. II i LP),

2008 r. – dyplom dla Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 4 w Słupsku za udział w realizacji programu „Dzień Przedsiębiorczości 2008”,

2008 r. – podziękowanie dla Szkolnego Klubu Wolontariusza Mechanik za pomoc w Wielkanocnej Zbiórce Żywności,

2008 r. – dyplom dla pana Igora Kuca- Mikłaszewicza za przygotowanie i opiekę nad reprezentacją Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 4 w Słupsku w Turnieju Historycznym „**90 Rocznica Odzyskania Niepodległości**”,

2009 r. – dyplom dla pana Igora Kuca- Mikłaszewicza za przygotowanie i opiekę nad reprezentacją Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 4 w Słupsku w Turnieju Historycznym „**91 Rocznica Odzyskania Niepodległości**”,

2009 r. – dyplom dla pana Tomasza Szumiło za przygotowanie i opiekę nad reprezentacją Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 4 w Słupsku w Turnieju Historycznym „**91 Rocznica Odzyskania Niepodległości**”,

2010 r. – dyplom dla Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 4 w Słupsku za udział w warsztatach naukowych Teraz Woda „Wpływ ścieków na stan czystości wód w twoim regionie”,

2010 r. – dyplom dla pani Doroty Piegat-Hedeszyńskiej za przygotowanie uczniów do udziału w warsztatach naukowych Teraz Woda „Wpływ ścieków na stan czystości wód w twoim regionie”,

2010 r. – dyplom dla pana Igora Kuca- Mikłaszewicza za opiekę merytoryczną nad laureatem Pomorskiego Konkursu Wiedzy o Samorządzie terytorialnym,

2010 r. – dyplom dla Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 4 w Słupsku za uczestnictwo w projekcie „Patrz i zmieniaj”,

2010 r. – dyplom dla Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 4 w Słupsku za udział w projekcie „Młodzi głosują – wybory prezydenckie 2010”,

2010 r. – dyplom uznania dla Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 4 w Słupsku za przygotowanie uczniów do udziału w Powiatowej Olimpiadzie Wiedzy na temat HIV/AIDS – 2010 pod hasłem „Nie daj szansy AIDS – młodzi bez HIV”,

2011 r. – I miejsce w Rejonowych Mistrzostwach Pierwszej Pomocy PCK w Słupsku – Dorota Synal, Małgorzata Czerwczak, Alicja Mańczak, Krzysztof Malec, Konrad Koncikowski,

2011 r. – Certyfikat jakości pracy klubu wolontariusza za rok szkolny 2010/2011 dla Klubu Wolontariusza Mechanik przy Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych nr 4 w Słupsku,

2011 r. – dyplom dla Arkadiusza Osińskiego jako wyraz szczególnej postawy od Prezesa Regionalnego Centrum Wolontariatu w Słupsku,

2011 r. – dyplom dla Szkolnego Klubu Wolontariusza Mechanik przy Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych nr 4 w Słupsku jako wyraz szczególnej postawy od Prezesa Regionalnego Centrum Wolontariatu w Słupsku,

2011 r. – podziękowanie dla pana Marcina Ślufarskiego za przygotowanie młodzieży do finału wojewódzkiego Ogólnopolskiego Turnieju Motoryzacyjnego,

2012 r. – podziękowanie dla pani dyrektor Barbary Zakrzewskiej za zaangażowanie i wsparcie jubileuszowego XX Finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy,

2012 r. – I miejsce w warsztatach naukowych Teraz Woda „Dlaczego zrównoważony rozwój”,

2012 r. – tytuł „Wspaniałego” na etapie gminno-powiatowego Samorządowego Konkursu Nastolatków 8 Wspaniałych – Arkadiusz Osiński,

2012 r. - II miejsce w eliminacjach wojewódzkich Ogólnopolskich Zawodów Sportowo-Obronnych „Sprawni jak żołnierze” – Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych nr 4 w Słupsku,

2012 r. – podziękowanie dla Szkolnego Klubu Wolontariusza Mechanik za pomoc i zaangażowanie podczas obchodów Dnia Godności Osób Niepełnosprawnych Intelktualnie oraz Europejskiego Dnia Walki z Dyskryminacją Osób Niepełnosprawnych,

2012 r. – wyrazy uznania i szacunku dla Karoliny Wietrak, Karoliny Cieplińskiej, Natalii Mikulak, Anny Połowienia za pomoc podczas obchodów Dnia Godności Osób Niepełnosprawnych Intelktualnie oraz Europejskiego Dnia Walki z Dyskryminacją Osób Niepełnosprawnych,

2012 r. – podziękowanie dla dyrekcji oraz kadry Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 4 w Słupsku za przygotowanie uczniów do Ogólnopolskiego Konkursu „Sprawny w zawodzie” w konkurencji: mechanik pojazdów samochodowych,

2012 r. – dyplom dla Technikum nr 4 w Słupsku za udział w projekcie „Rekiny Przedsiębiorczości” propagującym wśród uczniów wiedzę o finansach i rynku kapitałowym,

2012 r. – dyplom uznania dla Agaty Bogdańskiej w Ogólnopolskim Konkursie Geograficznym Geo-Planeta,

2012 r. – podziękowanie dla Arkadiusza Osińskiego za czas poświęcony na zbiórkę funduszy podczas V kwesty na rzecz słupskiego hospicjum „Wspieramy nasze hospicjum”,

2013 r. – podziękowanie dla pani Elżbiety Guzińskiej za przygotowanie uczniów do Ogólnopolskiego Konkursu Recytatorskiego Poezji Niemieckiej,

2013 r. – podziękowanie dla pani Agnieszki Rach-Tomaszewskiej za przygotowanie uczniów do Ogólnopolskiego Konkursu Recytatorskiego Poezji Niemieckiej,

2013 r. – podziękowanie dla Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 4 w Słupsku za pomoc w organizacji Matematycznych Mistrzostw Polski Dzieci i Młodzieży 2013 w ramach projektu „Matematyka Innego Wymiaru”,

2013 r. – dyplom dla Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych nr 4 w Słupsku za udział w realizacji projektu „Dzień Przedsiębiorczości 2013”,

2013 r. – dyplom dla pani Justyny Surmacz, Szkolnego Koordynatora, za udział w realizacji projektu „Dzień Przedsiębiorczości 2013”,

2013 r. – dyplom dla pani Nataszy Żmudy-Trzebiatowskiej, Szkolnego Koordynatora, za udział w realizacji projektu „Dzień Przedsiębiorczości 2013”,

2014 r. – podziękowanie dla Klubu Wolontariusza Mechanik przy Zespole Szkół Mechanicznych i Logistycznych za zaangażowanie w pracę wolontarystyczną,

2014 r. – podziękowanie dla Zespołu Szkół Mechanicznych i Logistycznych za podejmowanie wspólnych inicjatyw na rzecz osób potrzebujących w regionie słupskim oraz rozwijanie wolontariatu,

2015 r. – podziękowanie Łukaszowi Łuciów i Mateuszowi Piechulskiemu za zaangażowanie w organizację Ogólnopolskiego Zjazdu Sieci Informacyjnej Komisji Europejskiej,

2015 r. – podziękowanie młodzieży Zespołu Szkół Mechanicznych i Logistycznych za pomoc w zbiorce żywności,

2015 r. – tytuł „Wspaniałej” w XXI Ogólnopolskiej Edycji Samorządowego Konkursu Nastolatków 8 Wspaniałych – Dominika Krzymowska,

2015 r. – wyróżnienie dla Karoliny Lewko w XIII Międzypowiatowym Festiwalu Kultury Europejskiej – Słupsk 2015,

2015 r. – dyplom dla kl. III Zespołu Szkół Mechanicznych i Logistycznych za zajęcie VI miejsca w powiatowych zawodach sportowo-pożarniczych OSP w grupie „A”,

2015 r. – dyplom dla kl. III Zespołu Szkół Mechanicznych i Logistycznych za udział w musztrze w powiatowych zawodach sportowo-pożarniczych OSP,

2016 r. – II miejsce w pomorskich przesłuchaniach klas instrumentów dętych – Michał Poszke.

O SZKOLE POWIEDZIeli NAM

Zygmunt Kowalski – dyrektor w latach 1982-91 – „Jubileusz 50-lecia Szkoły to jednocześnie 50-lecie mojego pobytu w Słupsku. Pracowało mi się tu bardzo dobrze, szczególnych konfliktów nie odnotowałem. W szkole mieliśmy bardzo dobrą młodzież. Pamiętam liczne studniówki i inne uroczystości, w czasie których uczniowie mieli okazję „odegrać się” na nauczycielach, ale zawsze robili to ze smakiem i w granicach przyzwoitości. Często odwiedzam szkołę, utrzymuję stałe kontakty z wieloma osobami, mam tu przyjaciół.”

Wanda Szuflitowa – nauczyciel historii (z kroniki 40-lecia ZSM) – „Miłe są dla mnie wspomnienia pracy w tutejszej szkole. Młodzież chłonna wiedzy, nauczyciele – koledzy ukochanego zawodu. Spotkałam wielu utalentowanych pedagogów, ludzi bez zawiści, pełnych optymizmu. Dobrze się czuję w tej szkole, w tej atmosferze.”

Regina Foremna – nauczyciel historii (z kroniki 40-lecia ZSM) – „Serdecznie wspominam szkołę, nigdy nie doznałam krzywdy. Młodzież również darzyłam i darzę niezapomnianą, serdeczną sympatią.”

Marian Litorowicz – nauczyciel zawodu i przedmiotów zawodowych w latach 1950-92 – „W szkole nie da się do końca poznać ucznia, ale poza szkołą – na wycieczkach, w czasie zajęć pozalekcyjnych, prac społecznych. Lubilem uczniów, nie byłem „skąpy” w dobre oceny, w związku z tym lubiła mnie również młodzież. Do dziś cieszę się sympatią byłych

absolwentów, mam wśród nich licznych znajomych. Spotykam ich wszędzie, są to dla mnie miłe spotkania po latach.”

Tadeusz Gwiżdż – nauczyciel wychowania fizycznego w latach 1952-84 – „Pracę rozpocząłem w roku 1952 i od razu przystąpiłem do organizowania szkolnego kółka sportowego. Zorganizowałem sekcję piłki siatkowej, koszykowej oraz lekkoatletycznej. Ponieważ sam byłem zawodnikiem, najbardziej lubiłem pracować z sekcją siatkówki. Od 1954 r. startowaliśmy w różnych eliminacjach aż do finału mistrzostw Polski włącznie. W 1960 r. byliśmy mistrzem Polski w piłce siatkowej, w 1961 – wicemistrzem Polski. W sumie w latach 1952-84 18 razy braliśmy udział w finałach mistrzostw Polski. Szkoła wychowała wielu wspaniałych sportowców, którzy później byli zawodnikami reprezentującymi Polskę na mistrzostwach świata – wymienię tylko niektórych – Janusz Damski, Daniel Tomaszewski, Roman Paszkiewicz. Mile wspominam tamte lata.”

Zbigniew Rychły – wicedyrektor w latach 1973-75 – „„Mechanik” jest dla mnie nie tylko szkołą, w której uzyskałem średnie wykształcenie, ale także zakładem pracy, z którym związałem znaczną część mojego życia. Pracę w tej szkole podjąłem w warsztatach szkolnych jako tokarz w 1966 r.. Następnie pracowałem jako nauczyciel praktycznej nauki zawodu. W kolejnych latach mojej pracy uczyłem przedmiotów zawodowych oraz pełniłem funkcję zastępcy dyrektora szkoły.”

Cecylia Stańczyk – kierownik administracyjno-gospodarczy – „Pracuję w tej szkole od 01.06.1962 r.. Jak sięgnę pamięcią – wszystkie te lata – to ciągłe zmagania z remontami i modernizacją ponad 100-letniego budynku. Szkolnictwo wciąż pozostaje niedoinwestowane, trzeba było „zdobywać” przysłowiową cegłę, szukać sponsorów i tak już zostało. A przed nami jeszcze ambitne plany – adaptacja pomieszczeń strychowych oraz wymiana ogrzewania. Cieszę się z tego, co już osiągnęliśmy.”

Leon Michalski – wicedyrektor w latach 1972-91 – „Rozpocząłem pracę w 1965 r. jako nauczyciel matematyki. Od roku 1972 do 1991 – do przejścia na emeryturę – pełniłem funkcję zastępcy dyrektora. Współpraca z gronem układała mi się bardzo dobrze. Starłem się zawsze służyć koleżankom i kolegom radą i pomocą – szczególnie tym młodym. Lubiłem młodzież i myślę, że z wzajemnością. Do dziś dnia spotykam moich absolwentów i cieszę się ich sympatią, mimo że przedmiot, którego nauczałem, nie należy do łatwych. Wspominam mile różne wycieczki, rajdy, imprezy, w których uczestniczyła młodzież, jak również te organizowane dla nauczycieli i pracowników szkoły.”

Halina Pilarczyk – nauczyciel historii – „Dla mnie historia rozpoczęła się 29 lat temu w sierpniu 1968 r., kiedy to po skończeniu studiów rozpoczęłam pracę w „Mechaniku”. Przyjmował mnie do pracy dyrektor Edward Michalski. Była to wtedy szkoła typowo męska zarówno ze względu na grono, jak i na młodzież. Pomocą i radami służyli mi wspaniali starsi pedagodzy, tacy jak: p. Regina Foremna, dyr. Aleksandra Stopyra, p. Helena Ogrodniczak oraz Krysia Patt. Nauczyły mnie szanować ciężką pracę pedagogiczną, jak i moich uczniów. Rozpoczęłam tu pracę i mam nadzieję odejść stąd na emeryturę.”

Jadwiga Węsierska – nauczyciel języka polskiego – „Mechanik” to całe moje dorosłe, zawodowe życie. To już 20 rok mojej pracy. Oczywiście w szkole najważniejsi są uczniowie. Spotkałam tutaj bardzo różnych uczniów: zdolnych i mniej zdolnych, bardzo sympatycznych i tzw. trudnych. Najcieplej wspominam tych, dla których język polski był rodzajem przygody i tych, którzy lubili bawić się w teatr, kabaret, recytacje.”

Jan Prus – nauczyciel przedmiotów zawodowych – „Moje wspomnienia zatytułuję: ”Dwa pokolenia Prusów w „Mechaniku”. Rozpocząłem naukę w Technikum Mechanicznym w 1963 r. na kierunku budowa maszyn i ukończyłem jako „drugi wypust” w historii technikum w 1968 r.. Pamiętam, nosiliśmy czerwone czapki z czarnym otokiem oraz tarcze szkolne, „postrachem szkoły” był z-ca dyrektora mgr St. Nożewski (już nieżyjący), który osobiście dokonywał postrzyżyn zbyt długich włosów. Moimi wychowawcami byli: E. Szymańczak, A. Stopyra i St. Piwoński. Ostatni mój wychowawca – ponieważ byłem dobrym uczniem – namówił mnie do pracy w szkole, którą podjąłem w 1970 r.. Pracowałem w warsztatach szkolnych oraz w szkole, ucząc rysunku technicznego. W międzyczasie drugie pokolenie Prusów ukończyło „Mechanik”, tj. mój syn Paweł, który rozpoczął naukę w technikum o kierunku samochodowym w 1987 r., a ukończył w 1992 r.. Do dziś wspomina swoich najlepszych nauczycieli: p. K. Jaworską – wychowawczynię, p. A. Śliżewską, p. J. Soję. Moje życie – mogę śmiało powiedzieć – związane jest z „Mechanikiem” już od 34 lat, ponieważ pracuję tu do dziś.”

SZKOŁA

DYREKTORZY

NOWAK WACŁAW	1947 - 1947
WOLF BRUNON	1947 - 1950
RAK LEON	1951 - 1955
MICHAŁSKI EDWARD	1955 - 1972
MULAWA STANISŁAW	1972 - 1982
KOWALSKI ZYGMUNT	1982 - 1991
SZYMAŃSKI ZBIGNIEW	1991 - 2001
PACHOLCZYK TAEDUSZ	2001 - 2011
BARBARA ZAKRZEWSKA	2011 -

ZASTĘPCY DYREKTORÓW

GRUDZIŃSKA JANINA	1971 - 1974
LESZCZUK EDWARD	1991 - 2007
LISIK TADEUSZ	1996 - 2001
MARCHLEWICZ STANISŁAW	1977 - 1986
MATIS LESZEK	1986 - 1995
MICHAŁSKI LEON	1972 - 1991
NOŻEWSKI STANISŁAW	1955 - 1967
PACHOLCZYK TADEUSZ	1996 - 2001
PATT KRYSTYNA	1975 - 1977
PIWOŃSKI STEFAN	1966 - 1972
RYCHŁY ZBIGNIEW	1974 - 1975
STANISŁAWSKI JÓZEF	1977 - 1986
STOPYRA ALEKSANDRA	1964 - 1971
SZUKIEŁOWICZ ANTONI	1966 - 1968
SZYMAŃCZAK EUGENIUSZ	1962 - 1969
SZYMAŃSKI ZBIGNIEW	1986 - 1991
HENKE ALEKSANDRA	2001 - 2006
WĘSIERSKA JADWIGA	2001 - 2012
ANNA SZYMAŃSKA	2011 - 2020
PRZEMYSŁAW JAKUBOWSKI	2012 - 2025
FORYSIAK LESZEK	2006 - 2012
KATARZYNA GOMORACKA	2020 - 2023
PAWEŁ SADOWSKI	2023 -
ANETA ŁOSIŃSKA	2025 -

KIEROWNICY SZKOLENIA PRAKTYCZNEGO

LESZEK FORYSIAK	2012 - 2016
DOROTA PIEGAT-HEDESZYŃSKA	2016 - 2021
ANNA SZYMAŃSKA	2021 -

NAUCZYCIELE JĘZYKA POLSKIEGO

BAKUŁA LESZEK	1955 - 1986
BEDNARSKA BARBARA	1988 - 1990
BŁAŻIŃSKA JADWIGA	1949 - 1964
BRODAŁA MIECZYSLAW	1961 - 1963
CHWEDCZUK IWONA	1988 -
CYBULSKA HALINA	1971 - 1981
DAMASZK MAŁGORZATA	1996 - 2003
GAWROŃSKA IRMINA	1967 - 1967
	1980 - 1933
GÓRSKA DANUTA	1988 - 1990
GRUŻLEWSKA IZABELLA	1964 - 1965
IZDEBSKA JADWIGA	1963 - 1964
JAWORSKA KLARA	1976 - 1999
KIEDROWSKA DANUTA	1982 - 1985
MARCZEWSKI WIESŁAW	1965 - 1977
OGRODNICZEK HELENA	1946 - 1982
RASIEWICZ (MURASZKO) AGATA	1993 -
WĘSIERSKA JADWIGA	1977 - 2012
WOJCIECHOWICZ JANINA	1986 - 1955
TWARDOWSKA ANNA	1998 -
NAZARUK KATARZYNA	2001 - 2015
KUREK JAKUB	2004 - 2005
BURZYŃSKA MARTA	2017 - 2025

NAUCZYCIELE JĘZYKA ROSYJSKIEGO

ARTENIUK WIKTOR	1966 - 2000
-----------------	-------------

BROCHOCKA GRAŻYNA	1976 - 2014
CYMEK EWA	1969 - 1995
DMOCHOWSKA ANNA	1970 - 1971
ILNICKI JULIAN	1950 - 1956
KIEDROWSKA MAŁGORZATA	1973 - 1974
LECHNA WIKTORIA	1948 - 1956
MACIEJEWSKA JADWIGA	1949 - 1950
PIEPRZNIK RYTA	1953 - 1967
PODOBA BEATA	1994 -
SMYK MIECZYŚLAW	1964 - 1966
STĘPIEŃ HELENA	1955 - 1961
GRABOWSKA KAZIMIERA	1997 - 2007
PINIAŃSKA MARLENA	2001 - 2010

NAUCZYCIELE JĘZYKA NIEMIECKIEGO

FRYC MARIAN	1969 -1970
GRĘŻLIKOWSKI ZYGMUNT	1972 - 1973
GUZIŃSKA ELŻBIETA	1982 -
KONSTAŃCZAK ANNA	1973 - 1980
WOJEWÓDZKA ELŻBIETA	1968 - 1971
WOCIAŁ-STEFANŃSKA BOŻENA	2000 - 2023
MIELNICZUK LIDIA	2004 -
KONKOL DOROTA	1998 - 2020
FILARSKA URSZULA	2004 - 2005
TOŁOCZKO EWA	2005 – 2006
GRYGORKIEWICZ DOROTA	2025 -

NAUCZYCIELE JĘZYKA ANGIELSKIEGO

MACIĄG AGATA	1995 - 2015
SOJA KATARZYNA	2002 - 2004
GÓRNOWICZ ALICJA	2003 - 2005
BIAŁOGŁOWA WANDA	2004- 2005
WERYŃSKA AGNIESZKA	2004 - 2005
LINOWSKA ANNA	2005 - 2007
LUPA JUSTYNA	2005 -
JAKUBOWSKI PRZEMYSŁAW	2005 -
TOKARSKI RADOSŁAW	2005 - 2006
DĄBROWSKA AGNIESZKA	2019 -
LEWANDOWSKA RENATA	2010 -
PACHOLSKA MAGDALENA	2017 -
IZBIŃSKA NATALIA	2023 -
KONKEL JAN	2025 -
GŁOWIŃSKA MAGDALENA	2012 -

NAUCZYCIELE HISTORII, WIEDZY O SPOŁECZEŃSTWIE

BARAŃSKI MARIUSZ	1995-1997
FOREMNA REGINA	1962 - 1968
JABŁOŃSKA KRYSZYNA	1961 - 1962
KONDRAT MIROŚLAW	1967 - 1967
KONDRAT ELŻBIETA	1965 - 1967
LEDÓCHOWSKA JOLANTA	1978 - 1997
MARCHELEWICZ STANISŁAW	1973 - 1986
PILARCZYK HALINA	1968 - 1998
SOSNOWSKI CZESŁAW	1961 - 1962

SZUFLITA WANDA	1972 - 1978
SZUMIŁO TOMASZ	1998 -
KUC-MIKŁASZEWICZ IGOR	1997-
SMUGAŁA KRZYSZTOF	1999 -

NAUCZYCIELE GEOGRAFII

BŁAZIŃSKA JADWIGA	1949 - 1964
GUZEWSKI STANISŁAW	1994 - 2000 2004 - 2005
PILARCZYK HALINA	1969 - 1994
REMELSKI ANDRZEJ	1966 - 1969

SZCZUPIÓRKOWSKI ANDRZEJ	1960 - 1966
KONKOL DOROTA	1998 - 2020
LASKA MACIEJ	2000 - 2001
ŚRODA MAŁGORZATA	2000 -
MICKIEWICZ MARTA	2023 -

NAUCZYCIELE FIZYKI

BOBER HENRYK	1964 - 1967
BUDLEWSKI FRANSICZEK	1961 - 1976
BULKOWSKI ROMUALD	1962 - 1966
FILIPOWICZ BARBARA	1978 - 2007
GAILLARD ALEKSANDRA	1963 - 1966
GRABOWICZ JERZY	1993 - 1995
GRABOWICZ MIROŚLAW	1980 - 2000
MICHAŁSKI EDWARD	1955 - 1972
PLISZKA MIROŚLAW	1973 - 1978
SARAD ELŻBIETA	1976 - 1981
SZRUBKA KRYSZYNA	1971 - 1973
ZAJEWSKA JANINA	1961 - 1964
WRÓBLEWSKA ANNA	2000 -
MARCIN KISIELEWSKI	2017 -

NAUCZYCIELE BIOLOGII

KWIATKOWSKI TADEUSZ	1984 - 1988
SZMIELIŃSKA SŁAWOMIRA	1983 - 1984
HERMAN KATARZYNA	2004 - 2005
DOROTA PIEGAT-HEDESZYŃSKA	2003 - 2022
IWONA KWIATKOWSKA	2023 -
OBOLEWICZ ŻANETA	2006 – 2012 2017 – 2019 2026 -

NAUCZYCIELE MATEMATYKI

ARASZKIEWICZ GABRIELLA	1975 - 1999
BUDKIEWICZ JADWIGA	1964 - 1966
GŁADKOWSKA GRAŻYNA	1962 - 1968
JANOSZEK ALICJA	1964 - 1967
KOWALSKI ZYGMUND	1982 - 1990

KUCUŁYMA EUGENIUSZ	1965 - 1967
KUCUŁYMA TADEUSZ	1961 - 1974
MICHAŁSKI LEON	1965 - 1999
PTAK BARBARA	1994 -
STĘPIEŃ JAN	1961 - 1962
STOPYRA ALEKSANDRA	1964 - 1971
ŚLIŻEWSKA ALICJA	1971 - 2007
WAŁASZCZYK BARBARA	1975 - 2007
WICHRZYCKI SŁAWOMIR	1979 - 1984
ZAKRZEWSKA BARBARA	1998 -
SZCZEPKOWSKA MONIKA	2002 - 2022
ZMYSŁOWSKA MAŁGORZATA	2004 - 2005
WĘSIESKA OLGA	2005 -
KŁOSKOWSKA BEATA	2014 -
KRYŃSKA MAGDALENA	2023 -
ŁOŚIŃSKA ANETA	2020 -
MOSORZEWSKA BEATA	2026 -
SZUBIŃSKA EWELINA	2022 -

NAUCZYCIELE CHEMII

GŁADKOWSKI JÓZEF	1961 - 1962
LESZCZUK EDWARD	1977 - 2007
PATEŁAK MARIAN	1963 - 1965
PATT-LISAK KRYSTYNA	
PRYBA FRANCISZEK	1960 - 1961
ZIEMIENOWICZ WALDEMAR	1993 - 1999
	2000 - 2005
PIEGAT-HEDESZYŃSKA DOROTA	2003 - 2022
GORZEŃ OLIVIA	2025 -
PIŁAT URSZULA	2021 - 2025

WYKŁADOWCY RELIGII

GALAS STANISŁAW	1950 - 1951
ks. KAPITULISKI MAREK	1990 - 1993
ks. KIESZ BOGUSŁAW	1996 - 1999
ks. KORNIUK KRZYSZTOF	1994 - 1996
ks. LESMAN KRZYSZTOF	1993 - 1994
ks. MALCZYŃSKI ANDRZEJ	1995 - 1999
ks. OLEJNIK ANDRZEJ	1990 - 1993
ks. RYNOWIECKI JAROSŁAW	1994 - 1995
ks. SITKO MARIUSZ	1990 - 1992
ks. SZCZUKOWSKI CZESŁAW	1958 - 1958
ks. ŚLEDŹ ROMAN	1993 - 1995
ks. ŚWIERSZCZ TADEUSZ	1957 - 1957
ks. WAKULICZ ADAM	1992 - 1994
ks. GRZEGORZ CISZEK	1999 - 2001
ks. ALEKSANDROWICZ JAROSŁAW	1999 - 2005
ks. PARFIAŃOWICZ WOJCIECH	2002 - 2005
ks. KWIECIŃSKI NORBERT	2005 - 2009
ks. BORCZ MARIUSZ	2005 - 2011
ks. KARWASZ KRZYSZTOF	2015 -

PEDAGOG SZKOLNY

ARTENIUK WIKTOR	1988 - 1992
WRÓBLEWSKA KAZIMIERA	1992 - 1998
BROCHOCKA GRAŻYNA	1998 - 2014
JANOSZEK JUSTYNA (SURMACZ)	2005 -

PIOTRKOWICZ JUSTYNA	2023 -
WARMBIER DARIUSZ	2006 -
WARMBIER EWA	2022 - 2025
WYWIĄŁ AGNIESZKA	2017 -

NAUCZYCIELE WYCHOWANIA FIZYCZNEGO

DĄBROWSKI KORNEL	1951 - 1951
DOMAGAŁA EUGENIUSZ	1964 - 1966
FURS ROMAN	1972 - 1973
	1990 - 1997
GWIŹDŹ TADEUSZ	1952 - 1994
JAGODA WŁADYSŁAW	1971 - 1974
KRAWIEC ANDRZEJ	1964 - 1966
LIPSKI ZBIGNIEW	1969 - 2004
WRÓBEL BOGDAN	1979 - 2003
ZIELIŃSKI KAROL	1951 - 1953
LICHODZIJEWSKI ANDRZEJ	1996 - 2023
SZURYN HALINA	2001 - 2006
GÓRCZYŃSKI JERZY	1999 - 2007
KNETKI WIOLETTA	2003 - 2017
WIŚNIEWSKI RADOSŁAW	2004 -
BORYSZEWSKI DAWID	2005 - 2006
GRZEBIENIAK PIOTR	2007 -
MAZGIS MARCIN	2016 -
SCHULZ ŁUKASZ	2007 -
ORZECZOWSKI DANIEL	2025 -
PRASZCZAK MARCIN	2025 - 2026
KAZIOR LIDIUSZ	2012 -
KOZŁOWICZ ROBERT	2023 - 2026
GRZEGORCZYK ANETA	2019 -
MAGIŃSKA EDYTA	2023 - 2025

NAUCZYCIELE PRZYSPOSOBIENIA OBRONNEGO

BIELIŃSKI BOGDAN	1980 - 1982
FORYSIAK LESZEK	1996 - 2016
GŁÓCZEWSKI ALOJZY	1982 - 1985
LESNER WIESŁAW	1972 - 1975
MEKSUŁA ADAM	1982 - 1987
MIĘŻAŁ KAZIMIERZ	1975 - 1980
MOROZ STANISŁAW	1965 - 1967
PEJAS JAN	1964 - 1965
STEFANŃSKI STANISŁAW	1979 - 1980
SZYMAŃSKI TADEUSZ	1978 - 1996
GRZEBIENIAK PIOTR	2007 -

BIBLIOTEKA

BROCHOCKA GRAŻYNA	1991 - 1998
GAWROŃSKA IRMINA	1946 - 1977
LESNER LUCYNA	1972 - 1975
MACIĄG AGATA	1995 - 2015
SZTABNIK JANINA	1978 - 1979
WIŁUCKA EMILIA	1979 - 1999
WÓJTOWICZ DANUTA	1975 - 1996
SZRANC ANNA	1998 - 2006

SZYMAŃSKA ANNA	1999 - 2011
MAŁGORZATA ŚRODA	2000 -
ANNA WOŚ	2015 - 2026

TECHNOLOGIA INFORMACYJNA

KISIELEWSKI MARCIN	2002-2003
SZCZEPKOWSKA MONIKA	2002 - 2022
PRYSTUPA (ZAKRZEWSKA) BARBARA	1998-
WĘSIERSKA OLGA	2005-
ZMYŚŁOWSKA MAŁGORZATA	2004 - 2005
SMUGAŁA KRZYSZTOF	1999 -
SZYMAŃSKA ANNA	2003 -
PTAK BARBARA	1994 -
HENKE ALEKSANDRA	1998 - 2006
TĘSNY STEFAN	2005 - 2007
RAPIŃCZUK RYSZARD	2000 - 2001
SZCZUCKI DOMINIK	2001 - 2003
PODLIPNA ANNA	2000 - 2004

NAUCZYCIELE PRZEDMIOTÓW ZAWODOWYCH

BAŁASZEWICZ BOGUSŁAW	1990 - 2004
BĄBEL MELCHIOR	1974 - 1976
BIERNAT MARIAN	1965 - 1969
BLAZER TOMASZ	2004 - 2008
BOBER HENRYK	1992 - 1999
BURCZYK MARZENA	2004 - 2005
CICHOWLAS BOGDAN	1965 - 1977
DONIEWSKI FRANCISZEK	1995 - 1975
DZIEWA BOGUSŁAW	1964 - 1967
ELWER ANDRZEJ	1979 -
FORNALSKI MARIAN	1965 - 1969
GUZIŃSKI ANDRZEJ	1979 - 1984
GODLEWSKI ARNOLD	1960 - 1965
GOSTOMCZYK JERZY	1999 - 2006
GUMIENNY STEFAN	1994 - 2004
HAGE HUBERT	1980 - 1997
HANOWSKI ANDRZEJ	1971 - 1974
HENKE ALEKSANDRA	1996 - 2006
JAKUBCZYK JÓZEF	1970 - 1974
JANCZEWSKI ZENON	2000 - 2003
JANUSIAK ZDZISŁAW	1996 - 1999
	2000-2003
JARZĘBOWSKI PAWEŁ	2004 - 2005
JASIŃSKI JERZY	1969 - 1974
JĘDRZEJEWSKI ZYGMUNT	1990 - 1996
KALINOWSKA TERESA	2002 - 2003
KARLIŃSKI BOGUMIŁ	1970 - 1972
KIERBIĆ LESZEK	2002 - 2004
KŁOSOWSKA IRENA	1975 - 1984
KŁOSOWSKI MARIAN	1979 - 1990
KULAWIAK JÓZEF	1975 - 1983
KUROWSKI ALFRED	1962 - 1967
LEBIEDŹ CZESŁAW	1970 - 1974
LINKE ZBIGNIEW	1969 - 1972
LIPSKI STANISŁAW	1969 - 1971
LIS JAN	1966 - 1972

LISIAK MARIA	1974 - 1978
LISIAK MARIAN	1974 - 1978
LISIK TADEUSZ	1978 - 2004
LITOROWICZ MARIAN	1950 - 1981
ŁACINA ADAM	1965 - 1969
MADARASZ RYSZARD	1966 - 1974
MARUSZAK WIESŁAW	2003 - 2004
MATIS LESZEK	1980 - 1996
MATYSEK WIESŁAW	1961 - 1974
MICHAŁSKI ARKADIUSZ	2002 - 2005
MICHAŁSKI JAN	1972 - 2004
MOROZ BOGDAN	1964 - 1967
NOŻEWSKI STANISŁAW	1953 - 1967
OLEARCZYK STEFAN	1964 - 1965
OGRABEK RYSZARD	2001 - 2002
	2005 - 2019
PACHOLCZYK TADEUSZ	1985 - 1990
	1993 - 2011
PATURALSKI HENRYK	1969 - 1972
PIŁAT LEON	2003 - 2004
PINIAŃSKI MAREK	1963 - 1967
PIWOŃSKI STEFAN	1957 - 1972
POCIEJ TERESA	1985 - 2005
PRUS JAN	1993 - 2004
REJEK – KRZYPIŃSKA HANNA	2005 - 2005
RETKIEWICZ TADEUSZ	1965 - 1969
REZLER EDWARD	1954 - 1965
RUDY MAGDALENA	2001 - 2003
RYCHŁY WANDA	1972 - 1995
RYCHŁY ZBIGNIEW	1969 - 1975
RYCYK ZYGMUNT	1964 - 1968
RESZUTEK JÓZEF	1964 - 1974
SIWECKI ANDRZEJ	1966 - 1968
SKARŻYŃSKI HENRYK	1961 - 1963
SKRODZKI FRANCISZEK	1971 - 1976
SKUTECKA DANUTA	2000 - 2003
SMAL WŁODZIMIERZ	1962 - 1966
SOJA JÓZEF	1987 - 2004
STANISŁAWSKI JÓZEF	1971 - 1996
STASIŃSKA ANNA	1996 - 1999
SUJAK ZENON	1968 - 1973
SZAJNER KRZYSZTOF	2001 - 2003
SZCZĘSNIK STANISŁAW	1964 - 1972
SZUMIKOWSKI EDWARD	1991 - 2006
SZYMAŃCZAK EUGENIUSZ	1957 - 1969
SZYMAŃSKI ZBIGNIEW	1974 - 2002
ŚLEBIODA MICHAŁ	1997 - 2018
ŚWIĄTEK MIECZYSLAW	1950 - 1953
ŚWIDCZAK MARCIN	2004 - 2005
TOŁOCZKO STANISŁAW	1979 - 1983
	1996 - 1997
TOPOROWSKI ANTONI	1970 - 1971
WIECHOWSKI TADEUSZ	2003 - 2004
ZACHARIASZ KRYSZYNA	2001 - 2006
ZALEWSKA BARBARA	1969 - 1975
ZALEWSKI BOGDAN	1966 - 1968
ZALEWSKI LESZEK	1965 - 1968
ZAWISŁAK MARIAN	1987 - 1993
ZAWADZKI MAREK	2004 - 2005
ŻOCHOWSKI ANTONI	1973 - 1974

	1990 - 2007
ZMUDA TRZEBIATOWSKA NATASZA	1999 - 2014
ŻURALSKI STANISŁAW	1969 - 1972
ŻYDACZEK KRYSZYNA	2000 - 2004
ŻYDACZEK PIOTR	2000 - 2005
WEILAND MARCELINA	2007 - 2008
2012 -	
WEILAND MATEUSZ	2015 -
ŚLUFARSKI MARCIN	2006 -
KINDER-TELUS ANNA	2019 -
KLEBAN EWA	2020 -
KURZEJA KRZYSZTOF	2015 -
GINKO MILENA	2009 -
DROBKIEWICZ BEATA	2007 -
KIESTRZYŃ JACEK	2014 -
ŁUKASZUK MARCIN	2019 -
STELMACHOWICZ WACŁAW	2006 - 2007
2011 - 2016	
BANOTH BEATA	2022 -

PRACOWNICY ADMINISTRACYJNO – OBSŁUGOWI

SEKRETARZE SZKOŁY

BUBNIAK DARIA	1957 - 1959
CHMIELEWSKA MARIA	1959 - 1981
HAJDUK OLGA	1951 - 1952
KOTECKA BARBARA	1966 - 1972
ŁAZIŃSKA DANIELA	1952 - 1959
MACUK-PIĄTEK MIROSLAWA	1975 - 1978
	1984 - 2006
MATIS ALICJA	1980 - 1990
NAPRAWA JÓZEF	1947 - 1949
PUZIO URSZULA	1988 - 2005
ROSZAK JADWIGA	1972 - 1976
SEKULSKA EWA	1973 - 1975
SOBE RITA	1980 - 1984

KIEROWNICY ADMINISTRACYJNO- GOSPODARCZY

RYTWIŃSKI JAN	1953 - 1955
STAŃCZYK CECYLIA	1962 - 1997
TORBICKA GRAŻYNA	1992 - 2005
ZASEMPA GRAŻYNA	2002 - 2022
ANETA PIEKARSKA	2006 -

PRACOWNICY ADMINISTRACYJNI SZKOŁY

BUTKIEWICZ TERESA	1994 - 2002
FURS JADWIGA	1969 - 1994
GROSZEK ANNA	1994 -
GRUZIŃSKA IRENA	1972 - 1984
KIEJDO AMELIA	1964 - 1965
PNIEWSKA BARBARA	1964 - 1969
PUZIO URSZULA	2005 -
SMOTER BOŻENA	1971 - 1981
ZAWADZKA MIECZYSLAWA	1958 - 1964

IWONA KLIMCZAK	2008 -
ANETA PIEKARSKA	2006 -
TWARDZIAK KAROLINA	2018 - 2021

WOŻNI

DĄBROWSKA HONORATA	1969 - 1990
JANICKI KAROL	1958 - 1964
LEWIŃSKI MIECZYSLAW	1951 - 1954
MAKUCH JANINA	1991 - 2005
MAŁECKI ANTONI	1987 - 1990
MIKOŁAJCZEWSKA CZESŁAWA	
	1968 - 1974
PAWŁOWSKA JADWIGA	1991 - 1994
PULAS JÓZEFA	1966 - 1969
RACJAN JANINA	1970 - 1991
RECKI HENRYK	1984 - 1986
ROBAKOWSKA ZOFIA	1953 - 1969
SYNOWIEC FRANCISZKA	1962 - 1969
MŁYNEK MARIA	1994 - 2006
KAWALEC WIESŁAW	2005 - 2020
WITK-JEŻEWSKI JÓZEF	2003 - 2020

OBSŁUGA SZKOŁY

ARASZKIEWICZ STANISŁAW	1995 - 1962
ARASZKIEWICZ TEOFIŁA	1955 - 1961
BAŁASZEWICZ ZYGMUNT	1981 - 1984
GOGOJ WALDEMAR	1999 - 2002
GOS MARIA	1986 - 1995
GRUSZOWSKI MIECZYSLAW	1993 -
JAWORSKI WITOLD	2003 - 2003
KACZMAREK KAZIMIERZ	1964 - 1976
KACZMAREK MARIAN	1975 - 1981
KAPELAŃCZYK KRYSZYNA	1988 - 1993
KATYŃSKI JERZY	1992 -
KĘDZIORA HELENA	1966 - 1969
KŁAWIKOWSKA JADWIGA	1970 - 2000
KOMOROWSKI ZDZISŁAW	1999 -
KOWALSKA WANDA	1995 - 2000
KRAWIECKA EWA	2001 -
KRYWUĆ EWA	1984 - 2017
KRYWUĆ HELENA	1975 - 1980
KUĆMIERZ TADEUSZ	1975 - 1981
MAKUCH JANINA	1984 - 1986
MAZUR STANISŁAW	1990 - 1999
MIRYNOWSK JANINA	1970 - 1974
MIRYNOWSKI ALEKSANDER	1984 - 1990
PAWŁOWSKA JADWIGA	1969 - 1991
RENTFLEJSZ JAN	1994 -
SIEMIONCZYK MARIA	1962 - 1968
SINKIEWICZ GRAŻYNA	2002 - 2003
SKRZYPCZYK STANISŁAWA	1965 - 1968
SOLARCZYK WOJCIECH	2000 - 2003
SYNOWIEC JÓZEF	1962 - 1965
SZEWCUK JANUSZ	2003 - 2007
TREDER STEFAN	1981 - 1992

WSZĘDYBYŁ TERESA	1994-
OBSŁUGA TECHNICZNA	
SZYMAŃSKI ARKADIUSZ	2004-2009
ŻUK WALDEMAR	2005-2009
2017 -	
JACEK ZYCH	
MACIEJ JURGA	
KRZYSZTOF MARKOWSKI	
TOMASZ KLIMCZAK	2015 -
KOMOROWSKI ZBIGNIEW	1999 - 2021

SŁUŻBA ZDROWIA-LEKARZE

DOLNICKI JAN	1964-1966
JAKUBCZYK SERGIUSZ	1952-1953
JUSZCZYK CZESŁAW	1966-1968
ROSIŃSKA BARBARA	1978-1999
STĘPIEN HALINA	1968-1992
STYPIŃSKA IRENA	1964-1978
SZARMACH STANISŁAW	1950-1951

PIELĘGNIARKA

JĘDRZEJEWSKA ANNA	1994-
-------------------	-------

KIEROWNICY

LISIK TADEUSZ	1991-1996
MOŚCIBROCKI ZBIGNIEW	1996-2001

PRACOWNICY

KRUPA JERZY	1991-2001
LAUTERBACH WŁODZIMIERZ	1991-2001
MALLEK MARIANNA	1996-2001
PRUCNAŁ ADAM	1996-2001
PRUCNAŁ JAN	1991-1995
STRUMIŁO LECH	1996-2001
SZYMANIAK JOANNA	1991-2001
WĄSIK KRYSTYNA	1995-2001

INTERNAT

KIEROWNICY

DATA ZDZISŁAW	1969-1970
DORNIĄK JAN	1970-1970
DRAPIŃSKI ANDRZEJ	1970-1979
GOLIANEK KAZIMIERZ	1951-1951
HOFFMAN TADEUSZ	1946-1970
LISIK TADEUSZ	1984-1991
MŁYNARCZYK GRZEGORZ	1989-1995
NADOLNA KAZIMIERA	1952-1953
OLEJARCZYK STEFANIA	1988-1989
RZYMISZKIEWICZ ALEKSANDER	1950-1950
SPRUSIŃSKA EWELINA	1950-1950
WRÓBEL BOGDAN	1980-1984

WYCHOWAWCY

BŁOŃSKI MACIEJ	1993-1993
CZABAN ANDRZEJ	1984-1995
GRYSZKIEWICZ ZBIGNIEW	1950-1951
KACZANOWSKI WIKTOR	1971-1974
KAMIŃSKI ADAM	1981-1982
KOBA ANTON	1953-1954
KUTYŃSKI ALEKSANDER	1952-1952
MAJCHRZAK ROMAN	1961-1962
MOŁOŃ HENRYKA	1952-1953
OLEJARCZYK STEFANIA	1982-1995
PAPAJAK EDMUND	1952-1992
STANKIEWICZ BOLESŁAW	1964-1968
ZAWADZKI EUGENIUSZ	1955-1957

INTENDENCI

CZYCZEL- SÓJKOWSKA IRENA	1981-1984
JANUSZ EWA	1979-1981
LESZCZEWSKA WANDA	1992-1995
SEKULSKA ALICJA	1958-1981
WIŚNIEWSKA GENOWEFA	1953-1958

KSIĘGOWI

GROSZEK ANNA	1981-1994
JURALEWICZ EWA	1986-1991
WYSK KRYSTYNA	1967-1970

OBSŁUGA INTERNATU

ADAMOWSKA HENRYKA	1959-1973
BALIK MIROŚŁAWA	1992-1995
BRZĄKOWSKA MARIA	1961-1986
CZAJKOWSKA MAGDALENA	1970-1973
CZARNECKA MARIA	1989-1995
DRZEWIECKA MARIA	1981-1985
GRACYZK ANTONINA	1955-1958
HORBACZ WALERIA	1963-1974
JAWORSKA DANUTA	1978-1984
KOT LEOKADIA	1965-1969
KOWAL MIESZYŚŁAW	1986-1994
KOZŁOWSKA DANUTA	1992-1995
KWIETNIEWSKA HELENA	1959-1963
LIPIŃSKA DANUTA	1978-1995
LIPSKA EUGENIA	1963-1979
ŁAZIŃSKA JADIWGA	1954-1971
ŁOKIEĆ SABINA	1958-1963
MAIK MARIANNA	1972-1989
PATRUS STEFANIA	1961-1994
PRĄDZYŃSKA INGRYDA	1959-1962
STECZ IRENA	1963-1972
SZKAMRUK MARIA	1954-1967
WIELICZKO ALEKSANDER	1960-1967
WINIARCZYK JANINA	1977-1989
ŻELAZNA HENRYKA	1980 -1995

WARSZTATY ZSM

KIEROWNICY

HUET ODON	1984-1986
OCHOCIŃSKI RYSZARD	1989-1995
PAKSZYS TADEUSZ	1976-1984
ROSTKOWSKI JAN	1986-1989
UŁASIUK ARKADIUSZ	1948-1976

ZASTĘPCY KIEROWNIKA

BILSKI PAWEŁ	1956-1957 1974-1984
HUET ODON	1976-1984
KRASZEWSKI MAREK	1986-1995
OCHOCIŃSKI RYSZARD	1984-1989
PAKSZYS TADEUSZ	1953-1956 1958-1976
ROSTKOWSKI JAN	1984-1986
STRZYKOWSKI ANDRZEJ	1989-1995

KSIĘGOWI

BRANDT HALINA	1975-1978
DRAPIŃSKA JADWIGA	1951-1962
GÓRSKA EMILIA	1991-1995
KARPINIEC BARBARA	1964-1991
KĄKOL TERESA	1962-1963
KIEMPA KRYSZYNA	1988-1994
KRASZEWSKA TERESA	1994-1995
KUNDZICZ ZYTA	1963-1977
MATUSZKIEWICZ IRENA	1982-1988
MRUGACZ ANGELINA	1977-1982
MULTAN ALICJA	1955-1957
PATYNA BARBARA	1977-1981
SZADKOWSKA LUCYNA	1987-1991
TAŃSKA DANUTA	1953-1953
WILCZYŃSKA GABRIELA	1971-1975

PRACOWNICY WARSZTATÓW

ADAMCZYK ANDRZEJ	1978-1986
BAK SYLWESTER	1971-1973
BEDNAREK HALINA	1971-1988
BILIŃSKI KRZYSZTOF	1987-1991
BISTRZYCHAN DARIUSZ	1985-1995
CZABAN ANDRZEJ	1953-1984
DĄBROWSKI ANDRZEJ	1987-1995
HAJDUK TADEUSZ	1952-1955
KIEŁPIŃSKI ZDZISŁAW	1980-1993
KIERES EDWARD	1968-1982
KOTLARZ HELENA	1982-1986
LICHWAŁA ANNA	1990-1995
LUBTAK WIESŁAW	1986-1969
MAKUTRA ELŻBIETA	1987-1995
MAZUREK BOGUSŁAW	1987-1995
OLEK JERZY	1974-1987
PODGÓRSKA JANINA	1971-1978

PRZYBYŁAK KRZYSZTOF	1987-1991
RUBINOWSKI BOGDAN	1987-1995
RYCHŁY ZBIGNIEW	1966-1968
RYDZ STEFAN	1968-1984
SAWOŚCIANIK TADEUSZ	1952-1978
SKWIERAWSKA ALICJA	1990-1995
STĘPIEŃ MARTA	1990-1995
SZCZEPANIAK ZDZISŁAW	1974-1978
URBAŃSKA KAZIMIERA	1971-1990
WICHERKIEWICZ ANDRZEJ	1971-1979
WILMONT KAZIMIERZ	1977-1982
WRÓBLEWSKI KRZYSZTOF	1989-1995
WUKINA SŁAWOMIR	1987-1993
ZAKRZEWSKI PAWEŁ	1987-1993
ZIEMNIEWICZ HENRYK	1971-1986

NAUCZYCIELE ZAWODU

ADAMCZYK ANDRZEJ	1986-1995
ARMATYS EDWARD	1952-1957
BIENKOWSKI EDMUND	1963-1979
BILSKI PAWEŁ	1953-1993
BOCZKOWSKI JÓZEF	1953-1983
CACKOWSKI JANUSZ	1990-1995
CHRZĄSZCZ KAZIMIERZ	1990-1995
CICHOWŁAS BOGDAN	1968-1968
CILULKO HENRYK	1969-1989
DASZKIEWICZ WOJCIECH	1988-1991
DASZKIEWICZ ZDZISŁAW	1982-1983 1990-1995
DĄBROWSKI ANDRZEJ	1993-1995
DĄBROWSKI EDWARD	1960-1985
DĄBROWSKI ZDZISŁAW	1970-1986
ERNEST TADEUSZ	1953-1957
FILIPIAK JÓZEF	1954-1984
FIODOROWICZ TERESA	1989-1991
GOLEŃ MARIAN	1970-1989
GOŁONKA JULIAN	1956-1967
GRABARCZYK LESŁAW	1984-1995
GULLA JAN	1961-1973
HAJDUK TADEUSZ	1952-1955
HAUZER WŁADYSŁAW	1962-1979
HUET ODON	1959-1986
JAWORSKI WŁADYSŁAW	1987-1995
JODA JAN	1964-1985
KAMIENIECKI ADOLF	1950-1955
KAMIŃSKI MARIAN	1960-1964
KARPOWICZ JÓZEF	1960-1979
KIERBIĆ LESZEK	1994-1995
KIJOWSKI MIECZYSLAW	1965-1972
KOZESTAŃSKI JERZY	1982-1986
KOZIEŁ HENRYK	1989-1994
KRASZEWSKI MAREK	1972-1995
LECH EDWARD	1977-1995
LESIK SERGIUSZ	1965-1968
LEŚNIEWSKI JAN	1953-1956
LEŚNIEWSKI WALDEMAR	1993-1995
LIPIŃSKI	1949-1966
LITOROWICZ MARIAN	1952-1959
ŁAPCZYŃSKI WŁADYSŁAW	1964-1971

ŁUCZAK CZESŁAW	1989-1993
MACKUS RYSZARD	1973-1991
MALINOWSKI WŁADYSŁAW	1970-1991
MARUSZAK WIESŁAW	1990-1995
MATIS JAN	1955-1982
MICHAŁSKI ARKADIUSZ	1991-1995
MISIAK ADAM	1988-1992
MOTEK ZENON	1991-1995
OCHOCIŃSKI RYSZARD	1979-1995
PAKSZYS TADEUSZ	1952-1995
PILEWSKI JANUSZ	1989-1995
PIWOŃSKI MARIAN	1962-1989
PRUS JAN	1970-1974
ROSTKOWSKI JAN	1969-1989
RUDY CZESŁAW	1980-1995
RYCHŁY ZBIGNIEW	1968-1970
SAKOWICZ ADOLF	1948-1965
SAWOŚCIANIK TADEUSZ	1978-1995
SANDECKI ZENOBIUSZ	1955-1964
SOCHA CZESŁAW	1964-1972
STELMACHOWICZ WACŁAW	1992-1995
STELMASZUK KRZYSZTOF	1992-1995
STRZYKOWSKI ANDRZEJ	1985-1995
SZEFRAŃSKI JAN	1985-1989
SZOT MAJECZYŚLAW	1992-1995
SZPIGANOWICZ CZESŁAW	1971-1977
SZPIGANOWICZ ANTONI	1961-1968
SZUMIŁO WIESŁAW	1963-1969
SZWED WŁODZIMIERZ	1971-1991
ŚWIĄTEK JANUSZ	1980-1995
ŚWIDER TADEUSZ	1969-1995
WIECZOREK JANUSZ	1965-1969
WIŚNIEWSKI MIECZYŚLAW	1973-1983
WNUK- LIPŃSKI JERZY	1984-1995
ZAWIŚLAK MARIAN	1985-1992
ZYDROŃ ANTONI	1963-1977

OPIEKUNOWIE ORGANIZACJI MŁODZIEŻOWYCH

HARCERSTWO

BARAŃSKI MARIUSZ	1995-1997
BROCHOCKA GRAŻYNA	1976-1978
DRAPŃSKI ANDRZEJ	1976-1978
FORYŚ JOLANTA	1980-1982
JAWORSKA KLARA	1976-1978
KIEDROWSKA DANUTA	1985-1986
LIPŃSKI ZBIGNIEW	1981-1982
MATIS LESZEK	1985-1988
RASIEWICZ AGATA	1993-1996
SOKOŁOWSKA ELŻBIETA	1974-1975
SZYMAŃSKI TADEUSZ	1991-1993
ŚLIŻEWSKA ALICJA	1976-1978
WICHRZYCKI SŁAWOMIR	1987-1988

ZWIĄZEK MŁODZIEŻY POLSKIEJ, ZWIĄZEK MŁODZIEŻY SOCJALISTYCZNEJ, ZWIĄZEK SOCJALISTYCZNEJ MŁODZIEŻY POLSKIEJ

ARTENIUK WIKTOR	1966-1988
GRZELAK JÓZEF	1953-1953
LISIK TADEUSZ	1980-1988
PILARCZYK BOLESŁAW	1969-1975
PRZYPYTEK BOLESŁAW	1954-1955
ZAWADZKI EUGENIUSZ	1955-1957

LIGA OCHRONY PRZYRODY

FORYŚ JOLANTA	1987-1988
MICHAŁSKI JAN	1976-1988
PILARCZYK HALINA	1981-1986
PLISZKA MIROŚLAWA	1973-1975
ZAWADZKI EUGENIUSZ	1955-1957

POLSKIE TOWARZYSTWO TURYSTYCZNO-KRAJOZNAWCZE

LIPSKI ZBIGNIEW	1977-1988
-----------------	-----------

POLSKI CZERWONY KRZYŻ

ARASZKIEWICZ GABRIELA	1981-1988
PLISZKA MIROŚLAWA	1976-1977
WĘSIERSKA JADWIGA	1977-1981

TOWARZYSTWO PRZYJAŹNI POLSKO RADZIECKIEJ

ARTENIUK WIKTOR	1976-1978
CYMEK EWA	1978-1980
	1987-1988
RYCHŁY WANDA	1983-1984

LIGA OBRONY KRAJU

BIELIŃSKI BOGDAN	1980-1982
GŁÓWCZEWSKI ALOJZY	1982-1985
MIĘŻAŁ KAZIMIERZ	1976-1980
SZYMAŃSKI TADEUSZ	1985-1988

OLIMPIADY

OLIMPIADA O POLSCE I ŚWIECIE WSPÓŁCZESNYM

FORYŚ JOLANTA	1978-1995
LESZCZUK EDWARD	1977-1978
MARCHLEWICZ STANISŁAW	1976-1977
PILARCZYK HALINA	1968-

OLIMPIADA WIEDZY TECHNICZNEJ

JĘDRZEJEWSKI ZYGMUNT	1991-1993
KŁOSOWSKI MARIAN	1987-1990

LISIAK MARIAN	1976-1978
PACHOLCZYK TADEUSZ	1985-1986
	1994-2011
SZYMAŃSKI ZBIGNIEW	1980-1986

KOŁA ZAINTERESOWAŃ

SZKOLNE KOŁO TURYSTYCZNE

WRÓBEL BOGDAN	1993-1996
---------------	-----------

KOŁO POLONISTYCZNE

BAKUŁA LESZEK	1972-1978
CYBULSKA HALINA	1972-1978

KOŁO FIZYCZNE

BUDLEWSKI FRANCISZEK	1968-1970
SARAT ELŻBIETA	1976-1978

KOŁO MATEMATYCZNE

WALASZCZYK BARBARA	1976-1978
--------------------	-----------

KOŁO FOTOGRAFICZNE

ARTENIUK WIKTOR	1980-1985
LITOROWICZ MARIAN	1976-1977
PAPAJAK EDMUND	1977-1978
RUDY CZESŁAW	1985-1988
ŚWIĄTEK JERZY	1985-1988

KOŁO RACJONALIZACJI I TECHNIKI

KŁOSOWSKI MARIAN	1979-1982
MATIS LESZEK	1979-1982
MICHAŁSKI JAN	1987-1988
RYCHŁY WANDA	1988-1992
STANISŁAWSKI JÓZEF	1983-1986
SZYMAŃSKI ZBIGNIEW	1976-1978
	1987-1988

KOŁO RACJONALIZACJI I WYNAŁAZCZOŚCI

ELWERT ANDRZEJ	1995-1996
POCIEJ TERESA	1995-1996
ŻOCHOWSKI ANTONI	1995-1996

KOŁO EKOLOGICZNE

FILIPOWICZ BARBARA	1996 - 2001
GRABOWICZ MIROSŁAW	1996-2000
POCIEJ TERESA	1995-1996
ANNA WRÓBLEWSKA	2000 - 2005

KRONIKA SZKOŁY

BARAŃSKI MARIUSZ	1995-1996
CICHOWLAS BOGDAN	1976-1977
DAMASZK MAŁGORZATA	1996-2006
LEDÓCHOWSKA JOLANTA	1980-1995
RYCHŁY WANDA	1977-1980

ANNA TWARDOWSKA	2006-
-----------------	-------

IMPREZY KULTURALNE W SZKOLE I POZA SZKOŁĄ

BAKUŁA LESZEK	1981-1982
CHWEDCZUK IWONA	1992-
GINTYŁŁO JANINA	1987-1992
OSTROWSKA BARBARA	1985-1986
WĘSIERSKA JADWIGA	1981- 2012

SAMORZĄD SZKOLNY

BROCHOCKA GRAŻYNA	1990-1994
LESZCZUK EDWARD	1979-1988
LISIAK MARIA	1976-1978
PILARCZYK HALINA	1983-1990
RASIEWICZ AGATA	1994-2001
RYCHŁY WANDA	1984-1988
WALASZCZYK BARBARA	1979-1982
WRÓBEL BOGDAN	1990-1992
ŻOCHOWSKI ANTONI	1992-1996
CHWEDCZUK IWONA	1996-2005
NAZARUK KATARZYNA	2003-2015
PODOBA BEATA	2005-
NATALIA IZBIŃSKA	2023-

OCHOTNICZY HUFIEC PRACY

ELWERT ANDRZEJ	1980-1988
LISIK TADEUSZ	1990-1992

ZAJĘCIA POZALEKCYJNE

SZKOLNE KOŁO SPORTOWE

FURS ROMAN	1972-1973
GWIŹDŹ TADEUSZ	1976-1982
JAGODA WŁADYSŁAW	1971-1974
LIPSKI ZBIGNIEW	1983-1993
WRÓBEL BOGDAN	1983-1993

KOŁO INFORMATYCZNE

RYCHŁY ZBIGNIEW	1994-1996
BARBARA PTAK	2000-

ZESPÓŁ TANECZNY

FURMANEK BOŻENA	1959-1960
KAZIMIERSKA STEFANIA	1961-1962
ZABÓWKA IRENA	1961-1962
ZAMARO ALEKSANDER	1959-1960

ZESPÓŁ MUZYCZNY I WOKALNY

HUCZYŃSKI KAZIMIERZ	1953-1954
KRASEWSKI LESZEK	1959-1960
LEDÓCHOWSKI FELIKS	1954-1955
PILEWSKI TADEUSZ	1954-1966

ORKIESTRA DĘTA

ABAKANOWICZ WŁADYSŁAW

	1955-1963
TOMASZKIEWICZ JULIAN	1948-1955

CHÓR

WASILEWSKI ROMAN	1961-1962
------------------	-----------

SEKCJA STRZELECKA

SZEWCZYK ZENON	1982-1989
----------------	-----------

KIEROWNIK ZAJĘĆ POZALEKCYJNYCH

OSTROWSKI LUDWIK	1966-1969
------------------	-----------

GAZETKA SZKOLNA

KUC-MIKŁASZEWICZ IGOR	1997 - 1999
TWARDOWSKA ANNA	1999 - 2017
MARTA BURZYŃSKA	2017 - 2025
TWARDOWSKA ANNA	2000 - 2017

KOŁO JĘZYKA ANGIELSKIEGO

MACIĄG AGATA	2000-2002
--------------	-----------